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Розмет за місяць май єсть; на цї- 
ле посмертне $1.00, а на половину по
смертного 61 цнт. Відділи P. Н. Союза, 
котрих мігінґи припадають на 3 мая б. 
p., мають збирати розмет пісяя сего по
відомлена. а розметові друки зашле ся 
з недїлї по 3. маю.

Голов. Уряд P. Н. Союза.

НА „ЗАП0М0Г0ВИЙ ФОНД ДЛЯ ГО
ЛОДУЮЧИХ В ГАЛИЧИНІ"

По день 25 цьвітня зложили славні 
члени Русьного Нар. Соїоза $1.274.80.

$1.022.50 т; е. 5.000 К переслано 
вже на руки Тов. ..Сїльсьний Господар" 
у Львові.

До тепер 66 відділів P. Н. Союза  ̂
сповнило свій народний обовязокг Най- 
висша пора, щоби і прочі відділи по
спішили з надсиланєм жертв.

Нехай не бракне анї одного відділу 
нашої славної Організації. Котрі від
діли до тепер єіде не ухвалили, нехай 
зроблять се на найблизшім мітінгу.

По замкненю збираня жертв на от- 
сей фонд оголосимо виказ жертв і за
гальне зіставлене після відділів. Нехай 
в тім виказї не бракне анї одного Брат
ства. анї одного Товариства, анї одного 
Сестрицтва нашої славної Організації.

Головний Уряд P. Н. Союза.

З ШЛІЦІ
70 ОСІБ ЗГИНУЛО. КІЛЬКАСОТ 

РАНЕНИХ.
Денвер, Кол., дня 26. цьвітня. В;ке 

другий тиждень ведеть ся завзята бо
ротьба між страйкарями з копалень у- 
І'ЛЯ в окрузі Лудлов і міліцією.

Дня 21. с.м. відбула ея кривава 
розправа між страйкарями; і міліцією. 
Ііо битві показало ея. що 25 осіб було 
убитих, а 20 було тяжко ранених Жер
тви майже усї ио стороні страйкарів. 
Коли добре зоружена міліція почала за
синати робітників градом куль, счи- 
ніів ея переполох, особливо серед жі
нок робітників, котрі стали втікати зі 
своїми дітьми. Ховали ея вони по я- 
мах і печерах, де богато їх подуеило 
ся. Загалом згинуло від удушена 18 жі
нок і дїтий . В одній тільки -ямі найде
но удушені дві жінни. а ноло них не
живих десятеро дрібних дїтий. Вісти 
про страшну смерть жінок і дїтий ви
кликали .серед страйкарів жадобу нім
оти і вони глядалн за оружлзм та набо
ями. щоби відімстити на міліції смерть 
найдорожшнх їм осіб.

Кроваві битви між страйкарами і 
міліцією тривали дальше. Страйкарі v- 
живалп також оружя. Загалом жертв сеї 
ооротьби вже дуже богато. По стороні 
робітників стратило житє 70 осіб, а да- 
л.?н.? більше є ранених. Но стороні' мі
ліції е всего 2 трупи і трохи ранених.

Боротьба не устає. Страйкарі даль
ше ведуть завзяту боротьбу і на спосіб 
воєнний здобувають становище за ста
новищем. Мають до розноряднмоеш о- 
ружє і динаміт. Між страйкуючими гір
никами ведуть провід Греки. Чорногор
ці і Болгари, котрі ще торік брали у- 
часть в балканській війнї і тепер воєн
ний спосіб боротьби завели в ко.шред- 
ськмх копальнях угля.

На поміч воюючим спішать в истан- 
них Днях робітники зі еуеїдшіх копа
лень. Вчера, в суботу, прийшло з Ель 
Пасо і Петерсен оОО робітників на ио- 
міч страрсарам. Покидають вони робо
ту, беруть зі собою оружє і спішать на 
поміч брагам в боротьбі з міліцією, я- 
ку правительство наслало для убйваня 
роошшків задля оборони інтересів мі- 
ЛіОнер;в,

Моряки -Злучених Держав з вюнпнх кораблів в пристані" Вера Круз в и й ш л и  на сушу у Вера Круз і за
нили місто по довшій битві. З Американців убито 15. а ранено кількадеоять. Страти Мексиканців мають ви
носити 150 убитих і богато ранених. Американське війско заняло міновий (цловий) дім, державний будинок 
і инші важні місця. Головний провід у битві мали моряки. Коли кипіла завзята борба, гармати з „Арканзас” . 
„Мішіґси’. .Д-юріда*’ і инших кораблів засинувалн фото шрашіелямн. —• Президент Гуерта відмовив ся салю
тувати американський прапор за спричинену йому ‘обнду в Тамиіко і скріпив значно свої сили в Мексико Сі
ти. — Цїсар Франц ЇЇосиф. старець володар Австрії, |яжко занедужав. — Мпх. ЇЇ. Магоней, маняк. вистрілив 
до нюйорського майора Мічеля і зранив корпораційиого дорадника. Полька.

Вашінгтон, Д. К., дня 26. цьвітня. В 
сенаті і конгресі раджено над справою 
заворушень в Колоредо та боротьбою 
міліції зі страйкарами. „Бою ся — ка
зав сенатор Томас — що поляжуть наші 
люди но на мексиканській земли, а на 
нашій рідній і не від куль Мексикан
ці в. а від нашого власного „ війска. Як 
не найдемо якоїсь заради на иокіиченє 
боротьби між властителями копалень і 
робітниками, то Злучені Держави за
мінять ся в таку країну домашшіх воєн 
як Мексико!"’

Вину за сей пролив к'р'овп невин
них людий поносить правительство, ко
тре. ідучи на руку мілїонерам, власти
телям коналонь вислано проти робіт
ників війско.

— — о-----

МИМО ЛІКАРСЬКИХ ЗАХОДІВ НЕ
ДУГА НЕ УСТУПАЄ.

Відень, дня 21. цьвітня. Нниї ви
дали ирибічці лікарі цїсаря Франца 
ЇЇоснфа 1. таке урядове оголошене про 
стан недуги старого монарха: Також 
і останної иочи пе міг цїсар Франц Йо- 
енф спати з причини впертого тяжкого 
кашлю. Впрочім не вндно в стопі здо
ровля монарха ніякого звороту до ліп
шого.

Відень, дня 25. цьвітня. Стан здо
ровля старого монарха Австро-Угорщи
ни останної ночи. погіршив ся. Цїсар 
без наетанку кошлав дуже тяжко і мав 
горячку.

Відень, дня 20. цьвітня. Нинішні 
вісти з Шенбрунеького замку, де ле
жить тяжко хорий цїсар Франц ЇЇосиф, 
також не відрадні. Мимо усяких можли
вих заходів цісарських лікарів д-ра 
Керцля і д-ра Ортнера годї у старого 
монарха усунути нежить носа, горла І 
легких та дуже тяжкий кашель, який 
відбирає йому сон. Горячка також не 
уступає. Цїсар дуже ослаблений і блі
дий на лици. З иостелї не підіймають 
ся. Лікарі старають ся усиокоїти насе
лене і потішають його, що недуга не- 
баром уступить, а свої запавненя опи
рають на тім. що в давнїйших роках 
цїсар перебував уже гаку недугу і хоч 
вона тягнула ся також довше, мимо того 
сильний організм монарха її все пере
міг і цїсар приходив ІЮВ0 .Н1 до повно
го здоровля. Одначе ті запевнена зо
всім не причиняють ся до усиокоєня

стан недуги цїсаря Франца ЇЇоснфа не 
погіршують ся анї не иолїншуієть ся, а 
остаєть ся все на одій степени. Віден
ці' не вірять, аби стан недуги міг удер
жати ся незмінно дільше ніж два ти
жні і переконані, що се тільки затаю
ване дійсного стану недуга, у якім без
перечно елїдний зворот до гіршого.

Відень, для 27. цьвітня. Стан не
дуги цїсаря Франца ЇЇоснфа в нічім не 
змінив ся. Нежить і кашель не уступає.

ВІД ЗЛУЧЕНИХ ДЕРЖАВ
ПЕРШІ ВОЄННІ КРОКИ.

Як ми вже доносили в попереднім 
ЧИСЛЇ в нослїдннх вістях, дня 21. е. м. 
ви й ш л и  Американці на мексиканську 
землю у надморськім місті' Вера Круз, 
котре зиняли но завзятій боротьбі з 
Мексиканцями. В  тій боротьбі стратили 
Американці’ далеко менїпе ніж Мекси
канці'. Американці мали чотирох убитих 
і 20 раенпнх. а Мексиканці 200 убитих 
і коло 800 ранених.

По сїй першій битві правильного 
війска обох иеирнятельськнх держав за
ява президента Вілсона, що „Злучені 
Держави роблять лише мировий "крок 
в Мексику", не має вартоети. Загал у- 
же вважає сей ..мировий крок” дійсною 
війною.

Правдою є. що перші стріли ио вп- 
оадженю американського війска у Ве
ра Круз виали з мексиканської .сторони, 
на які адмірал Флочер мусів відпові
сти огнем в обороНЇ свого війска, але' 
се річи в нічім не зміняє і ся перша 
перепалка означає вже війну.

МІСТО УСП0К0ЄНЕ.
Вера -Круз, дня 23. цьвітня. Місто 

Вера Круз в повнім поеїданю Злуче
них Держав. Контрадмірал Флечер, ко
трий здобув місто, замешкав у готелп 
..Трінідад" і відтам веде команду. За- 
кізвав він заступника посадника міста 
Діяца, на начальника поліції і населе
не. щобн помогли йому завести лад і 
порядок в місті так. щобн ніхто не по
терпів.

Заступник посадника сховав ся у 
своїм домі до спальні і не хотів прп-

___нити, американського висланника. В мі-
населеня. бо панує загальне Перекопа- (‘Г1 покищо спокій і всі вертають ся 
нє. ЩО старий монарх не мас вже стіль-!-'*0 своїх занять. По улицях міста хо- 
ки сил. щоби перебути і перемогти таку дять американські патрулі, 
тяжку і вперту недугу. котра його що-! Контрадмірал4Флечер обняв команду 
раз ослаблює. Особливо • затривожене І над моряками, що вийшли на1 мексикан- 
станом недуги населене столиці Відня, ську землЮ. а командор Веджер обняв 
котре не вірить оголошеним лікарів, що1 провід цілої фльоти.

ЖІНКИ І ДЇТИ МЕЖИ ЖЕРТВАМИ.
Вера Круз, дия 23. цьвітня. Під

час виміни стріл між Американцями і 
Мексиканцями при занятю міста впало 
трупом або одержало тяжкі раин бога
то мексиканських жінок і дїтий, яких 
досягли кулі. Раненими занила ся мі
сцева організація Червоного Хреста. .

БОМБАРДОВАНО БУДИНКІВ.
Вера Круз. дня 23. цьвітня. Коли 

тільки з якого будинку зачали стріляти 
до надходячих війок Злучених Держав, 
зараз надали з гармат американських 
воєнних кораблів так влучні стріли на 
сей будинок, що він сейчас валив ся. 
В сей спосіб збомбардовано кільканай- 
цять будників.

АМЕРИКАНСЬКОГО АМБАСАДОРА В 
МЕКСИКУ УВІЛЬНЕНО.

Вашінгтон, Д. К., дня 23. цьвітня. 
Одержано тут вперве відомість від ам- 
басадора Злучених Держав для Мекси
ка Нелсопа О’Шофнеесі, котрий доно
сить. що здоровий та, що одержав від 
мексиканського уряду пашпорт з нака
зом. щобн QuycTiiB мексиканську дер- 
жаву.\ Отже він на другий день виїде.

Се значить, що Мексико зриває вся
кі дгшльоматичиі зносини зі Злучени
ми Державами і хоче вести війну.

АМЕРИКАНЦІ В МЕКСИКУ.
Вера Круз. дня 23. цьвітня. Аме

риканське війско побудувало укріплене 
за містом, ожидаючн нападу мексикан
ського Генерала Маса, котрий знахо
дить ся у віддалешо 15 миль на чолї 
2.000 жовнірів. З тим війском і з 4.000 
підмогою, яка спішить із Пуебльо. - хо
че вдариш на Американців та віді
брати з їх рук місто.

ЗАМАХ НА МОСТИ.
Вера Круз, дия 24. цьвітня. Мекси

канці пробують висадити мости дина
мітом у воздух. щоби утруднити Аме
риканцям похід в глибину краю. Але 
не вдав ся їм замах на мости коло Ля- 
редо. бо двох Мексиканців, котрі хо
тіли підложити динаміт під ті мости, за
стрілили Американці'. Але Мексиканці 
мають намір буриш мости і зелїзничі 
шляхи в середині краю, щоби як най
більше утруднити нохід війок Злучених 
Держав.

РЕВОЛЮЦІОНЕРИ ДЕРЖАТЬ СЯ 
ОСТОРОНЬ.

Вера Круз, дня 24. цьвйтія. Коман
дам урядових війск в місцевостй Ґвай- 
мас взивав в імени патріотизму Генера
ла мексиканських революціонерів, щ о

би получив ся з ним і виступив проти 
надходячих війск Злучених Держав.

'Але генерал Обреґои ие послухав 
того зазиву, заявляючи, що головний 
вожд революціонерів Карранца звелів 
йому держати си цілком осторонь.

Одначе Американці пе вірять ме
ксиканським революціонерам і таки спо
діваюсь ся, що вони в рішаючій хвилі 
иолучать ся з урядовим війском та ра
зом виступлять до боротьби з війском 
Злучених Держав.

В СТОЛИЦІ' МЕКСИКУ АНАРХІЯ.
Мексико місто, Менсико. дня 21.

цьвітня. Воєнна горячка опанувала і 
так вже горячих Мексиканців, котрі зби
рають ся товиами по улицях і площах, 
де бесідники завзнвають населене до бо
ротьби на смерть або жнте з ..прокля
тими Американцями’'. Товпи підносять 
грізні оклики і ироклонн проти Амери
канців, а ті Американці', котрі лишили 
я в мексиканській столиці, не певні 
ситя.

Товпи Мексиканців такі люті на А- 
мериканцїв, що роздерли, би кождого 
Американця на кусники, як би їм тільки 
дістав ся в руки. Горожани чужих дер
жав поховали ся до к о н с у л а т ів , боячи 
ся нанаду розбішеної товпи. Ті консу
лати стережуть сильні відділи війска, 
а поліція має наказ від президента Гу
рти не допустити до жадних уличшіх 

заворушень.

ПОТОПТАЛИ АМЕРИКАНСЬКИЙ 
ПРАПОР.

Мексико місто. Менсико, дня 25.
цьвітня. Злість Мексиканців на Аме
риканців- дійшла до сеї степени, що зір
вали вони в однім місіш звіздистпй пра
пор Злучених Держав, кинули його па 
землю і товна перейшла по нїм, топчу
чи його ногами. Се повторило ся кіль
ка разів в ріжних місцях міста. Поліція 
приглядала ся тим вибрикам зовсім 
•покійно.

Під охороною німецького й анґлїй- 
•ького консулату вивезено зі столиці' 
(іОО Американців, котрі втїкли, боячп ся 
нападів, а удадуть ся до Вера Круз під 
опіку американської залоги.

УСУВАНЄ АМЕРИКАНЦІВ.
Мексико місто, Мексико, дня 25.

цьвітня. Уряд Гуерти видав прик'аз у- 
сунути сейчас від праці веїх Амери
канців, урядників і робітників, котрі бу
ли заняті при мексиканських зелї'знії- 
цях. Свою постанову оправдує мекси
канське # правительство тим, що не має 
довіра- до Американців.

МЕКСИКАНСЬКІ ВІЙСКА В ПОХОДЇ.
Вера Круз, дня 25. цьвшйн.' Аме

риканські патрулі, які розставлено зда
лека від міста, донесли контрадмірало- 
ви Флечеровн. що сильні відділи ме
ксиканських війск посувають ся до
линами до Вера Круз. По тих донесе
них звелів Флечер сейчас звернути в ’ 
сю сторону величезні гармати воєнних 
кораблів, щоби засипати градом куль 
кождий відділ Мексиканців, що тільки 
нокажеть ся нід Вера Круз. В таких 
умовах було би божевільним зі сто
рони .Мексиканців іти перебоєм на Ве- 
ра Круз. ilUea|

НОВІ ЖЕРТВИ У ВЕРА КРУЗ.
Вера круз, дня 25. цьвітня. Ззага- 

;ії панує у Вера Круз спокій. Але по
одиноко все ще падуть стріли Мекси
канців з укрптя. Від сих стрілів вчера 
}гинуло кількох Американців, а кіль- 
канайнять є ранених. Разом убншх є 
Американців 17, а кількадесять ране
них. Мексиканці мали далеко більші 
втрати, які обіймають -загалом jcq тіі- 
сячкп убитих і ранених, g
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С В О Б О Д А Ч. 18

ЇХ ЗАШ ИЙ ФОНД ДЛЯ ГО-
вг

F »  ----
В послїднім тижни надіслали жертви слідуючі 

Добродїї:

43. Н. С. Пітсбурґ, Па. Тов. „Запорожська 
Сїч” , від. 111 P. Н. С. $10.00

44. Ансонїя, Ионн. Тов. .,Запорожська Сїч” ,
від. 67. P. Н. С.: Тов. „Запорожська Сїч”  $15.00:
11. Мотиль $1.00; А. Горбаль, В. Калина. М. Пе
лех,'І. Прнйдун, А. Радзїх, М. Дурдела, U. Пп- 
воварчук, М. І’оловчук і Юлїя Субтельна по 50 
ц.; 10. 1’ульовський, 6. Клянцко, І. Ярдан, 0. 
Ярош, П. Антін, А. Зиновяк, Іі. Мацковяк, І. Мо- 
крицький, 11. Кривоніс, П. Гіщук, 0. Синишин, 
Розалїя Труш, Т. Стадник, І. Жук і І. Бабні по
25 ц.: М. Піокор, U. Федірко, І. Шуран, Ф. Мі і- 
хальчук, П. Загоруйко, Анна Князєвпч, Настя 
Пасло, Текля Квік, Анна Сирило і С. Чубко но 
10 ц. —  Разом $25.25

45. Пітсфілд, Масс. Братство сьв. Димитрія, 
від. 150 P. Н. С.: Бр. сьв. Димитрія $5.00; 1. 
Яремій і Г. Васильнюк но $1.00; Т. Спасик, 10 
Спасик. Н. Стефанюк (с. Стеф.), І. Яремій (с. 
Петра), І. Іванїйчук, Д. Снасик, І. Найда, Д. За- 
кардонський, С. Данилейко і В. Дарчук (с. Іва
на) по 50 ц,; П. Яремій, П. Федоришин. І. Фо- 
стїй, Н. Савюк (с. Івана), В. Дарчук (с. Дми
тра), І. Савюк, Г. Халащук, І. Олексин, Н. Сте- 
фанюк.(с. Дм.), Д .’Амбросій'іук, Анастазія Нае- 
денко і Т. Підгірний по 25 ц; ;„ К^е-рпна Осад- 
чук і І. .Кочован (с. Петра) ио 20 ц.; А. Муне- 
вич і І. КосоМн по 13 ц. І Н. Соколовський, Іри
на Мунсвич; Мі MyHCBUV'ii Явівчув; "ї\ Гуска, 
М. Дарчукі В.( Тимчук, І. Гаврилів, А., Никорчук, 
М. Никорчук, Н. Наєденко і П. Грнньків ио ДО 
ц.; Анна Амбросійчук і Я. ЇПамлїй по 5 ц. —  
Разом $17.00

46. Стаплетон. Н. Й. Братство сьв. Арх. Ми
хаїла, від. 211 P. Н. С.: Вр. сьв. Арх. Михаїла, 
$10.00; В. Гасїй і Д. Стпчак по $1.00; І. Кір- 
жецький, Л. Ятва, Катерина 1’айт, В. Стичак, II. 
Торбин, Д. Геґа, Н. Горинь, П. Буссель, М. Го
ринь, І. ‘ Ворона, А. Лазар, Т. Состан, К. Арнї- 
шевськии t  М. Стсгнїцький по 50 ц.; 1’. Решітник,
В. Карпів, Анна Гранковська, Ф. Гуль, Анна Чу
бата, Ф. Гранковський, Г. Федчншпн, М. Сти
чак, В. Гуль, С. Торбин, Марія Філяк, К. Мікош, 
П. Рій, Паранька Каралюс, В. Геба, В. Ґеба, Т. 
Озїмок, І’. Гасїй, І. Гарасим, М. Ііость і М. Bvc- 
ссль по 25 ц.; Г. Озїмок 15 ц.; А. Сувальський, 
М. Каралюс і Н. Олійник по 10 центів. —  Ра
зом $24.70

47. Мекінтайр, Па. Братство сьв. Ап. Петра 
і Павла, від. 299 P. Н. С.: Бр. сьв. Ап. Петра і 
Павла $3.00; Ф. Федорук $1.00; Ф. Кулїковськиіі,
В. ГорішіМй, її. Стрілецький, її. Буртпк і ЇЇ. 
Кузь по 50 ц.; М. Мучка, ЇЇ. Калиновий, Д. Гой- 
чик, її. 1’илик, і. Стефурак, С. Настюк, Г. Федо
рук, Л. Казібродюк, 1. Підгірний, В. Підгірний,
0. Буртик, П. Куриляк, М. Стефурак, С. Рилпк.
1. Галготяк, Ф. Гнатюк, А. Роставський, Д. Мель
ник і П. Іванюк по 25 ц. —  Разом $11.25

48. Ром, Н. Й. Братство сьв. Івана Хрест,, від. 
284 P. Н. С., зложило жертву в квоті $10.00

49. Джерзи Сіти, Н. Дж, 3 нагоди сьвят Ве- 
ликодних зложили на руки Івана Білобрама жер
тви рлї дуючі Добродії: І. Білобрам $2.00; Кате
рину Бандура, Анна Бандура, їїетронеля Моти- 
левцч, Марія 'Грач, А. Трубкевич, М. Трубкевич, 
Анна Бущак і Юлїя Трубкевич по $1.00. —  
Разом $10.00

50. Вестбури, Л. Й., Н. Й. Старанями п. ІОлїі 
Байда зложили жертви слідуючі Добродїї: 1. Прус. 
М. Стецьків, 10. Гнатюк і Юлїя Байда но $1.00.
—  Разом $4.00

51. Вудгейвен, Л. Й.і Н. Й. Братство сьв. 
ЙОсифа, ві .̂ 200 P. Н. С.і'Бр. сьв. ЇЇосифа $5.00:
В. Ворґуль і Анна ЖатіГОвська по '50 ц:; Т. Ку- 
зенко, ,1. Го^ і С. Голуб і Марія, ;Вор^'гїь 25 ц
—  Разом $7.00

52. Джерзи Сіти. Н. Дж. її. Василь Матвіяс 
зложив жертву (вдруге) $1.00

53. Олдфордж. Па. Бр. сьв. Івана Хрест., від.
327 P. Н. С.: І. Іїїестак і 1. Бревус по 50 ц.; С. 
Корпан 40 ц.; Ф. Казьмірик і М. Гадз но ЗО ц.: 
М. Лубянецький, А. Наробович, П. Малинюк і Т. 
Чофало по 25 ц. —  Разом $3.00

54. Шенандоа, Па. Братство сьв. Володимира, 
від. 98 P. Н. С.: Бр. сьв. Володимира $10.00: 
П. Онисик $1.00; С. Демчко, А. Заі\отоцькии, С. 
Шибунька і Н. Судима по 50 ц.; П. Худик, Д 
Денис, Г. Зебнк, Л. Морох, А. Панькевич, С 
Крестинич, М. Кинила, С. Дудич, А. Гевчук, Т. 
Гевчук і Ф. Зайшлий ио 25 ц. —  Разом $15.75

55. РочестЬр, Н. Й, Братство сьв. Георгія, 
від. 316 P. Н. С.: Бр. Р ицарів сьв. Георгія 
$10.00; Т. Олексин і Г. Бодпар но $1.00; С. Да- 
нилишнн, Т. Кучмій, її. Макогон, 11. Швець, U. 
Волоський. І. Вазюк, І. Янїцький, Н. Кісї.ть, Д 
Татиґа і І. Луциишип по 50 ц.: Н. Стасюк, її 
Юган, І. їїаснак, її. Мазурик, І. їїритула, її. До- 
рофій, Д. Коритко, Т. Швець, І. Падичак, А. Ку- 
барич, Т. Лежачка, М. Гриняк, ЇЇ. Бамбуровсьвий,
І. Олійник, Ю. Босий, її. Стрілець. Н. Кучмій 
(син Івана), П. Чарнецький і С. їїовац по 25
д.; М. ІІаньків 10 ц.: —  Разом $21.85

56. Товер Сіти. Па. Братство сьв. Ап. Петра 
і Павла, від. 161 P. Н. С.: Ф. Янкович $1.00; 1 
Ііальц і А. Анткафок по 25 ц. —  Разом $1.50

57. Тейлор, Па. Братство сьв. Василія Вел.. 
віл, 380 P. Н. С.: Бр. сьв. Вас. Вел., М. Кривець

Г. Бордун, G. Кривець і М. Гр. по $1.00; І. Гу- 
раль 75 ц.; 11. Ііакун, Марія Михнич і Ф. Грже- 
хович по 50 ц.; 0. Мачишин, ЇЇ. Гарбовський, Й. 
Фпцак, ЇЇ. Апярій, В. Ішлинчак, М. Буць, Т. Фи- 
цак, М. Гомадик, 1. Манкулич, С. Євич і І. Го- 
маднк по 25 ц. —  Разом v $10.00

58. Йорквіл, 0. Братство сьв. Стефана, від, 
77 P. Н, С.: С. Гаврпш $1.50; Г. Онисик, М. 
Дзебек і А. Зоць ио $1.00; Т. Годонь 60 ц.; В. 
Яремцьо, М. Бук, А. Букса, Т. Родак, ЇЇ. Боґар- 
чик, ЇЇ. Петраш,, В. Крицький, ЇЇ. Медвідь, І. Я- 
цеііко, К. Будз, Б. Вишиваний і С. Гаврпш по 
50 ц.; І. Козак ЗО ц.; А. Гардиць, І. Станько, І. 
Букса, 1. Равлуцькпй, В. Горечко, М. Горечко, 
її. Олешко, А. Мушток, Л. Гам, С. Піздюрний. 
Г. Карпа, Т. Чупіло, її. Головід, А. Ґратам, С. 
Кобан, В. Кобан, В. Яцейко, І. Яцейко, А. Грици- 
няк, М. Мурінь, А. Оленпк, А. Мілько, 3. Торан- 
діль, С. Місько, 1. Місько і Д. Станько по 25 ц.; 
М. Югас 20 ц.; Т. Стахняк і С. Кавимір по 10 
ц. —  Разом $18.00

59. Бруклин, Н. Й. На руки н. Василя Днди- 
ни зложили жертви слідуючі Добродїї: І. Федик,
В. Голуб, її. Вітковськиіі і Марія Гишка по 50 ц.;
І. Дидина і Анна Могильніщька ио ЗО ц.; В. За- 
вадовськии, В. Дидина і Ф. Кищак но 25 ц. —  
Разом $3.35

60. Лорейн, 0. Братство сьв. Андрея, від. 
128 P. Н. С.: Бр. сьв. Андрея $5.00- П. Ретле- 
тар $1.00; А. Метка, М. Ґалянка, Б. Унисько, 
Марія Зворська, І. Кульчицький, М. Кульчиць
кий, М. .Савчнн, П. Тарович, Т. Тузїнський. Т. Ва
лах, І. Пінцура, А. Фурґалик і її. Бейба но 25 
ц.; її. Ґалїчинський і Й. Холива nt> 20 ц.; Т. Я- 
жик 15 ц.; М. Ушак і І. Кутелмах по 10 п. —  
Разом $10.00

61. Дравосбурґ, Па. Братство сьв. Арх. Ми
хаїла, від. 297 P. Н. С.: На мітінґу Братства 
жертвували: Бр. сьв. Михаїла і Д. Люїцан по 
$1.50; М. Козїй і М. Корнацький по $1.00; М. 
Шмондюк, А. Даньчиха і С- Хохла по 50 ц.; М. 
Падчих, Марія Періянець, А. Олесковнч, П. По- 
жпвяк, І. Сафко і І. Гура по 25 ц.; М. Ромашок 
і Т. Семенюк по 20 ц.; І. Вітюк 10 ц. —  Ра
зом $8.50.

Крім сего зібрано заходами пп. Андрія Дань- 
чихи і Павла Поживяка датки но других плей- 
зах: І. Хохла, М. Гнатовський, М. Хохла, А. Бу
чина, А. Майорчак і М. Ґузїмчак по 50 ц.; 10. 
Товт ЗО ц.; І. Масінчак, І. ІІоцка, І. Муцїчка, Ф. 
Іванек, І. Коржпнський, І. Бучина, С. Майорчак 
і А. Муцїчка по 25 ц.; 10. Перішко, Т. Кузїмчак 
і М. Ґутіш по 20 ц.: V. Майорчак 15 ц.; М. Ма- 
рушпн, В. Рошко і А. Ґутіш по 10 ц. —  Ра
зом $6.35.

Всего зібрано разом $14.85. Кошти подоро- 
жи колекторів і оплата почтова виносила $1.15. 
Остає жертва в квоті $13.70

62. Фінікс, Р. Ай. Заходами п. Теодора Дя- 
чуна зложили на ту ціль слідуючі Добродїї: Де 
нис Дячуп, Теодор Дячуп і Захарко Дячун ио 
$1.00; ЇЇоспф Екерт 50 ц. —  Разом $3.50

63. Барнесборо, Па. Братство сьв. Ап. Пе
тра і Павла, від. 166 P. Н. С.: Бр. сьв. Петра і 
Павла $5.00; С. Рейба, Я. Гурей, М. Скубан, її. 
Ревак і А. Лапій по 50 ц.; І. Урда, 1. Шутяк і
А. Ґайдош но 25 ц. —  Разом $8.25

64. Вілксбері, Па. Заходами її. Дмитра Не- 
гребецького зложили на повисшу ціль слідуючі 
Добродїї: Д. Негребецький $2.00; Й. Рокош і Г. 
Гулька но $1.00. —  Разом $4.00

65. Мікісракс, Па. На хрестинах у н. Михай
ла Кучірки зложили на зазнв В. Хоця і Дм. Кузь
ми Поважані Гості на фонд голодуючих слідую
чі квоти: М. Кучірка, М. Брона, А. Сидір і І. 
Повішевський ио $1.00; А. Сарахмок, Н. Думпч, 
М. Краківська, С. Рудзїнеька, М. Блонар і М. Е- 
ліяшка по 50 ц.; Д. Яеенїцький, Т. ІІовосель- 
ський, С. їїавлшг, В. Затворський, А. Конечний, 
Д. Кузьма, М. Гаврик, Д. Кузьма, І. Комон, М. 
Волошиновнч, В. Хаць, Анна Хаць і К. Затвор- 
ська по 25 ц. —  Разом $10.25

66. Оксфорд Форнес, Н. Й. Братство сьв. 0. 
Николая, від. 174 P. Н. С.: І. Юшкевич $1.00; 
Я. Марасник, В. Яблонський, 0. Брунсць, М. Ду- 
манський, М. Гнатишак, А. Сафран, Б. Вихова- 
пець і І. Гнатишак (стар.).по 50 ц.; І. Гнати
шак (молод.), М. Гнатишак, її. Міхаловський, 
М. Пекаль, К. Литвпнчук, її. Русин, В. Віту- 
шинський і М. Юшкевич по 25 ц. —  Разом $7.Q0

67. Маганой Сіти, Па. Братство сьв. 0. Ни
колая, від. 222 P. Н. С. зложило жертву в кво
ті , .$10.00

68. Кромлтон, Р. Ай. Тов. ,,Запорожська 
Сїч” , від. 246 P. Н. С.: Тов. „Запорбжська Сїч” 
$10.00; М. Андриц, І. Кравчук, і Г. Якимець но 
$1.00; А. Мовкалюк, М. Шелест, 1’. Москалюк, 
М. Нилпиців, С. Мартинів, Л. Москалик, М. Дут- 
ка, М. Юзів, В. Федорович, Я. Гудима, Д. Моска
лик, П. Ііовалюк, А. Копдрат, І. ІІа.гій, С. Моска
люк і М. Мартпнів по 50 ц.; 0. Чичота 35 ц.; 
М. 1’евко і 0. Кравчук но ЗО ц.; К. Кравчук, П. 
Кравчук, І. Лех, П. Бойко, П. Пелюк, С. Дубас,

'II. Тпмошек. Й. Степанчук, І. Чехут, В. Спода-
I рек, В. Газдун, І. Ґоляс, Е. Залузка, М. Цурков- 
' ськнй, її. Гудима, її. Охоцька, М. Багрій, М. Гу- 
днма. М. Гудима, 10. Малїшевський, Г. Притула, 
П. Коць, В. Штукайло, К. Петровськин, Р. Ру- 
жила, А. Сирота, І. Мнськів, Дг Цимбалїстий, І. 
Цимбалїстпй і М. Антонів по 25 ц.; А. ІІрислж- 
нюк 20 ц.; С. Панас, Г. Клубок, Іі. Ковтунюк, 
Е. Малїшевська, А. Костур і А. Стадниківна по
15 ц.; А. Петровська, І. Мартинів, А. Бернардин, 
К. Малїш і С. Задувшій по 10 ц.; —  Разом 
$31.05. Кошти пересилки 17. Остала квота $30.88

69. Вотербурі, Конн. Братство сьв. Івана Хре
стителя, від. 11 Р Н. С.: Д. Демянович і 11 Са-

лан но $1.00; М. Томашик, М. Павелчак. М. Кани 
тор, М. Бланар, Н. Зора, А. Барно, А. Салюк, Д. 
Семонойко, Я, Семонойко і (і. Салюк по 50 ц.;
С. Фрицькпй, II. Томашик. 0. Іісснич, Ф. Барно,
А. Олюх, ЇЇ. Констанкевич, Ю. Грецький, А. Гу
дак, І. Михалко, К. Овадович, 0. Руданич, 0. Ма- 
слїй, С. Мерена, Ф. Полеш, М. Масдїй, В. Федак, 
Ф. Кантор, М. Туз, М. Маїнковська, П. Прислоп- 
ська, її. Вашко, В. Кантор, Н. Павелчак і ЇЇ. Бла
нар по 25 ц. —  Разом $13.00

70. Ансонїя, Конн. На ,,фоіи для голодую
чих’ зложено отеї датки: а) Часть фонду, зі
браного на вічу в р. Д913 в Ансоніі $90.00. б) 
Всч. о. М. Данилович місто еьвяточннх желань 
$2.00. в) Збірка в церкві при роздачі „багнї- 
ток”  в цьвітну неділю в Ансонїї $3.00. г) Збір
ка Всч. о, М. Даниловича u Сьвітлий Понеділок
і з цїлованя хреста на Великдень в церкві в Ан
сонїї $40.00. —  Тазом $135.00

71. Ст. Джозеф, Мо. Тов. ..Запорожська Сїч", 
від. 355. P. Н. С.: Аана Цїкало, М. Боднар і В. 
Мідян по 50 ц.; С. Юркевпч, В. Гох, В. Синай- 
ко, В. Хоміт, 1". Чорнобай, В. Семко, Н. Стельмах.
І. Рибавт, Д. Мілян, М. Кульчицький, С. Мархев- 
ка, С. Лнствак, 0. Дачіїшнн. М. Мпхаляк, В. Со- 
роковськпй, ЇЇ. Чоловський, В. Юркевпч і І. Ста
рих но 25 а. -— Разом $6.00

72. Картерет, Н. Дж. Братство сьв. Арх. Ми
хаїла, від. 209 P. Н. С.: Бр. сьв. Арх. Михаїла 
$4.50; 1. Цап 50 ц.; А. Сиолович, В. Ониеьків, 
Д. Куцаба, І. Несторовпч, І. Гірняк, ЇЇ. Дома- 
рецький, Т. Місяк, (0. Савчак, ЇЇ. Гінда, М. Про- 
скурз, М. Бохонек, 1. Ґровольськніі, М. Гінда, М. 
Мачпшпн, С. Вархола і Й. Воііпаровськйй по 25 
ц,; В. Теребецькпй, Д. Музика, М. Вихованець, 
П. Іііц, Г.' Даньчак, В. Бобенчик, Й. Мазурак, ЇЇ. 
Клебан. М. Пелех і М. Гірняк по 10 ц. —  Ра
зом $10,00

73. Картерет, Н. Дж, Сестр. Неп. Зач. Пр. 
Діви Марії, від. 375 P. Н. С.: Текля Яворська 
50 ц.; Анна Терефенко, Катерина Даньчак, Анна 
Гірняк, Юлїя Гінда, Анна Васплнк, Марія Мур- 
дза, Марія Сопко і ЇЇ. Войнаровськнй по 20 ц.; 
Варвара Гінда 20 ц.; Зофія- Завоііська., Анна Ко
вальська і Марія Миню но 10 ц. —  Разом $3.00

74. Дерри, Па. Братство сьв. Івана Хрести
теля, від. 227 P. Н, С.: Бр. сьв. Ів. Хрест $10.00;
10. Майор, В. Баран і М .’Каземчак по 50 ц.; Н. 
Ііурчак, Д. Баран і І. Савчан по 25 ц. —  Ра
зом $12.25

75. Ансонїя Конн. II. Настя Брелю зложила 
жертву на голодуючих в квоті $1.00

76. Нюарк, Н. Дж. Тов. Богдана Хмельниць
кого, від, 133 P. Н. С.: Тов. Богдана Хмельниць
кого $20.00; Т. Каськів, А. Будпнк і Г. Корит- 
ісо ио $1.00; А. Гупайло 60 ц.; Г. Сорочан, І. 
Скочиляс, Л. Сидорович, І. Дячун, Е. Ковальчук, 
Г. Федчишин і А. ОліНшк но 50 ц.; Д. Легкий
ЗО ц.; Д. Мних, 1. Галушка, М. Даішлевнч, Г. 
Попаца, 1. Захарків, М. Стахів, В. Кіт. М. Ьшпп- 
п а ний, М. Ґураль, П. Мери. 1. Сурма, 0. Явдо- 
шак, М. Роскош, С. Голнк, 1. Коритко, В. Пташ
ник, І. Ткач і М. Варещак но 25 ц.; М. Сас 17 
ц.; С. Дзера, М. Покришка і С. Матвііічук по 15 
ц.; П. Відземок, Г. Дорошенко і І. Гнида по 10 
ц. —  Разом $32.82

77. Мілвіл, Н. Дж. Братство сьв. Василія Вел.. 
від. 347 P. Н, С.: В. Мато.шч $5.00; М. Мато- 
лич $1.00; II. Процшпин, Н. Стрільчуй, Т. Дуп- 
няк, 10. Маланчин і Ф. Варжибок по 50 ц.; Т. 
Вені'жннський, І. Хань і 0. Юзефик по 25 ц. — ' 
Разом < $9.25

78. Бівердейл, Па. Братство сьв. Михаїла, від. 
126 Р, Н. С.: Нпколай Климковськиіі $1.00

79. Мт. Кармел, Па. Ви. ші. Іван Ґолда і М. 
Гальковнч зібрали між місцевими Русинами жер
тви на квоту $15.15, жертва о. Дм. Хомяка 
$5.00. —  Разом $20.15

80. Джерзи Сіти, Н. Дж. Братство сьв. 0. 
Николая, від. 4 P. Н. С., зложило жертву в кво
ті $5.00

81. Алентавн, Па. Братство сьв. Арх. Михаї
ла, від. 147 P. Н. С., зложило жертву в кво
ті ” $10.00

82. Бруклин, Н. Й. Братство Пресьв. Тройці, 
від. 203 P. Н. С., зложило жертву в квоті $10,00

83. Обурн, Н. Й. Братство сьв. 0. Николая, 
від. 38 P. Н. С,: Бр. сьв. 0. Николая $25.00; 
датки від членів, які не бажають подати своїх 
імен $8.20. —  Разом $33.20

84. Вестчестер, Н. Й. Укр. Тов. „Згода” , від.
210 P. Н. С.: Тов. „Згода”  $20.00; А. Кашии- 
ськнй $1.00; Г. Романів і Т. Давидів по 50 ц.; 
М. Польовий, А. Струк, В. Я хнїцький, С. Іванків,
І. Олійник, Н. Палївода, І. ІІавлншин, Т. Юревич, 
Г. Гуменецький, Л. Кіндирись і І. Сомик по 25 
ц. —  Разом $24.75.

Крім того зібрав п. Андрій Кашинський жер- 
гви від слідуючих Добродіїв: Марія Іванцїв, Ма
мія Дук, Параня Василшішн і Христина Карпін- 
ська ио 50 ц.; В. Пазь, М. Шиманський, Кате
рина Микитишин і П. Чорненький но 25 ц. —  
[’азом $3.00. Обі збірки разом $27.75

85. Ембрідж, Па. Братство сьв. 0. Николая,
зід. 276 P. Н. С.: Бр. сьв. 0. Николая $5.00;

М. Гурянський $2.00; А. ІІідуфалий 04 ц.; Г. 
Надзяк 50 ц.; І. Палиця ЗО ц.; М. Вуйцїк, В. 
Лиинїцькпй, А. Стецяк, Б. Вроновський, Ф. Ко- 
тула, Ф. Фізер, Н. Василько, І. Рапач, Н. Ясїн- 
ський. Ф. Жилка, М. Лисейко, і .  іштан, Ф. Ма- 
рилів, В. Пришляк, Ю. Онуфрик, М. Бучок (ст.),
11. Бучок (мол.), П. Хлиста, Ф. Гриневич і І. 
Жук по 25 ц.; М. Лаврінов 20 ц.: Л. Черен 10 
ц.; о. М. Гурянський з мированя $10.44. —  
Разом $24.48

86. Цю Йорк. Н.--Й. Братство сьв; Володи
мира, від. 108 Р, Н. С. зложило жертву в кво
ті $10.00

87. Перт Амбой. Н. Дж. Вир. о. ЇЇоснф Ча- 
плинськніі зложив від себе жертву, для голоду
ючих в сумі . $10.00

Разом $665.13. 
З перенесеня (ч. 17) $609.67; з днем 

25. цьвітня виносить 
ЗАГАЛЬНИЙ СТАН $1.274.80.

В ІМЕНИ ГОЛОДУЮЧИХ СКЛАДАЄ СЯ ВСЇМ 
ЖЕРТВОДАВЦЯМ ЩИРЕ СПАСИБІГ!

ПОСЬВІДКА НАДАНЯ.
Дня 25 цьвітня 1914 р. вислано че

рез агенцію С. Миляновича і Вайл в 
Джерзи Сіти. Н. Дж., (до посьвідок А- 
мерикан Експрес Номпани ч. 433462115) 
квоту $511.25 т. є. 2.500 К на адресу 
Тов. „Сільський Господар” у Львові.

і Адміністрація.
Разом вислано до тепер, вчисляю- 

чи посилну з дня 18 цьвітня. $1022.50 
т. е. 5.000 К.

ВІДКЛИК ДО МИЛОСЕРДЯ І ЖЕР. 
ТВОЛЮБИВОСТИ НАШОЇ СУСПІЛЬ- 

НОСТИ.

ШВИ НА ЮВІЛЕІШ ДАР ДЛЯ
В послїднім тижни зложили жертви слідуючі 

ДобродЇЇ:
98. Нюарн, Н. Дж. Ви. Теодозіи Ііаськів, дн- 

коучитель в Нюарку, замість желань до родини і 
знакомих з нагоди Великод. сьвят зложив $1.00 
З перенесеня (ч. 17) $859. 51; з днем 25 цьвіт

ня виносить
ЗАГАЛЬНИЙ СТАН $860.51.

ВСЇМ ЖЕРТВОДАВЦЯМ В ІМЕНИ „РІДНОЇ 
ШКОЛИ” ЩИРЕ СПАСИБІГ!

ГОРОД У ЛЬВОВІ.
Бруклин, Н. Й. На руки н. 10. Навчака зло

жили жертви на повисшу ціль слідуючі Добродїї: 
Ю. Ііавчак, А. Ііісь і Ол. Балко но $1.00. —  
Разом $3.00
З перенесеня (ч. 17) $503.13; з днем 25 цьвіт

ня ВИНОСИТЬ

ЗАГАЛЬНИЙ СТАН $506.13.
ВСЇМ ЖЕРТВОДАВЦЯМ В ІМЕНИ „СОКОЛА- 

БАТЬКА” ДРУЖНЕ ГАРАЗД!

ІІа днях одержали ми сумну вістку 
ні \ родини хорого артиста Василя Юр- 
чака: 15. ГОрчак, один із иайвіїзпачпїй- 
ишх драматичних артистів в Укр. На
роднім Театрі у Львові, тяжко захворій 
і перебуває тепер на лїчешо в Закопа
нім. Всі матеріальні -засоби родтш ви
черпались і не стало вже більше ередств 
па удержане хорого в санаторії. Тяжка 
хе роба вимагає єще найменше 3-—J 
мі ‘.ячного лїченя, а кождпй місшц, коїл- 
ту і поверх 400 К. Галицька суспіль
ність серед злиднїв і нужди в краю пг 
с в силі' зібрати конечної на сю цї.ц, 
пі (моги.

В імеии нещасної родини, нсени і 
ді ібних дїточок, звертаємо ся отсим до 
мглосердя нашої суспільності! з горя- 
чглг зазивом прийти в поміч людині, 
ш > стратила здоровлє на служешо рід
ній штуцї.

Ласкаві датки просимо надсилати на 
ад >есу „Свободи” , які зістапуть висла
ні на руки Т-ва „Руська Бесіда” \ 
Л. нові, ул. Костюшка ч. 1.

Реданція.

П РО С ЬВІТН І ВІЧА.

ЖЕРТВИ НА ВАСИЛЯ ЮРЧАКА
хорого артиста укр. Народного Театру у Львові

Перт Амбой, Н. Дж. Віці. о . ІІосиф Чамлин- 
ськиіі зложив жертву на повисшу ціль в су
мі $3.00 

З перенесеня (ч. 17) $7.50; ЗАГАЛЬНИЙ 
СТАН $10.50.

В імени жени і дїточок щире спасибіг.

В СПРАВІ ЖЕРТВ ДЛЯ ГОЛОДУЮ
ЧИХ В ГАЛИЧИНІ.

Примір гідний наслїдуваня.
Отеє надіслано до редакції нашої 

часописи слідуючу заяву Вічевого Ко
мітету в Ансоиїї, Коїш., з просьбою о 
поміщене:

Отсим потверджуємо, що з полови
ни гроший, зібраних на вічу в р. 1913 
і призначених первісно на спровадже
не хору з краю, видано на костюми 
для сьпівацької трупи в Ню Йорку 
$60.00 а решту в сумі $90.00 призна
чено на „Запомоговий Фонд для голо
дуючих в Галичині” .

Ансонїя, Кони., 20. цьвітня 1914 р.
За Комітет Вічевий: 

о. М. Данилович, А. Горбаль, 
Семен Підбережняк.

Приймаючи до відома отею ухвалу, 
висказуємо Українцям в Ансонїї, Конн., 
і; імени наших голодуючих братів в ста
рім краю найсердечнїйшу подяку. Ан- 
соиїйські Українці дадали і дають при 
кождій нагодї докази великого патріо
тизму. пе жаліючи своїх жертв на ніякі 
народні справи. З нагоди збираня 
жертв на ..голодуючих” , жертвували 
Українці Ансоиїї на сю нїль, як чи
таємо у виказі жертводавців, величавий 
дар в сумі $135.00. Примір, який по
винен бути взором і для инших наших 
патріотів! Честь і слава Патріотам з 
Ансонїї.

Редакція.

НЕ ЗАБУВАЙТЕ, ЗЕМЛЯКИ, ЗА 
СТАРИЙ КРАЙ! ЗБИРАЙТЕ ДАТКИ 
НА „РІДНУ ШКОЛУ” J ИНШІ НА
РОДНІ ПОТРЕБИ!

CHICAGO ILL.
Дня 1 марта с. р. відбуло ся у нач. Цросьвітне 

в іч1, на котре прибув референт „Просьв. Комісії’ 
п. Дм. Андрейкб. ЇЇригбтованіг До віча були кіль
ка тижнів вперед, тож у призначений день люди 
ев< і і околичні прибули громадно на галю. '

Віче отворив місцевий сьвяіценнк о. Н. Стру- 
тіп ький. В своїй промові підняв високо заслуги 
Г. II. Союза, а зазначуючн ті події, котрі припи
ни і розвій P. Н. Союза в иротягу 20-лїтного іст- 
но' їня, сказав, що P. Н. Союз усе поступав в 
перед і зріс в силу як числом членів так і чай- 
ном. В минувшін році заложено при Г. II. Союзі 
„ I I  юсьвітну Комісію” , яка почала гуртувати лю- 
дігі до „Просьвіти". Представивши людям рефе
рента „Просьв. Ком.”  її. Д. Андреііка, ноклпкин 
на .редеїдателя віча п. д-ра В. Сїменовича (иредс. 
„ II  !осьв. Ком."). Люди радо згодились, щоби др.
В. Сшенович забрав місце предеїдателя віча. Др
В. Сїменович покликав на секретарів віча д-ра
Іі. Ьілика і п. Т. Ііривовяза, а зазначуючи ці.іь 
вічі, дав голос відпоручникови і референтоші 
„П осьв. Комісії”  ч. Д. Андрейвови.

II. Аидреііко В СВОЇЙ ДОВГІЙ промові Ма.ІІиІІііГ 
жі. ; наших 'Русинів в Америці .так, як воно її 
дї і. носі її представляють ся: і ік  визиску н іт ь  ваг 
чу ниці, кк усюди заставляють до найтяжших 
роп'т і пошту ркують мов худобу. Вели будем і 
на дальше такими байдужними до просьвіти і не 
будемо дбати о свої організації, то чекає нас 
сумна будучність, бо наші діти винародовлять ся, 
не будуть признавати ся до Русинів, а будуть 
рабамп чужинців. Щбби се.му запобігти, мовив 
її. Андрейко, треба нам організуватись у товари
ств;! просьвітні, в гімнастичні, Сїчи, старатись и 
свої народні доми, торговельні спілки, а найваж- 
нїііше: постаратись о свої руські школи, бо шкіл 
не масмо відповідних, а ної декотрих місцевостях 
нема жадних.

Отже „Просьв. Комісія’’ маь постаратись » 
від овідних учителів, учити дїтий у своїй мові
і і ідготовнти роджених тут школярів до висших 
шк'л, щобр колись мати свою руську інтеліген
цію на американській земди. Почитки зцвсїі ди 
трудні, але треба братись до діла.

Щоби помогти тич школярам покінчити кис
т і школи, залижімо так званий Шев^иківсшій 
фонд. Обовязком кождого Русина оподаткувати 
себе хоч надія^ь центів на місяць, а будуть гро
ші учити наші, діти в висших школах. За.сим 
внезком п. Андреііка загули оплески по цілій га* 
лї і голоси „славно!”

На початок Шевченківського ф о н д у зібрано 

$2U.OO дрібними датками, і сеіі фонд має бути 
при „Просьв. Ком.’.’ на ціль повисше згадану: 

нідгрпманя школярів у висших школах.
Вкінци забрав голос предс. „Просьв. Ком.

Г. II. С. др. В. Сїменович, подякувавши н. /І 
Андрейкови за його труди. Подякував також всі4 
иргсутним за їх участь і заохочував вписатись 
в члени „Просьвіти”  та вияснив, кілько воШТУ1 
вступ і річна вкладка. Пристунлено до вішсаия 
і.іе:іів. Вписалось 80 членів, вибрано iijhjcblithii■-
відморучників на Шікаґо, на Ворнсайд і на ..
Пульман. В Шікаґо відпоручником єсть Гнмко 
Крі'вовяз, 920 Порт І'ермітігдж Аве,, ПІІкаГо, Ш- 
від оручником на Ворн Сайд Теодор Зїліи*4-
92.'!6 Юніворситі Аве., Борн Сайд, Ілл.; на В«' 
Пульман відпоручником єсть Михаїл Гаврииьі'- 
920 Іі. Еіиленд Аве., Шікаґо, Ілл. Хто хоче всі;
ПИТИ В ЧЛеНИ „ І Ір О С Ь В ІТ И ” , ЗВОДИТЬ ЗГОЛОСИТИ'-'

до сих відпоручників на висше подані адреси.
Треба згадати, що підчас збираня членський 

вкладок і збірки фонду ім. Шевченка игікаґов 
с ь к и й  хор відеьпівав кілька народних п ісень, « 
кінци всі разом відеьиівали „ІДе не вмерла J- 
криїца”  і розійшлись.

T. Кривовяз.
відиоручник П. К. Г. Н 1

ЗАПИСУЙТЕ СВОЇ ДЇТИ ДО 
СЬКОГО МОЛОДЕЧОГО СОЮЗАІ
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зад у околицях Піс Ріперу. заправо вже знятії 
пятьсот фарЧі. Землі над Нін Fin.'ром члиіґт. сла
ву найлучшнх п Канаді і жаль було би, як. би 
паші люди перевчили нагоду поселити сн на тих 
землях. Сотки тисяч людий, що коротають свій 
вік у майнах та фабриках, арікаїочи ся всякого 
забезпечена на будучиість, повинпі би не зане- 
хати бодай у сей тяжкий час скористати з наіі- 
лучшої нагоди, яга с можлива н Канаді.

ГЛЯДАЮТЬ НАФТИ В КАНАДІ.
Англійські капіталісти зложили два "міді о ги 

лолярів на иошукувннє пафтп в околицп ріки 
Атабаски ( н Провінції Альберті в Канаді). Туди 
виїхали вже знайді, які мають означити місце, 
іе було би найлучше розпочати пошукувані;.

0 КАНАДІ МОЖНА У ЗВИЧАЙНІШ ЛИСТІ ПО
СИЛАТИ 1 ДОЛЯРА.

Недавно видана департаментом ночт в Кана
ді заборона перссиліїня в авіпайпих листах гро
шевих посилок, —  завішена Заборона виклика
ла богато нендополеия. по цілій Канаді і заступ
ник міністра ночт Ко.ггер видав нове, зарлдженє, 
явим дозволяє с я  посилати в л ііст ііх  не більші 
суми як один доляр, Скоро нуолика призвичаїть 
ся до частинної заборони пересиланії гроший, у- 
нійде в житє попереднії видана повна заборона.

ПО ЗАСУДЇ КРАВЧЕНКА.
Суд над Кравченком, як звісно, вже скінчив 

£я. Кравченко не признав ся, що то він убив 
менеджера бані». .Дрнолда. Мпмо того присяжні 
судії признали ііого винним у би Гість», а судія за
судив його па шибеницю. День пикршіин засуд|і' 
назначено на 0. липни у ■ Вінтпеїу (провінція 
Манїтоґт в Канаді). —- Коли Кравченка везено 
з Мордеіі діУ Вінніпегу, то він цілу' ДО̂ ’М'у V. її дів 
скулений і' плакав. Оборонець Кравченка Софілд 
пустіш в рух'петиції о милосердя над KpaWm- 
ком. Ногато людий підписуй петиції. Рівночасно 
Гіде чутка, що якісь інші і люди збирають підпи
си на противній петиції, а саме, щоби Крацчсііі- 
ї о в и  |е дарувати кари.

КИТАЄЦЬ ЗАМОРДУВАВ ЖЕНЩИНУ.
В місті Ванкувер в Канаді (провінція Брітіш 

Ko.iioMojtt) замордував 17-дїтігий Китаї:ці. (Хі- 
ирць) наню Міллярд, у якої служив яко кухар. 
Коли Міллард дорікала кухареви, що він зле ва
рить, він вхопив крісло і вдарив її. Опісля но
жем перерізав її горло, покраяв тїло і спалив в 
печі. ІІа запит мужа де його жінка, Кіітаг.ць ска
зав, що вона вийшла десь в гості. Але справа 
вскорі виявилась і Китайця арештовано.
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R .& №

S Q U S H

АС>М ГЯА і-

Й , ! 
j A P W R fe y  

& E * T T Y

■ji R E A R .  -A O fO tR A L H O W A R l

%'UWAV

.MARCOS

ElHRJOai

'пи&ІЇичст

Photo* by American Press Association.

ЛЬВІВСЬКИЙ СИЛАЧ.
До реставрації Лїхта при ул. Гродзїцькпх Гі. 

у Львові, прийшов перед двома'тижнями в під- 
хмеленім стані якийсь Антін Дуткенич і імчав 
авантуру, розбив велику машинку до чаю, вирвав 
руру з печі, кинув ся на піч, а не дізпявши від 
неї ніякого опору, повалив її иа землю. Очевидно, 
що по таких працях дала йому поліція заслуже
ний відпочинок у своїх арештах.

КА Л  ЄН ДАР.

ЦЬВІТЕНЬ —  МАЙ.
н.ст. Дні РУСЬКІ СЬВЛТА с.ст.
ЗО >1 Симсона, Акавія еп. 17
1 11 Цьвітень. Івана, уч. сьв. Гр. 18
2 С Івани старонечорника 19
3 Н 3. по Вел. Мироносиць. 20
4 П Януарія і инших сьвпщмуя. 21
5 в Тсодора Сикеота, 22
6 с f  Георгія всликомуч. 23

З Америки.
20 НОВИХ МУЗЕЇВ У НЮ ЙОРКУ.

В недовгім часї має повстати в Ню Йорку 20 
нових музеїв, котрі будуть коштувати 25 чілїо- 
ців до.іярів. Кожднй музей зокрема буде иосьіія- 
че.нпй одному віддїлови знаня. Будуть віддільні 
музеї: електрики, опалювана, астрономії, море
плавства, приладів до рятованії підчас нещасть, 
воздухоплавства, механічних штук, хліборобства, 
гірництва, історичних документів, гігієни, кера
міки, архитектурн,,будови дрпіг, топговлі, проми
слу, сядівппіггіа, {д ^ іф сїва і кііищй робітни
чий музей. Найбільший музей буде при 19. улпцї. 
Між оснувателями отеї особи: др.
Кунц, ІІІІф, Стронґ, Гарі, Тома Едісон, Тесля, Ге- 
дяес; ГОрІ1 іі t .  ' 1 ■

СКРОМНЕ ВЕСЇЛЄ Й JEjlillM ДОМІ.
З Вашіигтояу доносять, що. .вееїлв середу

щої дрчкн президента. Вілсона . буде дуже скром
не. У весільнім обході візьме участь всего 50 о- 
сіб. Причиною сього g недуга мами нареченої і 
тс, що родини ие хоче другий раз в роцї справ
ити гучного весїля і принятя на кільк'аеот осіб, 
а. волить радше заощадити сі гроші.

НЕЩАСТЄ ВІД ГОРІВКИ.
З Реймонд, Ваш., пишуть нам: Тому дпа мі

сяці лучила ся тут така подія. Один Литвин від
дав ся налоговін пнлтпцї так, що по короткім 
часі стратив апетит до їди й одного печера пііі- 
шов до шпиталю, з котрого вже більше не ВИЙ
ШОВ, бо на другий день рано вже віддав Богу ду
ха. Подібна подія лучила ся тут в сім тижни. 
Самож один Лцтвнн через два тижні так собі під
пивав, що 18-го с. м. цілком з розуму зійшов. Лі
карі признали, що мозок сильно потерпів від за- 
троєия організму алькоголем. Лікарські заходи 
коло прннорпепя моЬкових нервів до нормально
го етапу показали ся безуспішні і нещасному Ли- 
твинови грозить неминуча смерть. Подаю се до 
відома' усім Русинам, аби відтягали від горівки 
усіх тих своїх братів, котрі добровільпо нищать 
своє здоровле, сей найбільший скарб чоловіка, або 
таки приносять горівцї в жертву своє молоде, жи
тє. Проч з горівкою, сим найбільшим нещаствм 
людскостн! —  Читач „Свободи” .

ПІДВИШКА ЦЇН В З^ЛЇЗНИЧИХ РЕСТОРАНАХ.
Понсильвенійська зелїзніта лїнїл постанови

ла з уваги на загальну дорожню поживи у Злу
чених Державах підвисшити ціну обіду або ве
чері з $1.00 на $1.25. Крім того не будеть ся 
до обіду і вечері додавати безплатно хліба і ма
сла, лііііір за доплатою 10 центів.

7 ОСІБ ЗГИНУЛО В ОГНИ.
З Бостопу. Масс., доиосять, що перед кілько

ма днями вибух там ножар прп улицн Коммон- 
велт і Лоцґ. Огонь так скоро зпіоПИв будинок, що 
дуже тяжко було втікати. В тім дймі мешкало
21 родин. Счинив ся великий переполох, крик і 
метушня. Все йерло ся до утечі, але уеїм не по
вело ся спастись перед оі*нем і 7 осіб зпінуло в 
огпи, а 16 осіб віднесло тяЖКі рани. Кілька осіб, 
що мешкали на 4-тім поверсі, спуст і»  ся на до
лину по линва*,- які зроблено зі скручених про
стирал.

15-ЛЇТНА ДЇВЧИНА ВИРАТУВАЛА ЦЇЛУ СВОЮ 
РОДИНУ,

Недавно вибух огонь в Бруклинї в домі Ua 
545 КленМор евеню. Огонь повстав на 2. поверсі 
й обхопив ц іл и й  дім. На 2. поверсі огонь був та
кий сильний, що тяжко було там приступити, а 
було там в однім мешканю шестеро дїтий. Зда
вало ся, що загинуть вони, закн огнева сторожа 
вспів дата їм ратунок. Але найстарша сестра 
тих дїтий Роза Коген, студентка ссредної шкоди, 
не ждала на ратунок, а сама взяла ся ратуватп 
своїх молодших сестер і братів. Не зважавши 
на огонь і дим. вискочила вікном на дах сусїд- 
ного дому, низшого о 1 поверх, а потім сказала 
свому молодшому братовії, щоби подавав їй двох 
молодших братів і сестер. І дійсно брат Рози Рі- 
бін подав їй 4-літну Гортруду, 5-лїтну Норму, 
7-лїтцого Луіса і 8-літного Натана, котрих вона 
занесла як найдальше, від огню, на край даху. 
Опісля стягнула на дах і молодшого брата. Коли 
за якийсь час огнева сторожа дістала ся до того 
мешканя, почала з поспіхом глядати дїтий серед 
пожарища. Спочатку гадали всї стражники, що 
ДІТИ згоріли, але потім почули голоси дїтий, ко
трі помітивши стражників, почали кликати о ра
тунок. Стражникп зійшли на кришу і забрали дї- 
тий на долину.

РУХ З ФАРМАМИ В КАНАДЇ.
Ланадіііська українська газета „Новири” , яка 

виходить в місті Едмонтоні (провінція Альберта), 
доносять: 3 д^авнйцяти тавншіпів, які оголоше
но до браня ва пш теш  кілька іреяшв тому яа-

ГОЛОВНІ КОМАНДАНТИ АМЕРИКАНСЬКОЇ МАРИНАРКИ НА МЕКСИКАНСЬКИХ ВОДАХ І МАПА 
ОДНОЇ ЧАСТИНИ МЕКСИКА. ЯКУ ЗЛУЧЕНІ ДЕРЖАВИ ЗАДУМУЮТЬ ОБСАДИТИ ТЕПЕР СВОЇМИ

ВІЙСКАМИ.

З українських земель.
МИТРОПОЛИТ ГР. ШЕПТИЦЬКИЙ ЩАСЛИВО

ВИЙШОВ З ПРИГОДИ.
Львівська газета „Руслан " доносить: „Дня

18. марта с. ,р. їхав наш .Митрополит гр. Шеп- 
тіпцький люксусовим по'іздом" з Брукселї. На гра
ничній стації зудіірив ся сей поїзд з тягаровнм, 
котриіі розбив ся на дрібні кусні. З подорожних, 
з котрими їхав Митрополит, ніхто пе впйшов без 
уіпкодженя, —  лише один Митрополит вийшов 
ціло, а навіть одному конаючому зелїзничому слу
зі дав розгрішенс. З прнсмностю витаємо сю 
вістку і тішимо ся надією, що Господь заховає 
нашого дорого Князя Церкви па многі літа.”

УКРАЇНСЬКІ ПОСЛИ З ГАЛИЧИНИ НА БУКО  ̂
ВИНЇ.

Дня 7. с. м. прибули до Чернонець україн
ські посли парламентарні Романчук, Окуневськпй.
і Олесннцькнй. Пїлню їх приїзду, який наступив 
иа однодушне бажанє обох головних нині з собою 
в спорі стоячих українських сторіи на Буковині 
('прихильників посла Василька і посла Стоо
кого) було приглянути ся иідношеням серед у- 
країнської суспільності! на Буковині і причини
тись до мирного уладженя відносин, яке 'умож
ливило' би згідну працю цілої буковинської Г- 
країнн для спільної народної справи. Посли Пе
ребули в Чернівцях через три дци і в тім часї 
відбули наради з найважнїйтими представника
ми української суснільиостп на Буковині, які ра
до нодрібно представили їм стан річи і відне
слись до них з повним довірєм. Прп нарадах 
стверджено у всіх псресьвідчеив про конечність 
усуненя істнуючих непорозумінь, а також можли
вість згоди і уложено способи наііблнзіиої акції 
до сеї цї.тн. З окрема українська університетська 
молодїж, якої представники мали також нагоду 
зіткнути ся з послами, нрнвитала послів незвп- 
чайно сердечно і на клич до згоди відповіла щи
рою охотою співдїланя. Галицькі посли опустили 
Чернівці з надією, що підняте, а для української 
справи так дуже пожадане діло, буде поведене 
українськими діячами до скорого, успішного 
здійсненії. -

НЕДОЛЯ В ГАЛИЧИНІ.
R українськім тпжневнику „Коломийське Сло

во”  читаємо рсь-що про недолю серед наших 
братів селян в самім тільки коломиііськім повіті: 
„Все те, що скоїло ся в двох понередннх роках 
1912. і 1913.. вплинуло на сей етрашнпй стан 
господарської крізн, яку само наш кран, а з о- 
крема наш хліборобський нарід переживає. Най- 
грізнїйшнм однак і найболючііішпм явищем у 
всіх напіиХ національно-господарських справах 
під тенерішну хвилю є без сумніву еміграційна 
горячка, Що захопила іцо ниіікрасші круги на
шого селяньства так, що край вЖе нинї с майже 
літієвий усіх рухлітійтих і провориїйшіїх робо
чих одиниць, що виїхали до Прус або до Америки 
так, що на селі остали лише ті, що є або без
сильні або тпкі, що ріжними господарськими, 
родинними чи війсковпмя абовяакамп звязаві

W ERA  CRXJSP

О т е я  м ;ш ;і п о к а з у є  т п р п т о р іи » 
MPIC(*lIRil и с ь к о ї р о н у б .т к и  ВІД
портового міста Ворп Круо агк 
до столііпї Моксіііго і дяс жчшґі 
образ тої області!, що дала по
чт і до топоріїпішх гаоп^тів.
—  Віцоадмірал Чауїлг П. Г»р - 
джор у. ГОЛОВНИМ вождом Д- 
тляитіїїсг.кої фльоти Злучонпх 
Держав і команда птом восп- 
ттпх кораблів ва мокенкан- 
сьішх водах. —  Віцоад-мірал 
Фрепк 'І*. Флечср ДОІіОДНТЬ 
тюрйііиО дивігпріо Лтляптін- 

. ськ'ої флі.от»; віноадмірал Клі- 
фирд Й. Вущ доводить дру- 
пжі дипізікю: т;іцраДм. <Рррнк 
К. Боті доводить тротою дпві- 
: і і с ю ,  а віцоадмірал Тома В. 
Говард доводить фльотаїр Пи- 
оифіка. а

та яе можуть рушити ся з місця. В декотрих се
лах виеміґрували вже n'r.'W 'родини, а в декотрих 
цілі родини лагодять є н  V* еміграції по Вели- 
кодгіи,- прим. Черемхові,; Хлібичин'і і мїюгих дру
гих селах нашого повіта. Як зачуваємо, не инак- 
віе дїєть ся і. по других повітах нашого краю.
1 дивна річ: се суспільне застр,чіпаюче нас своїми 
розмірами явище є загально логковажене ніупи- 
MU властями-.”

ЛЄГЕНДА ПРО ЗАБОРОНУ ШЕВЧЕНКІВСЬКО
ГО СЬВЯТА.

Кореспондент львівського дпевника .,Дїлб”  з 
Волині в Росії подає в дописи, уміщеній в 70 ч. 
сеї часописи, що на Полини серед народу пов
стали всякі лєгенди в звязку з забороною юви- 
лею Шевченка. „ В  одній з таких лєґенд розио- 
відаєть ся, —  типе допнсуватсль —  що коді не 
дозволено було правити за батька Тараса, пана
хиди, то у Киї ві, на тім міцні, де миє стати па- 
м ігги нк , в ночи стала горіти земля і полуми пі
діймало ся червоним стовпом аж До яеоа так. що 
блиск ііого видно було далеко і бачило його ба
гато людий,.."

БОРОТЬБА РОСІЙСЬКОГО УРЯДУ З УКРАЇН
СЬКИМИ ВИВІСКАМИ.

В місті Полтаві па російській Україні на іірн- 
каз уряду з'пято вивіску з Української Кпнгар- 
цї"’ тому, що нона була написана українською 
мовою, якою за дозволом того самого уряду і 
того самого дня виголошено в міськім театрі про
мову на вечері, присьвяченім паняти Шевченка. 
Та вивіска видніла над книгарнею більше ніж 
два роки, та аж тепер уряд добачив в ній щось 
небезпечне. Боротьба з українськими вивісками 
ие нова н Полтаві. Перед кількома роками знято 
таку вивіску зі школи ім. Котляревського, по дов
шій суперечні з міською радою, котра протпви- 
ла ся тому наказовії. Годі уряд оправдував ся 
тим, що школа повинна бути поза політикою, а 
українська вивіско навщіїті. на злочинні думки.

ПЕРЕСЛЇДУВАНЄ УКРАЇНСЬКИХ УЧИТЕЛІВ 
В РОСІЇ.

У Київі куратор шкільного округа Дерениць- 
кнй. відомий чорносотенець, усунув з посади про
фесора гімназії учителя історії В. Прокоповича 
за його участь в иетевоурськім з'їзді учнте.іів в 
справі народної осьвітн. На сім з'їзді професор 
Прокоиовнч виступив з рефератом „Про народну 
школу Ті рідну мову на Україні ’. її- сім реферотї 
він висловив ся за те, щоби: 1) по школах з у- 
країпськпм населенєм наука всіх предметів вела 
си українською моиою: 2 ) російська мова, яко 
мова державна, була обовязковим предметом на
уки, 3) заведено науку української мови, почат- 
кі» історії й Географії краю. 4) шкільні підруч
ники треба щодо змісту наблизити до місцевого 
житя и понять населенії. Прокоповича обжа.іу- 
вано за сей реферат. Своє роз’порядженє куратор 
оправдує тим, що „погляди Прокоповича, Аислон- 
лені підчас його виступів, сьвідчать про ііого на
прям. який не можна погодити з иедяґогічною 
і ія іь н о с ію  в російській державній школі”

АНГЛІЙСЬКІ ГАЗЕТИ ПРО УКРАЇНУ.
З приводу заборони сьвята Шевченка на ро

сійській Україні заговорили про українську спра
ву. також, і англійські газети. Між нншии ан
глійський диевник „Дейлн Грефік ’, що виходить 
в Лондоні (столиці Анґлїї). помістив довшу ста- 
тю- її. ‘зГ „Край Мазепи” , 'в  якій пише: „Богато 
зпоміж ііас, що призвичаїлись вірити другим на 
добре слово, мусимо протерти наші очи і пригля
нутись добре події, про яку доносять нам часо
писи зі „сьвнтого города” Іїнїва. Дотепер, коли 
було щось в Росії, що так влучно представляло 
російське, цравославв, націоналізм і сдавянську 
трійцю —  то се був безперечно Київ. А що ба
чимо ніг нї V Бачимо, що Київ мабуть є тим са
мим, що Варшана або Гельсіпі'форс. що він зов
сім не и московським містом, ллє столичним го
родом одної з тих поневолених націй в Росії, що 
вже від давного часу стогне під російським, кцу- 
том". В дальшій части тої статі редактор інфор
мує читачів, що Україна се та країна, про котру 
співав їх Байрои і Естлей, за долві котрої підняв 
був бунт .Мазепа, і т. ц. Шзнїііше самостійний 
,jiyx бук, адп в.іе н її іі, на; доки тепер не підняв ся 
наново р ін'давіїого язикового і літературною від- 
ро̂ икеня. Редактор ипше дальше, що ті Україн
ці, ,.ее відруГінпй народ, із своєрідною істо
рією. мовою і літературою, ц став ся складовою 
чпстиіо російської держави тою самоіо дорогою, 
що іі Фінляндія” . Український рух пише даль
ше автор статі - дуже непокоїть Росію, бо є у 
великій мірі закрашений кличами про відрубність
і самостійність народи, а що він істнує, а не 
так як нас інформували про нього наші росій
ські добродії, маємо на се заївші доказ в забо
роні сьвитковани іовнлсю українського ноета 
Шевченка російським нравитодьствоч...

В такім самім тоні пишуть і другі англійські 
часописи про Шевченківські маніфестації Укра
їнців. а між пінними і „Тайме".

НА СЛІДАХ ЗЛОЧИННОЇ РОБОТИ.
Иа Норучецс державної її рої; ура торії ц і|ор_ 

півцях (на Буковині) переведено ревізію в ре
дакції кацапської Газети „Народная Воля”  та в 
мешканю редактора ЦуркаИовича. Крім того пе
реведено ревізію в меншіию о. Кисїлевського в 
Садарорі (також на Буковині) та двох учениць. 
Ревізії були такі строгі, що обі учениці розібра
нії цілком і їх річи перетрясено. Ревізії ті є у 
звязи з арештованім братів Героік'ьких, ватаж
ків москвофільського pvxv но Буковині.
’ . . • ' ■ і  '' V. . А

ТАЄМНИЧА СМЕРТЬ УЧИТЕЛЯ.
Львівські Газети доносять, що перед кілько

ма місяцями пропав без вісти учитель Коваль
чук з Іі оливі ііого коло Рііманова в Галичині. Як 
вибрав *ся був до інспектора, так більше не вер
нув ся. Аж перед кількома днями учителька в 
Колишнім зміркувала, що пес бігає десь далеко 
за село, .і вернувши, заносить вонніо трупа. Отже 

j вибрала ся на прохід і пес завів їі па ї ріку (I- 
Iславу, де лежав сильно надгннлий трун Коваль
чука Про його смерть оповідають тепер веїаадо.

І ;

\ 3 широкого сьвіта.
КНЯЗЬ МАКСИМІЛЇЯН ПРОПОВІДУЄ В ПА-, 

РИЖИ.
Князь Саксонський Максимілїян, брат, короля 

Фридриха Августа і свояк цїсаря Вільгельма, зна
нні приятель нашого народа, проповідував не
давно в церкві сьвятого Жулїяпа Лепопр, в нлЙ- 
меньшій і найстаршій церкві в Парижи.

Факт, що в церкві мав проповідувати дійсний 
князь, звабив до церкви велике число людий з 
висших верств, ДОПОВНЯЮЧИ сим робом малу ко- 
ль.онїю греко-католиків, для яких князь власти
во мав проповідувати. Князь говорив ду^е вимов
но по фраицуськи і л^ще. часом зраджував ,сц 
легким .німецьким акцентом.

ПРОТИ ШПИГУНІВ В АВСТРО-УГОРЩИНЇ.
Австрійський та угорський уряд приготовля

ють новпй закон проти шпигунів. Показало ся, 
що д оте її ері ти  пй закон проти шпигунів був ду
же мнгКнй, я новий закон буде далеко оетрій- 
ІПІІЙ.

АРЕШТОВАНЄ ВИНОВНИКА ЗАМАХУ В ДЕ-
БРЕЧИНЇ.

Виновипка замаху на мадярського грецько- 
католицького єпископа Мікдошіи в Дебречииї- иа 
Угорщині арештовано недавно в Сербії. Ви
слідили його тайні нолїційці агенти в місті Ско- 
пліо. а арештував його тамоніннй австро-угор- 
ськиіі коцеуль.

ПОМЕР ПОЛІТИЧНО.
З Праги (столиці чеського краю в Австрії) 

доносять, що в тамошнім кдюбі чеських радика
лів на спільній фотографії, яка висить на стіні, 
заліплено лице посла ІІІвіги і па тім місцп помі
щено напись: „Помер політично!" Як звісно, по
сол Швіга стояв иа службі шийнії і зраджував 
їй всі тайні ухвали чеської радикальні mf^iQ

УПАДОК РУСОФІЛЬСТВА СЕРЕД ЧЕХІВ.
Російська чорносотенна газета „Новоє Вре

чи” , котра виходить в Петербурзі, в довшій Д1»-. 
нцеи з Праги бідкає над упадком русофільстиа 
в Чехії. Сей упадок видно вже від кількох лїт. 
Велику роліо в ослабленні чеських симпатій до 
Росії відіграла російська молодїж, яка перебуває 
на науці в Празі, а серед якої, на думку ..Нового 
Вреченії” , відігравали велику ролю жиди. Заради
ти лііховн має новий російський клюб в Празі, 
який підновлено на „корінно-російських «сно
пах” На вечерку. недавно уладжеф, читано 
твори російського консула в Празі.
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Оплачувати Газету треба завсіди з гори.

1 Гроші треба посилати в реджістрованін ли- 
егі, або через експресовий або почтовий моні ор
дер. Ноні ордер, то в грошевий переказ, котрий 
дістанете від почтара або агента на експресо
ві* офісі, пішлїть на нашу адресу, бо бе* того 
ми лав годні грошин дістати.

Дописи просить сц писати лишень на одній 
стороні картки. Дописи, непригожі до' друку, ии 
щить ся, коли з гори не буїо назначено, що 
жадав ся їх івороту і де було залучено марок 
ва іворот.

За всі оголошена (адвертайзменти). 
поміщені ■ „Свободі” , Редакція не від
повідає.

У ВІДНІ
ПА ІШОТШШТРОН) ОЛЕНОЮ,

В 13-тім чпслї нашої часописи зга
дали ми, подаючи історію і цїль осиоза- 
ня „Проінід'їни” , що редакцію „Аме
рики” перенесено в мартї о. р. до Фі
лядельфії та іцо ..Америка” друкуеть 
ся тепер в основа пій на ту цїль „Новій 
Руській Друкарні", яка стоїть нід за
рядом Руськшч) Спротцнця, Рівцож звер
нули мн увагу нашого загалу на ос, 
що на сиротипець, який удержуєть ся 
із жертв нашої суспільиостп, вложепо 
інтерес, котрий .зисків приносити пе 
може, але навпаки значну страту. З о- 
гляду на се. що від чгісу основана си- 
ротинця його заряд не вважав за від
повідне чи не хотїв оголошувати нія
ких звітів насових анї звітів зі своєї дї- 
яльности, з другоїж сторони відбуваеть 
ся стало збиране жертв на сю цїль, 
тому ми висказали наш здогад, що жер
тви вкладає ся в інтерес, який не може 

'бути жерелом доходів на сиротинець, 
але служить для приватних цілий і по
літики єпископа Ортинського і його не
численної кліки. Цїлшо наших уваг не 
було і по с поборюване інституції Русь
кого Сиротшщя, але виказане нерозум
ної і новміеної господарки заряду, ко
тра сттротиицевн., замість доходу ііожо 

• принести лише шкоду.
'' Отеї наші уваги викликали завору

шене в уліГЮ’ філадельфійських чорних 
ч м с л ї і і, а  впслїдом сего була статя під 
заголовком: .,1» 'оборонї нОріної руської 
інституції в Америці” , поміщена в сьвя- 
точпім чпслї „Америки” а підписана 
сестрою бленою, мепаджеркою дпукар- 
нї і руських сиріт в Філядельфії. ЇІа ад
ресу „Свободи” і „Р. П. Союза” поси
пали ся з під пера сестри Слеші поко
ри і „льоґічпо” виведені доноси, що 
„Р. II. Союза” і „Свобода” вважає Русь
кий Сиротинець і веїх його жертводав
ців своїми ворогами і народним зло
чином.
• Не думаємо нереиечатуватн сю етатю 
в цїлости. бо крім доволї пустих фраз 
і пе стоячих зі собою в звизн речень 
ие богато з неї довідуємо ся. Очевид
но поміщене, е.гатї було обчислене на 
слабо розвинений ум і темноту перед
платників „Америки” . Всеж таки обо
рона сестри Слеші да/; деякі ітоясне- 
ня, котрі не то що ептіскоиа не оправду
ють, але його обжалопуюгь.

Найперше кілька слів про жертво- 
любпвість нашого загалу.' Сестра (зле
на скаржить ся иа брак жортволюби- 
востн у нашого народа. Ось читаємо та
кі слова сестри Слеші: „Колиб прий- 
шлось утримати сироти грішми, які ви
ключно від наших Русинів приходять, 
то простіть за щирість, але сироти з 
голоду погинули би” .

* На такий висказ сестри Слеші му
симо сказати, іцо се не є правдою. Наш 
загал дає, і дас дуже радо, коли знає, 
на яку цїль і иа які руки їх складне 
ея. На доказ жертволюбивостп нашої

'суспільності! нехай послужать ті ве

ликі суми гропшй, які паші переселен
ці' зложили в остатніх літах на народ
ні цїли в старім краю: Р> мпнувішм ро
цї зложили около К 100.000 па „Рідну 
Школу"; в сім році за три місяці в 
самчі редакції ..Свободи” зложено: К
6.000 па „фонд голодуючих". К  5.000 
на „Рідну Школу” . К 2.500 на Укра
їнський Город, К 1.500 иа дар Ів. Фран
ковії і па ріжпі ииші добродійні цїли.

Та її заряд сиротнпця не може на
рікати. гцобп суспільність не складала 
жертв на сю нїль. Але се держить 
заряд в tailin', бо уважає загал за не
компетентний вглядатп в його рахунки. 
Ми пригадаємо сестрі Слепї, бо відай 
нам ять їй пе дуже дописує, що підчас 
кількамісячної колєктп в р. 1912 зі
брано лише в кількпнанцятн місцево
стях на сиротинець в Філядельфії і Че- 
сапік досить поважні квоти: зібрано 
$1.679.73 (в Ню Йорку $707.00, в 
Нортгемптоп $370.60 і пр. і up.). На
лежить отже припускати, що й иізпїи- 
іпі та тенерішпі колєктп не прииооплп 
і не приносять менше.

ІДодо P. II. Союза, якому робить 
сестра Слона докір, що з головної ка
си цента пе дав па руські сироти, то 
відай мусів мати й відповідну причину. 
P. II. Союз, який радо жертвує там, де 
еОго вимагає народна справа (згадати 
чочбп про ухвалу щодо жертв па по
сліди їй- конвенції). не був бтг• відтягнув 
ся і від сего обовязку. І певно, що Р. 
Н. Союз пе збіднів би. КО.ЇН би зло
жив і поважиїйшу суму на удержане 
руських сиріт в Америці. Хто однак 
причиною сего, на се нехай дасть від
повідь сам єпископ.

У власноручнім письмі єпископа Ор- 
гппського, впслаиого ним з Філядельфії 
Тіш 2. падолиста 1910 р. на руки тіред- 
еїдателя I*. II. Союза, читаємо між пп- 
ііііім  ось-іцо:

„Яко Епископ заявляю, що дони- 
му жити в АмериЦї і свій уряд справува- 
ти, ніколи не прийму жадного датку від 
P. Н. Союза. хотяй би на такі цїли як 
сироти або школа для руських дїтий. 
або на які небудь інші цїли церковні” .

1 деж тут рація сестри Слеші, чіпати 
ся P. II. Союза! 1 коли Р. 11. Союз не 
міг дати впрост з каси на сиропі, бо 
єпископ від його помочи відказав ся, то 
все таки жертви на сироти п.шиулп від 
відділів і членів P. II. Союза, які стано
влять головну силу в наших иарохіях.

Щодо „Свободи” , то н тут сестра 
Слепа зраджує дуже коротку намить. 
„Свобода” ніколи не відмовляє місця па 
своїх сторінках, коли розходить ся о 
якісь важні справи народа. Та сама се
стра Слепа, що в р. 1912 в кількох чи
слах „Свободи” містила власноручно 
писані поклики в справі сиротнпця, 
дпесь вже сего ие памятає. Чи й опі
сля був коли случай, щоби сестра Сло
на чогось від „Свободи” жадала; а 
„Свобода” fie хотіла їй сего зробити?... 
Просимо сестру 'Слоиу о відповідь па 
се питане!

З „оборони” сестри Слеші вихо
дить таке, що нарід зовсім про ніщо не 
дбає, нарід нічого пе дає, а про все ста- 
рає ся однії епископ та сестри, заробля
ючи в поті чола руками на удержапє си
ріт. Але вже в другім місци признає, що 
із зібраних жертв між Русинами покрито 
податки, проценти і рагн від йорґечів. 
А ще в шипім місци каже,'іцо „на на
глу сплату морґеча мусїлн зазичити ся 
у Be. 00. і віддавали їм опісля зі зі
браних жертв” . Чиж з того ие виходить, 
що жертви па Руський Сиротинець ще 
й доси впливають?

Сестра Слона оповідає дальше, які то 
воші „красні плини мають уложепі. щоби 
пе бути тягаром руському народовп” . 
ІЦасть вам Боже! Та коби лише па 
самих плянах пе скінчило ся. А Коли 
й.заложепє друкарні є одним із тих гар
них кляпів, то позволимо собі еумиї- 
ватп ся, чи копець сего буде гарний, як 
після плину він представляє ся.

Ось як представляй сестра Слепа 
сей с.іавннй бізнес. „Друкарню купили 
їх Проосьвящепьство (за свої гроші) 
і взяли на Себе всі тягарі получені з 
отворенєм нової друкарні... їх Нрео- 
сьвящепьство вложнлп до тепер всі свої 
доходи, які (>иіі мали, в сиротипець... 
Коли ся друкарня принесе користь, то 
гроші сї ідуть на сиротинець, — коли 
страту,і поносять їх Проосьвящепьство” .

Епископ вложнв всі свої гроші і всі 
свої доходи! Звідкпж епископ взяв „всі 
свої гроші” і доходи; чи може привіз ма
єтки зі собою, чи може се колєкта чи 
катедратікум. які складай иа него наш 
нарід? А коли епископ вкладає сей на
родний гріш в друкарню, чи має при 
тім добро сиріт иа серцп? Хто в се 
схоче ' повіриш? Так, епископ вложив 
гроші в друкарню, щоби видавати свій 
орґаи — от і цїль! І коли надав дру
карні фірму сиротшщя, то не без при- 
чппн, пе для добра сиріт, але в своїм 
власнім інтересі. Надаючи друкарні'
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фірму сиротииця, під кличем „се для 
сиріт ", єпископ еподїеть ся. що в' сей 
спосіб вдасть ся йому поширити спль- 
лїйіие свій орган, а вслїд за тим і свою 
політику. Псбавком почуємо кличі, що 
хто „Америки” не передплачує, то с 
ворогом сиріт, бо через те нема зиску, 
а нема зиску, то їі сиротам з друкарні 
нічого не діетапеть ся.

От пригляньмо ся сому, нібито 
сирітському Інтересові!, ЯК В'И під 
ту пору під зглядом бізнесовим пред
ставляє ся. Платні нерзоиалу, матерія.їй 
і удержапє друкарні виносять нинї прп 
найбільшій, ощадностп $(>00—$700 мі- 
сичро. Натомість дохід від кількох со
ток членів „Нроїшдїпя” яко передплат
ників мало що може перейти квоту 
$100; числім в) аз з анонсами і пшни- 
мн доходами $200 місячно. То все та
ки остане недобір найменше $500 мі
сячно.

І чиж тут епископ пе може велико
душно обіцяти весь зиск иа сироти, ко
ли є зовсім сего певний.. що його пе 
буде. Чиж се пе СЬМІІІШО?

Колиж еипскопови дійсно залежало 
би на сиротах, то замість покривати що 
місяця дефіцит около $500 (в якім 
велику часті» заплатить ся жидам за ма
теріали), міг би дати за сї гроші удер
жапє около 50 сиротам без ніякого кло
поту і труду. І нарід пе міг би тодї від
казати щирої волї і жертволюбшюсти 
епископови. '

Чиж еиископ пе знає, як йому той 
сам бізнес ішов тому кілька'лїт назад 
в Філядельфії, а опісля Католицькій 
Спілці Видавничій в Ню Брітеп? По 
що отже, питаємо, блахманнтп людям 
очн якимсь бізнесом? Пощо підши
ватись нід фірму сиріт, закриваючи свій 
особистий інтерес 'плащем якоїсь до
бродійності!, коли тим приносить ся для 
сиріт лише шкоду?

Вн поїте ся, щоби Р. II. Союз не 
рахував ваших, гропшй. Не бійте ся. 
ие для Союза анї для „Свободи” , а для 
загалу треба, знати, як стоїть інститу
ція. скілько вона потребує, що за се дає 
і яка її діяльність. Кожда народна ін
ституція. падіть- і сирітський дім є до 
сего обовязашпі,.коли шукає посторон- 
пої підмоги і відзиває ся о поміч до за
галу. ,„'г .

Ми ніколи не виступали і ие ви
ступаємо' проти інституції, яка є ко
нечна і потрібна для нашого народа. 
Тимбільше ие можемо виступати і проти 
Руського Сиротииця. На таку цїль мас 
ея право жадати від народа жертв, до 
сего прислугує повиє право і сего ви
магає обовязок пароднпп. Але ніяк не 
сьміє ся того рода інституцію лучптп з 
якнмнебудь інтересом одиниць, які ки
дають нечисте сьвітло і /іідозрінє на 
дотичну інституцію.

Лише тодї нарід може з довірєм від
носити ся до такої справи і певно' пе 
пожалує жертв, щоби запевнити їй іст 
поване і красший розвій.

СТРІІ.
УМОВА З КОРАБЕЛЬНИМИ 

ЛІНІЯМИ.
Австрійська держава, а зокрема край 

Галичина, дає щорічно сотки тисяч 
емігрантів, які не. могучи знайти за- 
рібку у себе дома, мусять кидати бать
ківську землю і глядати для себе про
житі,:у в копальнях і фабриках Злуче
них Держав північної Америки, в сте
нах і лісах Канади або на ланах ні
мецьких дідичів і хлопів та в німецьких 
копальнях і фабриках. Біда і голод го
нять наших нуждарів далеко в сьвіт за 
очн, та заміень помочи у властей підчас 
своєї мандрівки за хлібом стрічають ся 
паші бідаки тільки з перешкодами га
лицьких власній, що раді би. особливо 
еміграцію нашого иаселенн до ІТрус — 
спинити, щоби гам в Прусах мав біль
ше простору і місця мазурський робіт
ній;. а польський дідич чи жнд-посесор 
у східній Галичині, іноби мали як най
більше і як найтаншого робітника.

Мимо того, що в східній Галичині 
нема вже села, відки пе йшли би лрдн до 
Америки, Канади або Прус, там ше доеп 
нема окремого закони еміграційного, я- 
кнй нашого еміґранта-робітпика брав би 
в оборону перед визиском підчас дороги 
;іі сторони несовісних еміграційних а- 
Геитів і перед визиском підчас праці на 
місіці в Америці, Канаді чи Прусах. 
Аж в осенн мннувшого року нагадало 
ся правительство внести до парламенту 
нредложепє еміграційного за копа, яко
го задача є управильнитп еміграцію за
морську (до Америки і Канади) й емі
грацію созонову (до ІІрус). Та. як 
звісно, парламент ие міг радити з при
чини чеської обструкції і його вкіицп

дня 1Г). марта с, р. відрочепо на нео
значений час і парламент навіть в ко
місії не роапочав зовсім працї над пред- 
ложенєм еміграційного закона.

Тут порадив собі австрійський мі- 
нїстер торговлї, до якого належать е- 
міґро цінні справи, в инпній спосіб. За
ключні! він іменно умову з трема вели
кими корабельними'товариствами (Гам- 
бурґ-Америка в Гамбургу, Північно-ні
мецький Льойд в Бромі і Австро-Аме- 
рпкана в Триєстї)', до яких невдовзі 
мають пристати й шипі корабельні то
па і нства, як нанр. Кеиедіїзи ІІееифік. 
N мова буде обовязувати до 1929. р. й 
уиравнльшоє заморську еміграцію па 
основі иредложепя еміграційного зако
на. Заведено отже для всіх емігрантів, 
які їдуть до Америки чи Канади паш- 
портовий примус і тепер кождий емі
грант, який їде за море, чп то иа Гам
бург, Бре.му, Антверпен, чи па Трнєст, 
буде мусів мати иапіпорт і к о р а-
б ель ним т о в а р и с т в а м  ие б у- 
д е в і л ь ІТ о п о р е r о з и т и о б о в я- 
з а п н х до в і й с к о в о ї  служби.  
Кромі того всі кораблі згаданих това
риств, які везуть більше ніж 100 ав
стрійських емігрантів, будуть мати ав
стрійського еміграційного комісара, 
котрий знає наші мови і котрого обо- 
вязком є боронити наших емігрантів 
«ідчас їзди на мори. На випадок, коли 
буде їхати зпачпїйше число наших е- 
міграитів. буде з ними їхати і наш еьвя- 
щеиик для песеня духовної помочи.

Дїлпю заключеия умови зі згада
ними корабельними товариствами було 
і те, щоби піднести число емігрантів, 
які їдуть через австрійську пристань 
Триєст. Доси австрійське корабельне 
товариство Австро-Амернкаиа на осно
ві умови з товариством Гамбурґ-Амерп- 
ка в Гамбургу і Півпічпо-иїмецьким 
Льойдом в Бремі мало па 100 австрій
ських емігранті̂  всего 4, па будуче бу
де їх мати далеко більше. Кромі сего 
корабельні товариства зобовяза.ти ся у- 
творнтн коиті)Ольиі стації па головних | 
граничних стаціях як Осьвєнцїм, Одер- 
берг. Бодеибах, Букс і вибудувати там 
доми для емігрантів. Усталено та- 
к о ж ц і п у к о р а б е л і» и и х к а р т 
(шифка,рт) до Америки і Канади в цї- 
нї від 125 К до 200 К найвисше, 
для осіб, які з Америки або Кападп 
вертають ся до Австрії для доповненя 
своїх в піскових обовязків (війскової 
служби), усталено ціпу за Шифі4арту 
на 50 К від особи. Вкіпци після умови 
агенції Аветро-Америкаиїї мають про
давати шифкарти також і иншнх і;о- 
рабельпих товариств, які належать до 
сеї спілки, а то длятого, щоби наших 
емігрантів вирвати з рук покутних емі- 
ґраційних агентів.

Щодо часової (сезонової) еміграції 
до ІІрус, то покищо не постановлено 
нічого, але міністерство торговлї в наїї- 
блпзшім часі має видати розпоряджеиє, 
яке уиравильпіпт» і сто справу так, и;о 
ухвалено еміграційного закона в пар 
лямептї буде вже злпіние.

Управпльиепє еміграції вийде на
шим людям на користь і тодї може хоч 
в части зникнуть ті розбої зі сторони 
ріжних еміграційних нявок, яких жер
твою падуть наші нспарадиі і бідні є- 
м.іґраитп.

....... Ч.іл
погадав собі; „Аж тепер вже буду іЦ‘Р 
явно говорити, що я пе шо го'ріпки'"

— ІІет, тихо, каже жінка! Не го- 
вори таких річнії! Уважай,- що і ггїїш 
мають уха!

— Та ти не б і й  ся!:— каже чоловік 
Ось глянь, що пишуть Газети! Тут сто
їть написано, що ,і правите льотно пщ 
проти горівкн, навіть дає 500 ртблїв па 
ширене тверезості!.

— Е. то пишуть ліві ґазе'гії! Чому 
праві ( чорносотенці) того,г, не ' Цапи- 
шуть?! Найліпше, поки важиш ся щось 
таке сказати, пійдп до начальника по. 
лїції. Я  бою ся, щоби уряд не довідав 
ся, що в пас по шоть горівкиї (Кажучи 
ті слова, виймила з шафи фдяшку 'го- 
рівки, яку держала все в хаті на по
каз,' як би прийшов який урядовець і 
поставила на стіл).

Чоловік ио роздумував довго, а зі, 
брав ся і пі йшов до начальника по- 
лїції.

— Що скажете? — пптаеть ся на
чальник поліції.

— Я прийшов вас спитати — ка
же тверезий Москаль, — чи можна без
карно покинути горівку?

А чому-ж бп ГІЇ — ВІДПОЕ
riYtV ’ п л і і і п ІУ'*начал мий? ' поліції; ̂ гт^ШспдйШ'* але 

осіб. Ось послухайте.

З  б іж учо ї хвилі.
Горівка паіібільшпй пан п Росії. —  Розмова з 

російським начальником поліції.

В Росії є горівчашій монополь, то 
значить, що держава сама виробляє і 
продає горівку. Тому то доси карали 
кождого, хто би відважив ся ширити 
тверезість. Тож нили в Росії горівку 
щораз більше, аж дійшло до того, що 
нарід топив весь свій доробок в горів- 
цї. Іїа 3 мі.тїярди (3 тиоя'іі мі.'іїоііів) 
рублів річного буджету було- торік зі 
самої горівкн приходу до 800 мілїонів, 
шачить більше ніж четверта часті». Аж 
тепер в міністерстві війни зачали вка
зувати на со, що горілка приносе біль
ше шкоди нїж корнети. Показало ся. 
•цо з причини ниинетва хлопці щораз 
більше хирлявіїоть і до війека прихо
дять шораз слабші повобраіщі. Але і 
при іїіііску вони вже не можуть від
іткнути від того напитку, до якого при- 
впкли змалку. Ппягика у* війеку иаиує 
полиш. •> того виходить велико неща
сті: для воєнної сили Росії, бо раз, що 
гяжко інших учити воєнної штуки, а 
фуго, що на війні няні не знають, що 
гворять і не то що ие бють поприятеля, 
тле ще взаїмио себе вибивають. Коли 
і міністерства війни представлено сю 
небезпеку російській міністерській раді, 
го там зачали застановляти оя над сим 
і ухвалили 500 рублів річної запомоги 
на ширене тдерезостп у цілій Росії.

Коли про со довідав ся один мешка
нець міста Москви, утішив ся дуже і

В при. ПІЧНИЙ спосіб. ____
що я вам екзжу: В цїЛІм;'ЄШтї иршія- 
го, НІО ґіяпіій1 чбло,вік галаСуб. Напєть 
ся і галасує. Такий закоіі їгриродїі. А 
у мас противно. Тверезий Чоловік Дар- 
мур, а як йерестйіїе пптіі гор’івь'у, за
раз зачинає верещати: „Я  нокпіпв! 
Горівку покинув!” Чиж с Є  гарно, чи 
тверезому чоловіковії випадає приста
вати з посторопними людьми. Але у нас 
го зараз такий чоловік мусить зітну
ти: „Братя! я покинув, покидайте і ви!" 
Візьміть иапримір и. Чельшева, ко- 
грнй копчо хоче ширити В Росії TRP- 
резість. Тепер він ще горлає проти го- 
рівкп, до міністрів ходить, збори окли
кає. Але за се він ще відповість; довго 
не будемо терпіти. Як інший чоловік 
юнрає публику, то зрозуміла річ, бо 
коло іншого псе нублика’ збпрасть оя, 
На няного всякому хочеть ся подивп- 
гиоь. А іта тверезого чого дпвптп ся. 
Чи може бути щось йога пій шого, як 
те. аби тверезий чоловік.коло себе пу- 
блпку збирав?! Нічого ие вміють зро
би ги тихо і прплпчпо! Не пені, то не 
пий. але ио маєш чого крпч-атп!

Або пісні страви. — каже' дальше 
начальник поліції. ІІрецїпь можна та
кож і постити. Можна їсти наприклад 
котлети з бараболь, з рижу. Чому нї, 
дужо добра річ. Але но дзявкай! А у 
нас, як .тільки хто перейде на пісний 
харч, зараз пащекує ііа цілий сьвіт: 
„А дивіть, який я! Воловину перестав 
їсти!” Co-ж уже пропаганда! Щп-ж та
ке воловина?! її і начальство їсть! А 
що-ж' то начальство гірше від тебе, 
дураку. еукін сипу?! Хочеш їсти п іс н о , 
го їж, але без пропаганди!

Все пояснив, а потім спптав ся:
— А вн чому мене питаето ся па 

горівку? Може самі гадаєте нокппупі?
— Та деж там — каже вже иапраи- 

ду застрашений Москаль — а ден: бп 
я водку покинув! Я-ж чоловік русскші! 
От іду, тай пе витерпів, аби не вступи
ти, ваше високородіє, , до „вас послухати 
вашої науки.., , , ,

І вийшов; Прийшов додому і -жігіцї 
розповів. ІІостановпліг дальше не пи
ти, але далино тпхо, смирно.

Чоловік ще тільки дорікав жіннї, 
іцо посилала його до поліції. Не треба 
ходити, ка;ке піп до жінки, ,в печеру 
льва. Ліпше вже ждати, поки вій тебе 
самий до неї по затащить.

ПОДЯКА.
•п п

Сим складаємо сердечну поляку 
Внов. и-ї Емілїї Угорчаковій за ласка
вий гостишпій виступ в Порт Амбою в 
ролі Пусті в представленії) „Ой ие ходи 
Грицю та па вечершщї” .

Сьпівачка, яка мала відогратп сю 
ролю на 3 днн перед продотавлеиви 
дуже тяжко за хору вала і здавало ся, 
що представлене треба буде відложит»* 
гпмчасом Ви. пані Угорчакова була ла
скава нрішятп сю ролю. яку п відогр,'t-
із знаменито.

Сновнягощі свій милий обовязок. 
склада/з отснм щиру подятсу

Уряд Тов. Сьпівацьного
в Перт Амбой.

РОДИМЦТІ ПРИСТУПАЙТЕ ГРО- 
МАДНО ДО РУСЬКОГО НАРОДНОГО 
СОЮЗА! ЗАПИСУЙТЕ СВОЇ ДЇТИ ДО 
РУСЬКОГО МОЛОДЕЧОГО СОЮЗАІ 
ЗАБЕЗПЕЧУЙТЕ СЕБЕ І СВОЇХ РІД* 
НИХ НА ЧОРНУ ГОДИНУ! 4
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*r. i s с- В б £ О Д А

ГР,-
НОВИЙ ЗАКОН ДЛЯ ГР.-КАТ. ПАРОХІЙ В СТЕЙТЇ 

НЮ ДЖЕРЗИ.
Яи ми се вже згадували, внесено заходами і за старанем епи- 

снопа Ортинського в стейтї Ню Джерзи законопроект, щоби знищи
ти дотеперішну самоуправу (автономію) парохіяльних комітетівА-за- 
відуваню парохіяльним майном. Сей законопроект перейшов вше обі 
законодатні палати стейту, а одержавши підпис ґовернора, став обо- 
вязуючим законом. Понизше наводимо сей закон в ориґіналї і в укра
їнськім переводі. Близші поясненя і уваги подамо в слідуючім числї.

АСЕМБЛІ, ч. 97.
(З -ааг. ст., етор. 2735*— 2741).

СТЕЙТ НЮ ДЖЕРЗИ.

Внесений 19 сї чнл 1914.
Через п. РОВ-А. 

Відосданпй до Комісії Судівництва.

A S S E M B L Y ,  No. 97.
(3 Gen’l St., pp. 2735-2741.)

S T A T E  O F  N E W  J E R S E Y .

Introduced January 19, 1914.
' _  B y  Mr. R O W E .
Referred to Committe of 

Judiciary. .

A  further supplement to an act Дальший додаток до акту затиту- 
entitled “ An act to incorporate лопаного „Акт до інкорпорованя 
trustees of religious societies,'’ тростісів релігійних товариств” , 
approved April ninth, one потвердженого 9 цьвітня 1875. 
thousand eight hundred and 
seventy-five.

Be  it enacted by the Senate and Нехай буде ухвалене Сенатом і Ґе- 
General Assembly of the State неральним Збором Стейту Ню 

of N?yv Jersey: , ..r;Jt|' ‘л,ч ,; Джерзи:
д. It.sha ll.be , lawful, ,f$r, аіцу.ГІ .А . Буде вільно якійнебудЬ py- 

^ythenja4..rCath9li9 , .,рт едо-едолицькій церкві чи конгре-
fongregE4ition- po\v ,,-eKiqting,. or ґації, .тепер істнуїрчій або' яка мо- 

, .whicl?,; iflfty hereafter px,ist, іп,;же істнуватп опісля в сім Стейтї, 
this .State. to.beco/ne,a.,c|or;pora- <;татн ся корпорацією і' бути інкор- 
tjon. - and to _be ,. incorporated порованрй після і на підставі no- 
under and bv virtue of the pro- станов minute означених, 
visions hereinafter stated.

2. The Catholic bishop ap- 2. Католицький епископ імено- 
pointed by the Pope of Rome to ванпй Папою Римським до нагляду 
have supervision over Rutheniati над руськими католиками грецько- 
Catholics.of the Greek rite in the го обряду в Злучених Державах враз 
United States, together with his' із своїй секретарем або канцлером 
secretary or chancellor, and the і иарохом такої руської грецько-ка- 
pastor of such Rtithenian Greek тодвцької церкви чи конгрегації, 
Саcholic church or congregation яка лід пору істнуе, або більшість 
for the time being, or a majority з ппх можуть вибрати двох сьвіт- 
of them, may elect two lay mem- ськпх членів такої церкви чи кон- 
bers of such church or congrega- ґреґації; і .можуть із тими сьвіт- 
tion and may, with said laymen, ськими людьми підписати цертифі- 
sign a certifiicate, setting forth кат* надаючий назву, після якої 
the name by which they and вони і їх наслїдники будуть знані 
their successors shall be known й уважані яко тїло корпороване, і 
and distinguished as a body сбг- передати сей цертнфікат канцелї- 
porate, and trasmit the said cer- стови цивільного суду сего повіта, 
lificate to the clerk ot the .Court.в якім, ся, перкда ,чи конґреґація 
of Common Pleas of the county .може находити ся, котрого обоаяз- 

"in'which such church or congre- ком буде його сейчас зазначити,й 
gation may be located, whose запротоколювати, за що належить 
duty it shall be forthwith to file ся йому один доляр; і після того 
and record the same, for which така церква чи конгрегація буде 
he shall be entitled to receive тїлом корпорованим після іменл чи 
one dollar: and thereupon such назви так поданої, заеьвідченої u 
church or congregation shall be залротокодовапої. 
a body corporate by the name br 
title so taken, certified and re
corded.

3. The persons so executing 3. Ocoftn так виконуючі- і прп- 
and acknowledging said certifi- знаючі сен цертпфікат будуть тро- 
catc shall be the trustees of such стісамп такої корпорації, і вони та 
corporation, and they and their їх наслїдники будуть мати змогу і 
successors shall by such name of право на підставі такої назви кор- 
incorporation, be able and cap- порації набувати, купувати, діста- 
able. to acquire, purchase, receive, вати, мати й держати якінебудь зем- 
have and hold any lands, tene- лї, арепди, впнаііми, записи, спад- 
ments, leases, legacies, devises, ’ щаци, даровизни  ̂ гроші, добра і ру- 
doiktibftsy frioneys, j^oodS and хомостп всякого рода, будинки цер- 
chattels Of аІ'Г kinds, "6hurch edb повні,; шкільні доми, будинки коле- 
fices, schoolhouses. college builds ґгяльні, прпходства, доми сестер, 

'ings, pansoaages,' asters? houses,; шпиталі, сирітські захоронки, доми 
' hospitalsj: orphan asyltirnsl' ге-.поправо і всякого йвшбго рода ре- 
formatoriesi: and all other kinds''іадійні, церковні, впховавчі і добро- 
о/ religious, ecclesiastical, edu- дійні інституції, і землі, на яких 
catipnal and charitable institu- тії ж б або можуть бути побудовані, 
tions, and the lands whereon the j цвинтарі або місця похоронні, і 
same are or may be erected, and якінебудь землі, аренди і спадщини 
cemeteries or burying places, and придатні для деяких або всіх сих 
any lands, tenements and here- цілий; і тіїж або якунебудь часте- 
ditaments suitable for any or all ну з них винаймити, продати, на- 
of said purposes; and the same дати, переказати, записати, заміня- 
or any part thereof to lease, sell, ти і диспонувати; процесувати і бу- 
grant, assign, demise, alien and ти процесованнми, обжаловувати і 
dispose o f; to sue and be sued, б\'ти- обжаловуваннми в якімнебудь 
plead and be impleaded in any суді карнім або цивільнім; робити 
court of Іалу or equity; to make і уживати звичайну печатку і її 
and use a common seal, and the зміняти або відновляти після їх у- 
same to alter and renew at their подобаня; мати вічне наступство я- 
pleasure; to have perpetual sue- ко така корпорація; робити стату- 
cession as such corporation; to ти й правила згідні з законами с-е- 
make by-laws and rules not in- го Стейту або Влучених Держав за- 
consistent with the laws of this для регуляції і завідуваня їх cupa- 
State, or of the United States,^ вами, поеїлоістямп й інституціями, 
for the regulation and manage- іменувати таких урядників, заступ- 
ment of their affairs, properties ннків і наемнпків, яких їм буде но- 
and institutions; to appoint such трібно до посїлостей, інституцій і 
officers, agents and employees as інтересів корпорації, позичати від 
they may require for the proper- часу до часу гроші на цїли ьорпо- 
ties, institutions and business of рації і видавати длятого бонди й 
the corporation ; to borrow money морґечі на якунебудь часть або ча- 
frorn time lo time for the pur- стп з своєї власності! і мати заряд, 
poses of the corporation, and to управу ir контролю усіх цивільних 

, give bonds and mortgages there- і тимчасових справ такої конґре- 
for 011 any part or parts of its гації, церкви або парохії: вправ.пі- 
property and to have the manage- ти якінебудь корпоративні сили но- 
ment. direction and control of all трібйі і відповідні до виконувавя 
the civil and temporal affairs of висше вичислених властей і до вп- 
sucli congregation, church, or конувйня цілий такої корпорації і 
parish; to exercise any corporate її Іяетитуцій. . . . ^ _ ____

I. ll/обII ':завести оеаперернвнпіі

powers necessary and proper to 
. the carrying out of the above 

enumerated powers, and to the 
i carrying out of the purposes of 
! Ruch corporation and its institu- 
, tions.
I 4. In order to perpetuate a line 
! of succession in' the trustees of спосіб наслїдства в тростісах кож- 
і every , such church or congrega- дої такої церкви чн конгрегації,
I tion, the successor in office for кождочасний наслїднпк в уряді ру- 

the time being of such Ruthenian ського грецько-католицького списво- 
Greek Catholic bishop in com- па в злуцї з Римською Столицею і 
піші ion with the, Roman See and іменований ІІапою Гимськпм, се- 
appointed by the Pope of Rome, кретар так злученого грецько-като- 

. the , secretary of such United лнцького єпископа, або його кавц- 
Greek Caiholic bishop, or his .top (дорадник), і ііарох, ‘ будуть 
chancellor, and the pastor, shall сплою своїх урядів трості(;амп та-' 
by virtue of their offices, be the кої корпорації, церкви чи копґре- 
trustees of such corporation, Гації на місце своїх попередників, 
church or congregation, in place і такі сьвітські члени будуть епра- 
of their predecessors, and such иупатп свої уряди яко тростіси _че- 
Iny members shall hold their рез один рік аж доки їх наслїдни- 
offices as trustees for one year, ки не будуть вибрані або іменовані, 
and until their successors be а коли уряд такого сьвітського чле- 
elected or appointed, and when- на отіпрожнить ся через смерть, рс- 
ever the office of any such lay- зиґнацію, перенесене або з якої ин- 
inan shall become vacant by шої причини, його наслїднпк буде 
death, resignation, removal or іменований, через названого еппеко- 
otherwise, his successor shall.be па, враз із його секретарем або 
appointed by the .said bishop, канцлером і пастором, в спосіб тут 
together with his .secretary or застережений для вибору ориґіналь- 
chancelior, and the pastor in the них сьвітських членів такої, ради 
manner, herein provided for the тростісів, а сего'не треба-, буде зго- 
sclection of the original lay mewj- дотувати судовому к.гицелїстови до 
bers ijf such board o f ‘ trustees, запротоколовапя, бо вистарчає ли- 
except that,v,ii.t , shall not be ше заиотоване в протоколі таклї 
necessary- to, і file with the clerk корпорації, 
of the Court of Common Pleas 
.any certificate of such selection 
or appointment, but an (entry -in 
the minutes of such corporation 
shall be sufficient.

5. The Ruthenian Catholic 5. Руський католицький епископ 
bishop so appointed by the pope іменований як висше сказано на- 
as aforesaid shall, by reason of пою буде на підставі того, що він 
his being such bishop, be the епископ, предеїдателем такої ради 
president of such board of тростісів і такої корпорації, і є от- 
trustees and of such corporation, enk уповновласненпй і уиоважне- 
and is hereby authorized and em- ний скликувати тростісів такої кор- 
powered to convene the trustees порації на случай потреби і така 
of such corporation as occasion корпорація Може річно або в таких 
may require and such corporation відступах часу; які уважати-ме за 
may annually,, or at such periods відповідні, вибрати одного з сих 
as it may deem fit, elect, one of тростісів секретарем такої корпо- 
said trustees to be the secretary рації, котрий має вести протоколи 
of such corporation, who shall і записувати розпорядки, акти і ДЇ- 
keep the minutes and enter the яльшеть корпорації в книзі на ту 
orders, acts and proceedings of цїль триманій,
the corporation in a book to be ; м і . і !,
kept for that purpose. •

6. The proceedings, orders. 6- Чинність, розпорядки, акти 
acts, contracts or obligations of й контракти 960 зобовязаня більшо- 
а majority of all the members сти всіх членів такоі корпорації, 
of such corporation, but not of але не меншого числа, будуть важ- 
з less number, shall be valid and ні й успішні леред правом; під у- 
effectual in la w ; provided, that слівєм, коди > тіїж дістануть напн- 
;he same receive the w r i t t e n  сану санкцію, або згоду таадго епи- 
sanction or approval of such скопа або, в його неіпрпсутности, 
bishop, or, in his absence, of the Генерального вікарія такого еішско- 
vicar-general of such bishop, if иа, як такий буде ігравно іменова- 
any there be, duly appointed as ніш яко Генеральний вікарій тим 
such vicar-general by said bishop, єпископом, або па випадок опорож- 
ог in case of vacancy in the неня уряду епискоиа, адміпїстрато- 
office of bishop by the admini- pa виконуючого вдасть єпископа і 
strator acting as bishop ар- затвердженого папою і признаного 
pointed and confirmed byr the апостольським делегатом в Злуче- 
pope and recognized by.the apo- них Державах.
stdlic delegate in the United 
States.

• 7. Any corporation created un- 7. ЯкаНебудь корпорація сотво- 
der or by virtue of the provisions рена після або на підставі поста- 
of this act shall not be dissolved hob сего акту не може бути знесена 
by failure tofc' continue the sue- через ухиблене продовжена наслїд- 
cession of the trustees thereof at ства тростісів тогож черед якийсь 
any time specified lor the elec- час, назначений для вибору яконе-. 
tion of any such trustee. будь тростіса, її/

8. A ny religious organization 8. Якапебудь релігійна орґанї- 
or organizations incorporated un- зація або організації заінкорпоро- 
der and by virtue of any law of вані піоля і на підставі якогонебудь 
this State shall be and they are права в сім стейтї мають бути і є 
hereby authorized to organize отсим уповажне.ні зорганізувати ся 
under the provisions of this після постанов сего додатку, відно- 
suplement relating to incorpora- сячого ся до інкорпорованя руських 
tion of Ruthenian Greek Catholic грецько-католицьких церков або 
churches or congregations, and конґреґацій, a no запротоколованю 
upon the filing of a certificate ас- цертифікату відповідно до тогож, 
cording to the same, together враз з цертнфікатоя відписаним 
with а | certifiicate signed by the тростісами так істнуючого стовари- 
trustees of such existing associa- шепя.чи орґанїзації або більшосте 
tion or organization or a majo- тихже, призволюючих на таку ор- 
ritv of them, consenting to such Ганїзацію чи інкорпорацію, всьо 
organization or incorporation, all право, титул і користь такого сто- 
the right, title and interest of варишеня чи корпорації з якогопе- 
such association- or corporaition будь маєтку, реального чн особи- 
in any estate, real or persona), отого, зі веїми привілеями і зачар- 
shall. ‘with all franchises and терованимн правами, мають бути 
charter rights, be vested in said надані сій громаді, ;яка зістала co- 
body corporate and politic so творена після отсего додатку, а о- 
creTrted under this supplement рш'інальиа інкорпорація такого сто- 
and the original incorporation of варишеня чп орґанїзації буде тодї 
such association or organization уневажнена і скасована.
shall then be null and void.

9. Xo  provision of this act 9. Ніяка постапова сего акту не 
shall be deemed to change or буде мати впливу иа зміну якого- 
afi'cct any law for the exemption Аебудь закона про увільнене посї- 
оі property from taxation. дости від податку.

10. AH acts and parts of in- 10. Всі акти і части тихже, не- 
consistent with this act be and згідні з отсим актом, будуть і тим- 
the same are hereby repealed, самим є отсим знесені, а сей акт 
and , this act shall take effect увійде в жіиіє безпрпводочно, 
immediately.

не У
ЗРАДНИКИ НАРОДА І ДЕРЖАВИ.

По переслухашо сьвідків. яких ми по
дали в попереднім числі, переслухано 
дальших сьвідків: Якова Шофери, 64-лїт- 
ного купця а Залуча і Олексу Бойчука, 
сторожа моє та на Чоремошп. котрих д<>- 
несепя власш’ спрпчшшли процес.

З їх зілиань ще раз довідуемо ся у про 
ігравославниіі рух в Залучи. Пііїшло від 
того, що в 1903 р. надали до Залуча не- 
,любленого людьми сьвященика Салїя. Лю
ди для демонстрації нереіішли на іхраво- 
славе. Відтак сьвященики зміняли ся і 
число православних то меньщало то біль
шало. Доперва пізнїйше вмішали ся в се 
ва-цаїш і почали використувати сей рух 
для русофільської пропаґандп. Відбули ся 
поїздки делегатів Залуча, під проводом 
д-ра Оробця до Росії за грішми на церкву 
і за попом. Внаслідок сего прийшов до се
ла Гудима.

Яків Шефер став повірником властий 
і доносив їм про рух в Залучи. Яко сьві- 
док зізнав він. що гроші на удержане Гу- 
дими давав Бендасюк.

Як кацапи довідалп ся. що він доно
сить на них властям, предложили йому, 
щоби він перестав се робити,і а-за се ді
стане -від Бендасюка гроші. Зізнае, що 
Залучанн діставали з Росії гроші і збіже. 
За його доноси грозили йому кацапи смер
тю і тому ,він всего в слідстві не зізнав, 
а й тепер не .виявляє осіб, що відсилали 
його до, Бендасюка.

Олекса Бойчук. сторож моста на Че- 
ремоши зізнае, що бачив, як Гудима і 
Сандович мірили міст тасьмою. На його 
донесене жандарми: арештували їх. За се 
грозили йому кацапи зі Залуча смертю.

Православні попи, Ііупчанко з Ваш- 
ковець (на Буковині) і Дігон зі .Іьвова, 
пояснювали в суді справу православної 
церкви в Австрії. Православні в Галичині 
належать̂ до львівського нароха. Він за- 
висимнй від черновецького митрополита, 
якого іменуе цїсар. Попи, що не одержа
ли сьвяченя і дозволу від черновецького 
митрополита, не мають права сповняти 
в Галичині духовних чинностий. Не ма
ли сего права ні Гудима нї Сандович.

В справі агітації Колдри і Сандовича 
на ЛемкІвщинї переслухувано сьвідків 
Марію Нацпк а Грабя. Юлію Соболев- 
ську. Миколу Сандовича і д-ра Качмар- 
чпка, але сї сьвідкн не пригадують собі 
нічого такого, що могло би сьвідчпти 
проти сих обох обжалуваних.

Ся слаба память сьвідків навела три
бунал на здогад, що сьвідків хтось перед 
тим поучує, що мають говорити. Арешто
вано академика Григорія Пирога, який в’ 
суді накдонював сьвідків до фалшивих 
зізнань. Він виходив по них на дворець. 
а відтак ..обробляли” їх в кацапських 
бурсах.

В часї великодних сьвят обох обря
дів була перерва в розправі, через що 
протягне ся вона ще до мая.

ІЗ СЬВІДКА — ОБЖАЛУВАНИЙ.
Москвофілам у їх брехливостп на 

львівській розправі вже зачинає рва
тись. Ось в суботу, дня 11. є. м. аре
штовано москвофільського сьвідна Іль- 
ка Оробця за фалшиві зізнаня. Пред- 
еїдатель трибуналу,' не ждучи на Вне
сене прокуратора, зарядив відставлене 
сьвідка до слідчого судії. Слідчий су
дія Витошинськіш переслухував Ілька 
Воробдя та завісив над ним слідчий а- 
решт і зарядив відпроваджено ного до 
вязціщї.

ЩЕ ОДИН РЕВНИТЕЛІ 
ЦАРЕСЛАВЯ.

Кишенівський православний гчгископ 
Серафим забув ся на стільки, що по
важив ся виступити проти Нурршкеви- 
ча. (Кпшенев се найбільше місто в Бе
сарабії в Росії, де живуть Русини і Ру
муни). За се постигла його така кара, 
що Синод перекинув його в убогу твер
ську єпархію. Його наслїдщіком стане 
американський православний епиркоп 
Плятон. Епиекон ІІлятон се не аби яка 
ігащя. Він був свого часу думським 
чорносотенним послом з Кжва. Відтак 
вислано ного до Америки для нрона- 
ґаиди нравоедавя й цареславя. якою 
ревно заішасть ся в Лмерицї до нинїш- 
ітх днів особливо між галицькими е- 
МІТ рантами з .Іемківщіши. Епископ 
Плятон остае в близких взаєминах з га
лицькими русофілами та запомагав м. 
и. ма-теріяльно общ. им. М. Качков- 
ського в часі, як в нїм секретарював, 
обж. С. Бендасюк. Російське нравитель- 
ство д'йшло тепер до нереконаня, що 
за заслуги треба Плятона нагородігпі 
дохідною катедрою владичою і то... в 
сусідстві Австрії.

КУПУЙТЕ
КВАДРАТОВІ МЕТРИ НА УКРАЇНСЬКИЙ ГОРОД 

________ У ЛЬВОВІ,

НАШІ ЕМІГРАНТИ НА ОСТРОВІ 
ЕЛІС МЛЕНД.____  • -

ЗВІТ СЛАВ. ІМІГР. ТОВАРИСТВА ЗА 
. ПОСЛЇДНИЙ ТИЖДЕНЬ.
Поміж емігрантами, що приїхали до 

Злучених Держав, було чимале число 
емігрантів, яких іміграціцпі власти у- 
шалп за умово слабих і заборонили їм 
висісти. Наводимо тут кілька е.тучаїв 
ладержана емігрантів: ■

Домініка Бреславська, з пов. Калуш, 2.1 лїт, 
прибула на корабли ,.Бремен” , їдучи до свого 
брата Федя в Рочестер. Н. ft,

Христина Станьчан. з пов. Ряшів, зі сели 
Боднарівка, За літ з 15-лїтним сином Костем, 
ідучи до свого чоловіка, котрий жне в Ню Гемп- 
шір. ■

Настя Корда, з пов. Рогатин, 20 літ, прибула 
на корабли „Бремен” , їдучи до свого брата в Ню- 
арку, Н. Дж.

Марія Лазорчан, з пов. Шариш на Угорщині', 
34 лїт, прибула ня корабли „Імператор'’, їдучи 
до свого знакомого в Клїфтон, Н. Дж.

Емігранти задержані з ріжинх ии- 
(них причин;

Зофія Крепіт, з пов. Бережани. :13 лїт. при
була на,кораблн „Філяді'льфія” , їдучп до дочки 
і сестри в Нюарку, Н. Дж., котра має по ню зго- 
лосити ся. Ся жінка •; вдовицею і по.тиніилЛ в 
краю Г> дрібних дїтий; ту ї прибула: ня робот», 
щоби запрацювати на удержане собі і своїх дїтий.

Катерина Біловус з 7 літним братом Олек
сою, з пов. Бережани, 18 дїт, прибула на кора- 
бдп „Америка” . їх спровадила до Америки се
стра, що жиє в Нюарку, Н. Дж. Вони заявили 
перед іміґраційними властями, що тут "2Гкв і їх 
батько, тому будуть мусїли ждати, дока по них 
батько не зголоспть ся.

Дмитро Кінаш, з пов. Бібрка, 31 дїт, нрнбуп 
иа корабли „Кайзер Вільгельм дер Гросее", .^ 5- 
чи до свого свояка, Стефаиа Васпльцїва в Ню 
Йорку. Власти задержали його з тої причини, що 
мав дуже мало грошин.

Під опікою Слав. Іміґрацііїно/о То
вариства находять ся:

Олекса Дяяович, з пов. Турка, 27 лїт, прибув 
на корабли „Потсдам” , їдучи до свого шваґра 
Дмигра Бабунпча, до котрого має однак неточну 
адресу. ,

Кася Мотійчук, з пов. Старий Самбір, 19 літ, 
прибула на корабли „Ляплянд” , ідучи до свого 
сусіда в Ііерт Амбою, Н. Дж., котрого жінка в 
"в старім краю. Дівчина має в Злучених Держа
вах також і брата, але не знає його адреси. Вона 
рішилась піти на службу, доки брат або хтось 
з бдизшо'і родини по вн> не зголосить ся.

В послїднім тижни було знова ве
лике число емігрантів, які мали намір 
їхати до Канади, а пе могли виказати 
ся приписаною готівкою ($25.00); з 
сеї причини канадійський комісар імі- 
ґраційннй на Еліс Апленд заборонив їм 
вступу до Канади. Слав. Іміґраційне То
вариство представило деяким з них, що
би внести до сунеріитендагурп імігр. в 
Оттаві рекурс, однак вони відкинули 
сю пропозицію, коли їм сказано, що 
будуть мусїли чекати кілька днів niv 
відповідь, а Товарис.тао нн може дати’ 
їм певної запоруки, що ректре буде т- 
згляднений. Головною причиною, (зза 
якої' емігранти не дрнняли услуги То
вариства. е ся, що теперішні віносн- 
ип в і̂ іґраційних кошарах на Еліс Ай- 
ленд е просто страшні. Кошари с пе
реповнені емігрантами до сеї степени, 
що кождому, кому нрипдеть ся хочби 
короткий час в них перебувати, дасть
ся так в знаки, що ста рас ся як иай- 
скорше звідси вгїчи. Тому богато емі
грантів рішило ея вернути назад до 
краю; між шшшми:

Яків Габорак, з пов. Печенїжин, літ 27, ко
трий прибув на корабли „Оцеапїя", маючи намір 
їхати до свого швагра в Торонто.

Мірко Тарабаса і його шваґер Яків Зарінчум, 
з пов. Снятин, оба у віцї 28 літ, їдучи до вітчи
ма Зарінчука. Николая Сахра, котрий жие в Кінг
стон, Онтаріо. Оба прибула па корабля францу- 
ської лінії „Ніяґара” .

Роман Юркевич, з Буковини, ЗО літ. який 
приїхав на корабли „Аргентина” ,- їдучи-до сво
го приятеля в Монтреал. В 9 і

РОДИМЦї! СЬВЯТКУЙТЕ 100-Л7Т- 
НИЙ ЮВИЛЕЙ УРОДИН Т. Ш ЕВ
ЧЕНКА! З НАГОДИ 20-ЛЇТН0Г0 Ю- 
ВИЛЕЮ P. Н. СОЮЗА ПРИЄДНУЙТЕ 
ДЛЯ СЕЇ НАРОДНОЇ ІНСТИТУЦІЇ ЯК 
НАЙБІЛЬШЕ ЧИСЛО НОВИХ ЧЛЕ
НІВ! НЕ ЗАБУДЬТЕ ЗЛОЖИТИ СВО- 
Ю ЖЕРТВУ НА ПОТРЕБИ „РІДНОЇ 
ШКОЛИ” В ГАЛИЧИНІ! ВСТУПАЙТЕ 
ГРОМАДНО В ЧЛЕНИ АМЕРИКАН- 
СЬКОЇ „ПРОСЬВІТИ’'!
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in. Гроші церковні записав н Гшнку на 
сні' імя і нг хіпїв з речи ся того, але 
мітііег тростісіп і аж тоді сьвищенні; 
гроші на коміт. парох. Жадного ка.сіврп 
узнав, оо як гам се ка<кі■, що касіир н 
опчі.ти цента, як сліпа курка зерна, 
доору контролю над майном иарохіяльь

гта грошин, 
предеїдате-

II І», пихато написана також вели 
ця, бож наш сьвящсниіс переводить ні 
один краще, чим галицький староста 
мами. Стоїть собі за столом і голосно чі 
виборців, а кождий прочитаний со 
трепетом  ПІДХОДИТЬ до ШОМоСЦІІ і голі 
рнть імя кандидата, а се записують. Г 
робить ліпи про око, оо рс.іи з такого 
ня вийде урядник ИелиЧшіі еґо)»>сці‘ВН, 
одним псемогучим словом усуваючі, тог 
ка, а настановляють собі вже Ос з жад 
мопііі такого, якого r а і  х о т я ть . А що, 
б ор н ? Новію кращі чим галицькі. Так 
ІІНОІр урИДНИКІи В 1’і'МТрЄМК, Між. II 
дуже кривджений о. Бартош?

А вже питані: 7. повнішії звучати 
може нарід мати довіра до таких сі.и 
котрі не дбають о ніщо більше, яі; лин 
Котрі не дбають зовсім’ не лиш о хлопи 
душу, лиш про кишеню? Чиж можна 
такого сьвнщеника, котрий говорить

сьвященпк контролюй церковним майном аж над
то. Гроші церковні записав в банку па своє вла
сні1 імя і не хотів зрочн си того, аж скликано 
мітінг тростісів і аж тоді рьвищеннк переписав 
гроші на коміт. иарох. Жадного ка.сівря о. Б. не 
узнав, бо як сам се каже, що касіир не повинен 
опчі.ти цента, як сліпа курка зерна. Отже мас 
добру контролю над майном нарохіяльним...

ні Тов, „Просьвіти”  відсьвятісувалн ми lOO-jfrr- 
ні роковини уроди» цашого найбільшого пости і 
незабутного Кобзаря Тараса Шевченка. Портрет 
Шевченка прикрашений цьпітами був на приго
тованім вже місци, коли на означений час сходи
лись наші братя Нітсфілдчани віддати чссть на
шому поетовії. Перший промовив до зібраного на
роду тов.' Пико лай Стефанюк, котрий у своїй про
мові розказав, чим 'був для нас Шевченки, котро
го ним,ять ми нині обводимо. Оцінім мав ніД'шт 
про иіевчен|іа,;т. Ідім Премій; .цо відчитї дем*- 
муїшя отеї віршіні-^Дв :(кцовян9нко” , „ІІа Го- 
ковини Шевченка" і „Заповіт”  Тараси, Шевчен
ка. По цім •декламувала „Тарасове сьвято ші чу
жині” тов. 'Квдокія Коронецька.' „Тарас Шввпеяю»

гга грошин, 
предеїдате-

І! цитато написана також велика ■ дурни- ■ з иросьоою . ,ця, оож наш сьвящениіс переводить вибори самоставилисьтс однії краще, чим галицький староста з жандар- 
ького і сес. , . . . .  . ■

мами, (/сніть coin за столом і голосно читак імена а написі, на .ішоорців, а кождии прочиташіи со страхом і
Трепетом ПІДХОДИТЬ до ШОМоСЦІІ і голосно ГОВІІ- 

начеб  липі рить імя кандидата, а се записують. Однак і се 
жував о. IV робить лиш про око, бо рс.іи з такого голосова* 

н. ст. (от ня вийде урядник нелібГшіі йґояосцеви, тоді вони 
ми лямиоли- одним псемогучим словом усувають ТОГО урядни- 

а сьвятку- ка, а настановляють собі вже. без жадних цере- 
як сего ба- мопііі такого, якого rа і  х о т я ть . А що, гарні ви

їв, що з йо- б о р н ? Певно кращі чим галицькі. Так відбув ся 
ь, обіцяв ті вибір урядників в І’емтремк, Між. Правда, як 
1 дав, а зда- дуже кривджений о. Бартош?
Ортинськоіо д вж,і питані: 7. повинно звучати так: „Чи 

може нарід мати довіри до таких сьииіцеииків, 
дол. ІІроеьн. і котрі не дбають о ніщо більше, як лиш о гроші; 
церкві його к»трі не дбають зовсім’ не лиш о хлопа і о його 
( ? )  комісар душу, лиш про кишеню? Чиж можна шанувати 
гь до Союза такого сі.вніценика, котрий говорить публично,
[ ЦІЛЬ В ТИХ ЩО віп ЯІІО СІ. 1111 Ще Іі м I, III' може дбати о просі, ві- 

від всяких ту, бож церков, а нросі-віта, сс два противні Ііо- 
рашить знов нятя, се вода і вогонь. Так говорить руський 
чи зібраним сьвнщеиик, котрий маі: кіце нретенсію зватись 
порати пре,- патріотом? С е 'ганьба для нас самих, що за своі 
ївши кілька гроші удержуймо такого легкодушного неробу, 
л'ата самого Такому сказатиб за римським патріотом: „Докиж 
відчнть про то ще, Ііатнлїно, будеш надуживати нашої тер-

новинки.
з ШИРОКОГО СЬВІТА.

Відкрите ЗЛОДІЙСЬКОЇ ПЕЧЕРИ.
11 / У  наіібогатшій части Будапешту (столиці У- 

го'рщпни) під самим боком палати справадливо
сті! найшла поліція небувалу ,криївку злодіїв. Па 
підставі допитів трох злодійчуків, яких поліція 
арештувала, п і йшли детективи на онорожнену 
площу, де давнїйше стояв старий млин і нрп ку
пі старої цегли промовили слово, що служило 
алодїям за гасло. Лише вони те слово промовили, 
як отворпла ся стіна, що виглядала на мурова
ну з цегли, і детективи увійшли до середини. 
Там найшли справді не золото нї діяменти, а то
вари всякого роди, почавши від міхів цукру і ка
ви, а скінчивши на фортспянах. По обох боках 
йоридора ішли келії, числом -ІЗ. Кожда келїя ета: 
новила меінканв одного злодія. Злодії жили собі 
весело в підземелю. Велйка кімната зараз при 
вході служила їм за кімнату, де відбувала ся нит 
ятика, що можна було вносити з величезного 
числа фляшок з шампану. Злодіїв половлено, ко
ли вечером вертали до свого підземеля. Банда 
оперувала не лише в самім Будапешті, але й по 
цілій Австро-Угорщині, а навіть в Італії та 
Швайцарії.

НОВИЙ СПОСІБ ПРОТЕСТУ.
' З Лондону, столиці Англії, доносять, що про
відниця '..'суфряжеТок” ' (тих жінок,, що борють 
сн за рівіН "ішїтичйі Права ‘.V jKyiVftiaiin) пані 
Флі.ора ДЬо^оиА бин^ііМ 11 нойий _Ш с іб  протс- 
етоваіія: протії 'i^’h'ftitteHi.Wia. Йоли Приведено .її 
до суду, аби судимії їі":«а іїЛглїдну ’дЬм^Лстрацін»

" ' суфражеток' в Гайд Парку, їіочала : вбіїа кричати 
так сильно, що треба бу.Ц'̂ си.'іоіб вйінчітп її з су
ду. Анї судія анї -адвокати не" могли 1 прийти др 
слова, бо суфражетка заглушила їх. Три рази 
припроваджувано її перед судію, але за кож дим 
разом вона робила стільки пискоту та крику, що 
остаточно судія зрік ся її судити.

ЗЛОВЛЕНО МАЦОХОВОГО СПІЛЬНИКА.
Станислава Залога обжалованого за співу

часть в убийстві в Ченстохові, доконаного Ма- 
цохом і за участь в зрабованю ченстоховських 
дорого ці н іі Й (f ТїГЙ —  віднайдено в Америцї. Зало
га, видадуть І'осії.

ЯК ВЕДЕ СЯ СЛІДСТВО В РОСІЇ.
В окружнім суді в Ризі ведеть ся слідство 

проти 17 робітників, обжалуваних о участь в за
маху на управителя фабрики „Саламандра". Слід
ство ведеть ся в середиовічний' спосіб, при помо
чи тортур. Щоби приневолити до зізнань, їх роз
бирають до нага, звязаним Припікають ноги і 

■ ’ плечі оі-нем, січуть різками, колоть по тілі. Ми
коли розтягають голих на лаву і бють буками, 
садячись їм на спину. Притім роти затикають їм 
шматами. Знущаня відбувались ночами, а брали 
в них участь начальник слідчої комісії ҐреГуй', 
його помічник Ґерговд та агенти слідчої поліції 
Зелькін, Юревич і Віталій. Били також тих, на 
котрих зізнавали робітники на тортурах, хотяй 
вони про замах нічого не знали.

РЕВОЛЮЦІЙНИЙ РУХ МІЖ РОСІЙСЬКИМИ 
УЧЕНИКАМИ.'

З Петербурга доносять: Суд видав засуд в 
процесі проти кількох членів революційної орґа- 

‘"пїіійції, в більшій части учеників петербурських 
. ■ середних шкіл, у віці від 17 до 23 років, котрі 

між иншим уладили збори в приватній школі Віт- 
мера під фірмою літературних вечерків. Чотирох 

• • обжлЛованих засуджено на заслане, двох на кя- 
і ру р^іпости, ійдрог̂  на 1 рік, другого на 2 роки 

1 з *'пЬ'ГиЄлеЧівм 8і міі'яЧногоЧлід^оТб арешту. Однр- 
*• ’ ^'Ш'Лй/і'ловямт' yBfltfdeWW*'We"Wfr рай, за яким 
»4!-туійіті5,'мйа|йі? з̂ а.тіІіИки, кіїцоНії*.-'

' l ' " Ш Т и к а  ̂ а ' 'р о Ш с ь т м  ці '̂ гс ку .іИі * aajJiVM Q ч ." .нидо/и ?. .vfHi,
, .ч „  Л Щ і Л и ?!!1 опи-

суп „бранку”  в . Госі'і; На пр,о};рре. jp.utipc ка- 
сарнї тиснуть дн товпи ^резервістів. Всі що до 
одного няні. При вході ловить кождого :і резерві
стів двох сильпи,х жовнірів і переводить „кииіс- 
неву р/ішзію” . Нема нї одного, котрий не ніс он 
в кишені одної або кількох фляшок „монополь
ки’' '(горівки). Жовніри, що держать сторожу, 
розбивають ті фляшки на місци, кидаючи іх об 

^  а ЛЇ1ІНІЯ.Й рід горівки ховають собі. Од
ному з резервістів, одягненому в лахмітй, відо
брано І  і фляшок горівки! Боронив вій їх роз- 
ііучлиіво і  плакав ревними слезами на вид пороз
биваних фляшок. На подвірні повстав брудний 
потік горівки, Кількох резервістів видирайть ся 
з рядів, клякас на землі і хлепче горівку, змі
шану з болотом і нечистю. На другий день ви
везено -8 ка сарн я ного подвіря в Москві три возц, 
повні скла з розбитих флящок. Се виглядає май
же неімовірно. Однак ручу, що нема в тім нї 
слова пересади —  кінчить свій опис „Голос-ь 
Москви”; Подібні, сцени відбувають сл в поїз
дах, що везуть резервістів на місце призначеня. 
Начальник одної стації переслав до війскової 
власти звіт такого змісту: „Прислано мені 300 
резервістів зовсім пяних без ніякої сторожи. Бо
гато з них треба було викидати з воза, бо не бу
ли спосібні до ніякого руху. Шість годин часу я 
аужив на ладованй їх до вагонів. З тої причини 

,. достава спізнена” .

УБИЙСТВО ІЗ ЗАЗДРОСТИ.
З’ Парижа (столиці Франції) доносять, що та- 

мошний інспектор поліції Моріс де- Лякруа за
стрілив і вбив на місци свого товариша і близ- 

*•' кого приятеля, також інспектора Раймонда Ді
лена. Лякруа дістав докази, що його приятелі

------------------------------------------ г
дня і. с. м. рано оба урядннкп зійшли ся як зви
чайно в головній кватирі поліції і зарапортува
ли ся у головного інспектора Лебретона та ра
зом вийшли з його канцелярії, на коридори. Ля
круа виняв револьвер і беа жадних пояснень вса
див нять куль в Дійсна, вбиваючи його на місци. 
Відтак вернув ся Лякруа до бтора головного ін
спектора і дав себе спокійно арештувати.

СЕРБІЯ ПО ВІЙНІ.
В Сербії тепер велика біда. Державна каса 

пуста, нема чим обганяти держапні видатки. На 
здобутих від Туреччини і від Болгарії землях 
сербське правительство не заложило доси анї од
ної школи, а натомісць покасувало сотки болгар
ських шкіл, котрі підчас турецького папованя 
удержували македонські болгари з добровільних 
жертв народа та з підмог Болгарії.

СТРАШНА ГОДИНА.
Деякі лікарі збирали відомосте про те, в якій 

годині найчастїііше мруть люди. 11а підставі до- 
сьвіду при 57, тисяч випадків смерти один бер
лінський лікар каже, їцо найбільше люднй поми
рай між о а 7 год. рано. Тільки в Італії через 
щось найбільше вмирав в полуднє. По1 всьомуж 
сьвітї найменше вмирав людий між 7 а 11 год 
вечер.

ПРОДАЛА СЕСТРУ.
В місті Солуни в Греції продала Anna Золя 

(родом з Угорщині!) свою 13-лїтну сестру Ель- 
віру тамопіноііу урядниковн тютюнової фабрики. 
Коли про се довідав ся тамошний австро-угор- 
ський консуль, дав Анну Золю арештувати, а 
справу передав угорському судови, котрий засу
див її на (і місяців арешту.

ПОЖЕРТІ МІСІОНАРІ.
Недавно донесли були газети, що, на однім 

острові (серед Тихого океану) коло .Австралії 
дикі люди убили і пожерли місіонерів. Англій
ські Газети подають тепер нро сю страшну подію 
такі близіпі подробиці. 11а острові Малїколо, що 
належить до громади островів Нові Гебриди, меш- 
кан илемя Великі Намби, рослі і сильно збудо
вані Папуаси, що живуть лише розбоями иа су 
еїдних островах. Се цілковиті дикуни, не доступні 
для ніякої культури. Австралійські місіонарі нро 
бували иераз навернути їх на христіянську віру 
однак ті проби кінчили ся для самих місіонарів 
дуже сумно. Дикуни кождий раз їх убивали і з’ї 
дали. Перед кількома тижнями девять місіона 
ріп Англійців з місії на острові Валла, вибрали 
ся двома лодками на остров Малїколо, везучи ба 
гато дарунків для дикунів. Та ледви ступили на 
беріг, їх окружилп Намби і виючи дико, кинули 
ся на них з топорами. Двом місіонарам удало’ ся 
втечи до берега,, сісти на лодки і відплисти на 
якусь віддаль. Звідси вони бачили, як їх сімом 
товаришам дикуни відрубали голови і кинули 
море. Решту тіл порізали на кусники і з'їли, при 
пікаючи на огни.

ДВА ВИДИ МІСТА МЕКСИКА, СТОЛИЦї МЕКСИКАНСЬКОЇ РЕПУБЛИКИ,

Горішини образок предстап- 
лис іїаіінпжпїйпіу часті, містя 
Мс'ксіПга. До.іїпппш вид прод- 
("гипляй частішу плоїці порйд 
паціоцалміоїл палатою, яку.на- 
магалпб ся здобути Дмерпваи- 
цї на случап війни. По заня- 
тю міста Всра Круз, головно
го мрксикаиського порту уад 
Моксикаїїськмгуі гіалітом (оке
ан Атляптійський), війска Гу- 
ррти приготовлені поборювали 
жошіїріп Злучених Дорікав до 
останку. Місто Мексико с об- 
с̂ ;ГЖ(чіг« 'сильними- 'кіддїламп 
тїіс’ка і '̂ їссйкаїііи !цо остав-і її *»и г.г/ц і

литі. ца потплу
Амррнка.нцїв за якуіїебудь Гу
ну.

д о ц н с И
З DETROIT, MICH.

Годї мовчати.
Може дехто з пов. читачів запримітив, що від 

якогось часу на сторінках „Свободи”  почали по
являтись з Дітройт, Міні., бідьші чи менші допи
си, в котрих говорить ся про ЖПТЙ тутешних 
Українців. В одних дописях вихвалюйть ся добру 
та пожиточну діяльність деяких товариств та о- 
диниць, в ннших знова повно наріканя на де
яких „провідників народа” ; в жадній однак з 
тих дописин не сказано виразно, чим ті. „провід
ники”  причин я іо̂ ь ся до. піднесе п я нащого на
роду, а .рк хотять закопати його живцем, у гріб.

Скаже .може. дехто, що не й се .інтересне для 
цілого загцлу, як в тій або в инщііі .^сцевости 
поступають деякі одиниці. , Се мог.тоб по, части 
для декого бути й правдою, одцак єслн візьмемо 
до рук 14-те число „Свободи”  та перечитаймо 
розважно статю „Відповідь ні) одержаний лист” , 
то переконаймось, що не а се справа лиці одної 
місцевостп і одної одиниці, бож тут сьвященпк 
виступай виразно не ліпи в своїм імени, але в 
імени „сьнященьства” , та в безстидний спосіб 
накидайсь мокрим рядном на редактора „Свобо
ди”  за се, що він номіщув в „Свободі”  висказу- 
ваний народом жаль до деяких сьвящеників, та 
наріканя на їх легкодушність та байдужність до 
иНших справ, крім церковних. В тих кількох сло
вах сьвященика відбив.ійть ся вся лють та нена
висть як до редактора так і до тих людий, що 
посьміють виступати проти лайдацтв божих 
слуг” як от прим, о. Е. Бартош, парох Дітройт, 
Міш. , -

Щоб пов. читачі могли лекше осудити висше 
згадану допись сьвященика, та щеб може не ду
мали, що о. Бартош зістав дійсно скривджений, 
як редактором „Свободи”  так і дописувателямп, 
хочу 'кинути дещо сьвітла на ноступованк вис
ше згаданого сьвященика та на його діяльність 
в нашій громаді. 1

Звісно всім, що серед топерішних відносин 
тут на земли Вашінґтона деякі наші сьвящснипи 
уважають себе з якоїсь рації провідниками, ба 
не лиш провідниками, але прямо батьками наро
ду, що без них і народа не сталоб. Так думав і 
о. Бартош. В тутешній громаді лиш він чоловік, 
голова, Геній, а все проче, то „бидло” , хамство, 
дикун, з котрим навіть не варто говорити, лиш 
в морду набити, як се впрочім мало примінене 
на кількох примірах, якими я можу вразї потре
би служити. В себе в хаті, на образі Спасптеля 
виписав сей слуга божнн великими буквами такі 

удержуй любовні зиосиїш з його жінкою, а коли [слова: „Щсиовар мусить дикуновп все стерпі

ти” . Сей образ повісив на стїиї так, щоб кож
дий, хто липі, увійде и хату, міг се читати, ну і 
уважати себе за дикуна, а ,,отця‘! місіонарем. 
хоч в дїіісностії се нецравда, бо мимо того, що о. 
Б. представляй ся місірнарем Василіяниирм, то 
деякі знова недискретні люди говорять, що зна
ють йіце з Зарваипцї не лиш самого сГом осц я, 
але і „їмоець" і т. д., впрочім тут докази на
віть зли ІІІІІІ.

Який з о. Б. великий патріот, най служить 
і сей примір: В минувшім році ігнорував він яв
но місію „Рідної Школи”  (котрої він й великим 
противником), а йоли кількох людий пішло до’ 
него за порадою в справі приїзду н. Демндчука 
до Дітройт, то о. патріот іронічно сказав: „От 
приїхав жебрати грошпй, а Де вони підуть?” . 
Се власні його слова. Кодиж п. Демидчук приї
хав заходами инших людий, то о. Б. не стараи 
ся навіть заохотити людий до складки, боячись, 
щоб п. Д. не забрав всіх грошпй на P. НІ., бо 
що тоді далиб на боже? Отче, де решта 
зібраних' ще. на вічу? Виж прецінь 
лем „комітету до збираня грошпй на P.. І 
від того часу нічогісінько для P. III. не 
лисьте. Ви мов на глум, чи про людське око, ви
вісили в церковнім притворі табличку з просьбою 
о даток на P. III., а під табличкою поставилисьте 
скрипочку на гроші для еи. Ортинського і сес. 
Василііїнок, як про е.е сьиідчить сама написі, 
скрипочці. Такий то ви патріот!

Щоб випередити всі товариства, начеб лині 
він був до сего компетентний, сьвяткувмв о. Б. 
іовплей нашого пророка вже 2.2 лют. н. ст. 
знав біографію Шевченка) лиш з своїми 
:;амн; нарід зігнорував його концерт, а еь 
ваг ювилей величаво та згідно разом, як 
ж а її собі сам поет. Коли о. Б. побачив, що з и 
го концерту, мовляв, малий сиасите.и,, обіцяв 
гроші дати на Рідну Школу, однак не дав, а зда
йсь, що новандрують вони в кпіценн 
до Риму.

Коли 22. лют с. р. приїхав до нас 
Ким. п. Андрейко, то о. В. заповів в 
приїзд в сеіі спосіб: „Нині буде ту і 
від Союза ( ? ) ,  отже ті, щ» належать до союза 
naif; зійдуть с я ", Чи бачите, яка була ціль в 
словах? Звісно, що наш нарід втїкан від всяких 
Комісарів аж за море, а тут о. Б. страшить .шов 
комісаром. Агій.! В гали, представляючи зібраним 
п. делегата, в злости забув навіть вибрати пре
зидію до переведена віча, лиш, сказавши кілька 
елів, втік з галі, полишивши н. делегата самого 
між* незнакочими людьми. Чи се сьвідчить нро 
нашу високу інтелігенцію, отче? Чи може ви 
виїгсааирі. в члени тов,-у.Нросьвіта? Ні!

Єслиб хто хотів ‘послухати „казани”  сего 
місіонара! Аж сором: шлик, свиня, ,,іадеч , со 
його улюблені слова. Сновіда.іьнння, се „лан- 
дра”  і кождий мусить ві&іштп свою душу, а нї

да" прокляТ оудет! Підчас такого „казани" 
нарід аж кладесь’зі сьміху, а инші йдуть дп цер- 
itr.ii на розривну,'так як до театру. .\ чить нас; 
щоб не служиТИ „мамоні'. а сам за грішми аЖ 
грусНть ся! В хатї отця пароха годї застати, бо 
він вганяв Тю вольі!ьі:ііх кОїтелах,-та hept поль

ські душі (розумів ся не даром). Чи пригадуй
те собі, отче, яку научку дістали тому кілька літ 
взад ті наші сьв я ще н п і(И, ЩО то за душами (!) 
їздили но польських нідиустових місцях, як прим. 
Мплятип і инші? Ви сьвящеиці; .руський і в 
польських костелах не сьміяте шуйати за заріб- 
ками. Пильнуйте краще свого стада, бо щось від 
ваших найкращих овечок заносить не дуже то 
гарним сопухом. А щодо пас самих, чи не сором 
вам, що ви забувайте свою рідну мову, а калічите 
її польськими словами так, що аж сором слуха
ти такої мови з уст інтелігента! Не вже вам і се 
вільно?

Що до питань, поставлених редакторові! „Сво
боди’, скажу дещо і від себе, позаяк знаю ио- 
ступованв о. Бартоша. До питаня 2., то наш 
сьвященпк контролПій 
то. Гроші церковні 
сне імя і не 
мітінг тростісів

дозій Снасик і Семен Турчин. Не легка була ся 
робота, бо наш Русин скорше іде до сальону і 
пускає доляра, ніж заплатить до читальні місячну 
вкладку 2"> цнт. Але наші товариші не тратили 
часу і надії; вони знали, що Треба кождого пере
копати, яку користь принесе йому читальня, як 
буде до неї належати. Найбільше заслужив ея 
Юрій Спасик, котрий прн кождій нагоді старші 
си прийД(іати як найбільше число членів до чп- 
тальиї; з його заслуги днссь читальня мав 40 
членів і старавсь задоволяти своїх читачів.

Знайшли ся у нас і люди, які подарували до 
читальні книжок вартості! більше $25.00, а в 
нимц добродії Николай Стефаиюи і Петро Федо
ришин.

Дня 22. марта с. р. 'заходом Комітету чптпль- 
„Просьвіта”  відсьвятісувалн ми 100-jfrr- 

дин нашого найбільшого поста і 
Шевченка. Портрет 

був на прнго- 
означениіі час сходи- 

віддати честь на- 
зібраного на- 

нро-

сьвященик 
патріотом? 
гроші 
акочу сказатиб за 

то ще, Ііатнлїно, 
пеливости?”

за свої 
неробу. 

„Докиж 
нашої тер- 

Т. В.

З PITTSFIELD, MASS.
Смутно жилось вже: довший час нашим Руси

на м-Українцям тут в ПітсфІУїд, Масс., бо не мали 
місця, де би можна було сходитись. Аж по вічах, 
на яких реферував д. Дмитро Андрейко, відпо- 
ручннк ІІр. Ком. при P. II Союзі, згуртувалась 
у нас громада сьвідлмійших одиниць і заснувала 
читальню ,Просьвіти' . Найбільше заслужились в 
сій справі Юрій Спасик, Петро Фсз-оришнн, Too--'

родив си серед' неволі, тьми і праці”  віддеюгяиу- 
вала тов. Анна Шкляновеька. По нїіі нромовля.ш 
ті'. Юрій Снасик і Петро Федоришин, а но них я<‘- 
климували ще товаришки: Варвара Коропгці.ка 
„Гимни Американських Українців” , а ввдокіи 
Прокопів „До України”  і „В  сьвіт за очя” . И1' 
них відчитано ще вірші Тараса Шевченка, а нрп 
кін ції звернув ся до ирнсутних Наш тов. 1!пр- 
лаіі Стефанюк і в своїй промові попросив при- 
сутних о добровільні жертви для „Рідної Школи 
в Галичині. Зібрано $18.05,. а імена жертводан- 
цїв поміщені на пишім місци сего числа ,ч*е°' 
ііисн. В імени „Рідної Школи”  всім жертводав
цям щире спасибіг.

Так вшанувало маленьке число наших Иітс- 
філдчан намить нашого Батька Тараса. ЧоеП
Вам за се!

Член читальні Тов. „Просьвіїа".

КОНКУРС НА СЬВЯЩЕНИКА. По ггртя"1'
відїзду о. Баронського до старого краю від 4'г0 
май, парохія в Нортгемптон опорожнюеть СЯ. У  
сліви: місячна платня $85.00, доходи в*0,10 
$250.00 місячно, нове, помешканв з 12 покоів- 
Гилоситись особисто в місци або письменно м 
адресу: 1 Я :}9  New  Porth A ve .. Box 444, 
Northamptop, Pa. — Тростіси і ‘

СТАВАЙТЕ ГРОМАДНО ЧЛЕНА
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НАРОДНІМ СОЮЗЇ,
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ДО МІСЦЕВИХ ВІДПОРУЧНИНІВ 
..ПРОСЬВІТИ в АМЕРИЦІ"’.

----- «
Відсилаючи дібрану від  своїх чле

нів передплату ди каси ..Просьвіти 
нехай панове Відпоручнпкн присилають 
також і сиііс тих членів, котрі tv  пе
редплату зложили на їх руки. Тії ко- 
їіечіїе. бо опісля но зналибисьмо, хто 
з членів передплату заплатив, а хто її 
довгую. -З того н ппйиілпб певдоволеня. 
що декотрий член не отримує на час 
або и зовсім належних йому кшіжочок 
„Просьвіти".

Рівнож пригадуйсь, що чеки і ,.мо- 
пей ордери”  для каси ..Просьвіти" на
лежить слати ие впрост до касіера д. 
Горба ля. а конечно До уряду .ДІросьві- 
тп" па адресу:

„Р  fi О S V І Т А '1 
83 G-rand Str„ Jersey City, N. J

За ..Up. Ком. 1’. Н. С .".
Дм, Андрейко.

■піші ПР1СТУПЛЕІЯ 2 0 - Т И С Я Г В  Ч И Й  1 Р . 1  ВОША,

ТРЕТИН ДЕСЯТОК ГДІВОК.
і їш ж ь я е ь  -------

К Х Е Г Л  ' (Консць),
' і і і .

(Дівчати ходять „кривого танцю’’),

І  . *■ —
•Л роман-зї,і« копак, копа»і,

■ , А вій сам його не зиає, ио зиао. і  1 • 'А вода но каменю,
Л вода по білому

2- Стиха йде (.2). •

ї  Ж  Ж

І«-грічку. за орні iila.li.НІ інформаційні 
І праці по Я' П за стрічку,-.«а оригінальні 
І.ГіТсратурно-паукові працї по 2 1 j  цента 
.иї стрічку. за передрук по І ц. за стріч- 
;kv, за переклад з инших язиків по І ’1 •_« 
j ііі'іі і а за стрічку. *>а першу і др\г\ 
jKopcKH календаря но $7.50 за аркуш. 
■ ?а такі працї. як переписка. перег.тя- 
ік'ііс і улоиісис матерія.іу і т. п. Гол. 

ІКкз. і\’омітег P. II. Союза заплатить ре- 
| да ктороїш календаря па нредложепс 
! ВІДПОВІДНИХ документів зі сторони ре- 
! і.аі.тора календаря.
І Ухвалено видати календар P. II. Со

до руської суспільпосги и Америці .і ,іа- 
аівом о ск.іа ник; жертв на фонд го.іо- 
і.уючпх.

На внесеш: п. М. ігорчака, подер
те її. \. Піарніопьом. ухвалено па слу
чай згоди других Головних Урядників 
J*. II. Союза впасш ій вати па сю ціль 
$100.00 з фонду шкільного з каси Г  
І і. Союза.

Ухвалено запомогу з влю-пого по
смертного за невнлїчпм\ слабі сі і. и 
. І,е.м!;овн Бакалець. чл. J ’. II. Союза ві і. 
1 Ю. в су мі ^lOO.UO. '

Ухвалено заиомоп іасіїоі'и пс • 
слабіє іт. п 
Сі поза від.

іюза на Г Н о  р. друкований латинськії- смертного за певидїчиму 
і .ч іі буквами, гак званий словенський.1 Пііколаю Пдсчін. чл. Р  І 
І па вісім аркушів друку, великої шіспай- j !<>’. в сулі $100.00.
;цятки. Календар словенський мас бути Ухвалено запомогу з власного іш- 
: передруком календаря руського. і смертного за новилїчпм\ слабість п
І ІІа порядок і,єніиін прийшла сира-!Лінії Нога. чл. І ’. Н. Союза в ії.
Іва голодуючих в старім краю. По до в- в су мі -$1.00.00.
!rift дискусії ухвалено вислати відозву! Ухвалено запомогу з фонду бідних 
до веїх відділів І*. П. Союза в Америці; н. Параскевії Наводко. чл. І*. II. Со-

1 юза під. 228. в сумі $50.00.
 ̂ хвалено запомогу з фопд\ бідних

П.

слідуючого змісту:
В І Д О З В А

до

ГРИГОРІЙ ПАСТУШЕНКО. 
20-тисячний член P. Н. Союза,

Уродив ся 8 лютого ІЙ*7 р. ц с<-лї Лубанки 
висші, пов, Збараж. Г. личина. 6 сьвідії.чпіі IV  
син-Укриінець і пpiicTvniiu яко член до Товари
ства ..Запорожська 1"іч'\ від. Г. Л. С . в 
Міннсаиолїс. Міші.

II. І'іМ І.ІІЯПО І'.И
Союза від. 57. 

Ухвалено :
рік 0 у її для наших- Оратів х.іюоро-1 І паноі;н Фрич. 

організатор .Гов. ,,Запорожська Січ” , join } старім краю, в Галичіїиі. іііісно чорним ро- [ 00
ПЕТРО АНДРУЩАК,

секретар
від 335 P. Н

У родин ся в р.
' а.тичинн. Іі члени I і 11. Соїоза в с т у п и в  2-і  липня

Вп . Ч л ен ів  Б р а тств . Т о вар и ств  і С сстрипд в 
P . Н . Союза,

Минулий

.Міхалїк'ови, чл. 
в сумі $50.00. 

іапомогу з фопд\ бідних 
чл. і'. Іі. Союза від. 22і.*,

C. в М інноапол їс . М інн 

1891 в селі Го.ііи-Яструиичі
І ком. Такого нещасливого року не занамнталн і 
І найстарші люди. На Галичину падало торік не- 

, jщнств за нощасткч. Наперед під зиму запанувала
Г. 11. Союза і секретар 385-го и0і:ИШІ ТРИВ®1ІІ- 11 » нею іі брик гроша. Всім країн 12 р. Як член

відділ; нрацюк вже и;д з років дуже щиро для 
добра нашої організації іірнкднуючл нишіх членів 
і основуючи нові ні,ц іл ії. Чспь щирому органі
заторові!!

\ дії ісм  поливані. 
П іс н ії, п існ ії Г.М.

Гай ноиїс його на раду, на раду 
Межи чоловічу громаду, громаду,
А вода по каменю і т. д.

Його чоловіки не знали, не знали 
Tail його в рученьки не брали, не орал. 
А вода по каменю і т. д,

& і

А ро.ман-зїліі копай і т. д.
А вода но каменю і т. д.

5.
Tail поніс його на раду на раду 
Таіі межи жіночу громаду, громаду 
А вода ио каменю і т. д.

Г>.

А його жіночки не знали, ие знали 
1 аіг його в рученьки не брали, не брали, 
А вода ио каменю і т. д.

А роман-нїле конаї; і т. д.
І, А він сам його не знач і т. д.
^ А вода но каменю, і т. д.

С І .  • 8.
( Тай ионіс Його иа раду, иа раду

Межи парубочу громаду, громаду,
А вода по каменю і т. д.

[ * 9.
 ̂ Його нарубочки не знали, не зими

Таіі його в рученьки і т. д.
! А вода ио каменю і т. д,

Г , т  1(>-
А роман-зїлв конав і т. д.
А вода ио каменю і т. д.

{ І  ' П . .
■\ . Гай поніс його і т. д.
j ' Тай межи дівочу громаду, ■громаду,
1 А вода По каменю і т. д.

£ Ж Л -  ! 2.
А ііого дівоньки пізнали, пізнали 

■ ■ Тай його в рученьки забрали, забрали,
* ' А вода ио каменю і т. д.

W L J '  13.
.А теь зїленько кадилі, кадило,

' ; Пар; бочкам очи садило, садило,
А вода по каменю і т. д.

14.
А тес зїленько бедринець, бедринець, 
Пішли барубочки в евпнпнець, в сви- 

й ,* Інпиець.

*  IV.
Ї 5іа юдять скорше, лк при попередній іаівцї, 

сидять на паркані або стоять.
;v 11а городі маг. ле-ешій,

Любив мене навіджоний;
Любив, любив тай покинув,
•Бодай же він марно згинув.

Сіють жонаті
ШІ1СНПЦЮ

А нарубочки 
метлпцю 

їдуть жонаті 
на коних 

А парубочий
иа сішилх ( 2)

А до і о • ї хлоццї липнуть 
. Лк іічо.тн до диму (2 1.
Кошохи (перше Мечищіві 2Гі. марта Г Л !.

Д. Миколаевич, учитель.

( 2)

І 21

( 2)

Протокол
j з заеїданя Гол. Єнзенутивного Иомітету 
P. Н, Союза, яие відбуло сп на днях ЗО 
марта. 1 і 2 цьвітня 1914 р. в домі Р. 

І Н. Союза, 83 Ґренд Ст.. Джерзи 
Сіти, Н. Дж.

?  X.

s * »  і .
Чого дівоньки краснії, краснії? 
їдять пірожсиьки маснії, маснії 
Я  з сиром заліпллаі 
Я маслом поливані.

И Маснії ( 2).

2 .

*Іого нарубочки блі.іії. блїдіі? 
ІДять иирожкньки піснії, піснії. 
<t попелом залшляні,

VI.
Чогось нарубки потрухли,
Бо їм животи попухли.
Сиру капусту їли 
Тай луже помарніли!

VII.
(Хлопці дівчатам): г 

Ішли дівки на гаївку 
Таіі здибали здохлу кітку 1 
Нан.тн її накраяли 
Па гаі'вцї заїдали.

V1U.

(.іног яївчата хлопцям);
Гаї хлопці' встндайте сл,
Гаївки не бавте сл,
Ідіть ви молотити,
Сліпі діли водити.

ЇХ.
(Дівчата перестають хлопцям іокучатн і зачи

нають їм нідхлїолят'и) :
Ой чия то гуска

На воді ся нлюска;
Оіі чпіі-жеж то гусачок 

До іому не иуска.
Іванова*) гуска

на волї ея іі.іюска,
А 11 ii.u iнііг : » гусачок 

До дому ие пуски.
Так співають кільком дівчатам і хлопцям, пе

ред і всім тим. \ котрих в короткім часі хкіс бу
ти весїлс.

X.
(Дівчата стоять у 2-о\ рядах).

Оіі не ходи качуроньку 
Н горохвянім вінку (2),
Шібираіі сн парубочку 
Що найкрасшу дівку (2).
Не казала мені мати,
Дівок вибирати (2);
Но казала мені мати 
Снротош.к; брати (2).
В богацькоі дівчиноньки 
Нї вроди иї сили (2),
І іога цьісую дівч п ноньку 
Гроші прикрасили (2),
А в бідної Гівчпноньки 
І. врода і сила (2), <v*
\ бідную дівчиноньку s 
1'обота гкраі'пла (2).
Богацькая дівчинонька 
Під возом лежала (2),
А бідная дівчинонька 
Гри кони нажала (21.
Іі богацькоі дїичппоиьки 
Кучера на заді (2),
Богацькая дівчинонька 
На великій зраді (2).
А в бідної дівчиноньки 
Кучери З переду (2),

* )  Ім я  батька  ко тр о їсь  ДІВЧИНИ.
— * ')  Іми оаіькл котрогось їлоцщя. '

(іасідаш: утворив предсідатель її, Д.
К’апітула дня ->0, марта 101 I p.. о го
дині 8-тіЙ ПОПОЛУДНІ!. ЗГІДНО з §§ 18--
50 статута Г. П. Союза.

Па :іасїданю були нр-псутиі нп. Д.
Капітула. М. Угорчак, С. Яд.товсг.к'пй.
А. П Іа]шюнь. О. Стеткевич, А. Савка 
і 15. . Іогоцькпй.

На порядку і,еннім була справа ка
лендаря І*. ІІ. Сіиоза на 1W15 р. Предс. 
п. Д. Ь'аііі гула "отпорпв дискусію в сїй
справі. В  дискусії кождий з іірпсутнпхІ„- 

ї ї  • - ' Ізаиправ голос. По довшім ооїчшореню ,,,...... 1 1 |замкн\.іи \ себе кредит. Іодод. нужда і розіпка
сеї справи одноголосно ухвалено, щ о 1-- - ' '

Ігbum касам державні оанки відмовили позичок. 
.V знов усї красні каси мусїли відмовити иоаИ’чок 
селянам та стягати ще, кілько було можна, давні 
позички. Через те всі селяни, котрі потребували 
гроша на збій;є для житя і засівну, конали від
разу у великий клопіт, а дуже богато .через те 
терпіло голод і холод.

Прийшла весна, восниа тривога не втихла. 
Люди з остатиого тягнули сл. переплачували без
тарно; щобн лише роздобути насїия кинути у 
землю.

Дуже дороге було се пасінс, Нораз ціла ро- 
дана всю зиму терпіла важкий голод, щоби ли
шити бараболі на саджснк, 1 як кидали сї бара
болі у землю, то паче яку дорогоцінність, а ки
дали з надївю. що бодай нарік дїтп не будуть го- 
лодуватії.

Та засмутили наших братів селян в Галичині 
вже. останні весняні дні, в лкі доїці падали без 
впину.

Але доправило ціле горе торічне літо. Майже 
без настанку в літі були великі зливи, які спри
чинили небувалі повени (великі води). Вода про
сто знищила до кореня всі земле плоді! наших 
братів селян в Галичині. Треба було бути тоді в 
старім краю і бачити сю розпуку, з якою гля.тїи 
бідний хлібороб на замулену і затоплену

Просьби о запомогу слідуючих чле
нів зісталп відкинені на підставі лікар
ських зізнань згідно з статутом P. Н. 
Союза в Америці.

Під. ■>•]. Олекса Палко: його слабісті. 
дасть ся вилічити через операцію (на 
підставі лікарського сьвідоцтва ).

Під. 81. ІІаш.ко Гапакура: його сла
бість дасть ся вилічити (на підставі лі
карського сьвідоцтва).

Від. 110. Василь Парадині: ш .Ч ’о 
справа не е ясна.

Від. "JO. Михайло П строт '; запомо
га йому не належить ся після § І ч0 
статута Р  Н. Соїоза.

По вичерпапю парад, 
порядку деннім, предс. и. 
замкнув заеїдане.

Д. Капітула. гол. предс.
М. Угорчак. гол. рек. секр.

8

які пуди на 
Д. К'аніт\ла

О СЛАБЛЕНИЙ.
Ногато осіб пс хоче відповісти на 

питане, кілько вони числять лїт. не з 
тої причіпні, що воші вегидають ся 
свого віку, але тому, що старше вигля
дають ній: е в дійсності! крім оелабле- 
пя. Ся передчасна старість вказує, що 

свою j в тих людий печінка і кишки не так 
ниву. Набрала повінь йому цілорічні средства до І функціонують ЯК треба. I I )  ПЧИПОІО 00- 
жігтн для родини. 1 що-ж йому тоді було роби-j 

Позички на збіже чи на бараболі для родннн
аоо наш у для х у д о о и дістане, ВСІ 0311 БИ

календар Г. II. Союза на Ю І5  р. має 
бути тої самої величини, що і па 1011 
p.. т. е. 16 аркушів крім анонсів (адвер- 
таіїзментів). Ка.к-іпдар між иншим має 
бути гарніш і в нїм має бути поміщено 
як найбільше інформаційних статий з 

ііімерпкапського житя наших земляків і 
американських ьідпоеші взагалі. Статі 

j мають бутті ріжпородпі і по мо;кпостп 
І короткі. Рівіюж мають бути поміщені 
і відповідні образці. фотографії і т. п.
І Одним словом календар має бути як 
І пайкорисишший для членів Р  IL  Со- 
! юза і русько-українського народа в А- 
мсріщї. Платня редакторові! за редаго
ване календаря має остити тасама. що 
па рік 101 І.

Дальше ухвалено, що руський ка
лендар P. -1 ]. Союза па Г.М 5 р. уіає бу
ти ГОТОВИЙ до віи п.ткп в першій поло
вині грудня а сдовонеькші в другій по- 
ловипї грудня Г.М І р.

II. О. Стеткевич заявив, що він не 
і може нрпнити на себе виготовленії ка- 
|лендаря па 1015 р. по старій ціпі, ко- 
Ітра бу.та припята па ІО Н  p.. мотивую- 
І чи свою заяву тим. що ціпа, яку взяв 
[редактор за календар на рік 101.1. сула 
[за мала і з тої причини п. Стеткевич 
і не може нрпнягп рсдаГованя календаря! 
і па 1015 р. но старій цшї.
І П ісля  ̂ 122 статута Г. II. Союза j 
Івідвіча.іьппй редактор е обовязаннй ви- 
готовити ка.т:,пдар Г. II. Союза кож
д о го  року, однак параграф говорить, що 

і платнії має бути заключопа після уго- 
! ш з Гол. Мкз. Комітетом Г. П. Соїоза.

По .ІОВШІїї ДІКЧ.УСІЇ члени І'КЗ. Ко- 
і мі те ту заявили п. Сте гкевичовн. що иї- 
нп за редаговане календаря пе мож.тн- 

j по нідвисшптп і що платня остапе та- 
ісама, що була прппята на 1011 p.. і 
проспи п. О. Гтетксвпча о письменну 

!заяву, па підставі котрої міг би Гол. 
ІКкз. Комігег П[:іПІОру ЧИТИ і.рмій особі 
віїготовлене ьалкіїдаря на 1015 р, по 

І старій нїпї. II. 0. Стеткевич згодив ся 
І на жадане Екз. Коміте ту і дав свою 
]урядову заяву на нпеьмі.

По И0])03уміпю з п. О. Стеткевігіом 
! Гол. Пкз. Інімітет Г, 11. Соїоза зробив 
І угоду З II В . Дотоцьким ( сні врода К'ТО- 
іром ..Свободи”  ) виготовити календар па 
!рік 19J5 після слідуючої (старої) та- 
Ібелькп: за оригінальні вірші по 5 ц. за

Нераз цілими селами випадало хиба іти у сьвіт 
за жебраиим хлібом.

11 таку тяжку хвилю для наших братів селян 
в Галичині старало ея їм помогти наше госпо
дарське товариство у Львові „Сільський Госпо
дар". Віібднало від віденського правите льства 
підмоги і старало ся прийти з номочию, де тіль
ки могло.

Гірко було перебути нашим бранім сьогоріч
ну зиму серед голоду і холоду, а ще тлжіне їм 
тепер на нову весну. Нема що кинути у землю, 
бо вона торік нічого не зародила. А на передко
вої; загляне до бідних руських хат голод; най- 
бідиїііїннм грозить таки голодова смерть.

Помочи тепер наші братя у старім краю іїі- 
відкн не сподівають ся. хиба з добровільних 

І жертв тих Гусннів-Українцїв, що ,мо;куть кішу-

го оувае часто сидяча праця, негшіе- 
пїч ііо  жнте або пеувааше ностуноване 
в жптю. Першими ознаками сої .чоробн 
є звпчаппо брак а її еліту, жовтий ви
гляд лнця і ое.іаб.ісіш. Для скорого v- 
супеші тих обявів поручаємо Трінера 
Ьлїксір  І ірк'ого Піша. Па хороби пе- 
чінкчі, жолудка і кишок як рівпоя; па 
ослаблена належить уживати сего л ік у  
По всіх другетора*.

>foS'. Т г іп с г ,
І - -її!) S . A sh land  Av<1., 

(A d v . )  Chicago, 111.
I La болі ревматичні або неврадьгічні 

спробуйте Лінімент Т| і пера. С  він дужо 
сильний.

ВИЙШЛА З ДРУКУ НОВА ТЕАТРАЛЬНА ШТУКА

„БЛ У Д Н И Й  СИН“ ,
ти лепту. До тих належимо иередівеїм - ми а. j °браз з житя наших переселенців в Америці в 4-их
мерпканські Руеини-Українцї. Ми, що жнемо з 
праці рук, найліпше відчуваймо нужду наших 
"ратіЬ та зложимо стільки, скільки кождий з нас 
зможе, аби бодай найбіднїіииих наших братів у 

старім краю внратувати віт солодової смерти.
Тому то відзиваємо ся до милосердя всіх Вп. 

Членів нашої славної Організації P. Н. Союза в 
Америці, щоби иа найблизших своїх мітінґах 
зложили від щирого ссрця жертви на поміч голо
дуючим своїм братам в Галичині. Нехай не буде 
аиї одного члена нашої Організації, нотрий би 
відмовив ся кинути бодай маленьку лепту на се. 
щоби обтерти сльози голодним дітям, нотрі кли
чуть: хліба!

Також просимо 
нашої Організації призначили зі своєї паси якусь 
квоту на сю благородну ціль.

Просимо Ви. Секретарів Відділів 1*. Н. Союза 
занлтн сн ласкаво збйранєм жертв, які разом з 
виказом треба посилатд на адресу;

„SV O B O D A "
83 Grand St., Jersey City, N. J .

Імена жертводавців будуть оголошені в ии- 
ніій часописи.

ііі збірками треба поспішити ся. бо справа 
не терпить проволоки, і треба їх підіслати до ста
рого краю найдальше -до кінця сього місяця, що
би поміч прийшла в нору,
Джерзи Cirii, II. Дж., дня 2, цьвітня 1914 

ЗА ГОЛОВНІЙ! УРЯД Г. 11 
Д. Капітула, гол. предс.,
А. Шаршонь, гол. касівр,
С. Ядловсьнйй, гол. фін. секр ,
М. Угорчак, тол. рек, секр.

актах зі сьпівами, написав Єроним Я, Луци» 
Штука ся надає ся дуже на аматорську ви 

стану. В гру входить 15 осіб: 9 мущин і 6 жен- 
щин. Акти перший і четвертий у старому нраю, 
другий і третий в Америці.

Ціна одної книжочни 25 цнт. За 15 ннижо- 
чок нараз $3.00.

Замовляйте під адресою: 18-111
R U S K A  K N Y H A R N IA ,

701 W .  Lackaw nnna  A ve ., S C R A N T O N , P A

Продам Ф А Р М И !
___________  л . _. .. 130 анрів, коні, фармерсьні знарпди, будин-
,и.,нЛЧи„и Шйже нові- Ц,на 53.500. Готівкою $1.500,

решти на сплати.
200 анрів. на 8 румів дім, великі стайні, 2 

коні, 3 корови, 20 ніз. Всі фармерсьні знаряди. 
Ціна $5.500. $2.000 готівкою. —  Пишіть до:

S. М. KUILOWSKI,
"  " П8. 17—IV

1»
СОЮЗА:

96 B R O A D W A Y , N E W  Y O R K .  N . Y

котрі мають 
ю інтересу 
те потрібна.

і і шож прнцоручено п. U. Сгегке- 
впчош иомістіші В ІД О З В И  в „Свободі”

в свооі околиці велике инакоие.тво, 
продажі! іомів і лотів. Практика 

Кождий може нри своїм занягго за
робити добрі гроші.

! ПЛАЧІ МІСЯЧНО ПО $40.00 І ВИСШЕ ПІСЛЯ 
ЙОГО СЛОСІБНОСТИ.

По близші інформації! прошу писати на адресу;

Joseph Jarema, 1,11 
5122 S. Throop St., Chicago. Ill

Digitized by SVOBODA-NEWS.COM



Г ГілиннІ Уряд „Р. Н, Ст й".
Предеїдатель і 

Дмитре Капітула,
Box 565, McAdoo, Ги.

М істо-предсїдательк§ і 
Яаріп Білин,

m o W. 44111 St., Chicago, ТИ.
Шсто-пре'дсідател ь і 

Насмль Суван,
Whiting, Іп<1.

Секретар рекордом* і 
Інхаїло Угорчак,

Вол 76, Jersey С ії/, N. J.

Секретар фінансовий і 
С»»ен Ядловсьний,

Box 76, Jersey City, N. J.
lam p і

Алексій Шариіонь,
5̂ 4 Гіве  & l'rauklin Sts., Stiamobiu, Pa.

Контрольна Комісія і 
щ. R. Балог,

55U Job у St., Wbiling, Ind.
Стефан Милянович,

19' Grand St., Jersey City, N. J.
Йеенф Ялсчно,

Box 156, Кащсу, Гя.
Раднії

Іван Глова,
521 N. Shauuokiu St., ЯЬишокіи, Р».

Николай Ваверчак,
720 Cbarlc? St., I’ertli Amboy, N. J.

Володимир Иасьііів,
56 Sussex Sir., Jt-гяеу City, N. J.

Петро Мотало. '
1136 W. Eric St.. Chicago, 111.

», Миром Данилович,
.11 Cluueluicky St., Лойові», Coup.

Андрій Гальчан,
2Д7 Clmrcbil St., МсКеев Kocks, Г»,

Редактор „Свободи” :
Осип Стеїкович,

83 Grand St., Jemcy City, N. J.
Засідатель „Свободи” I 

Андрій Савна,
83 Grand St., Jersey City, N. J.

Гиловца Канцелярія „Р. H. Oo.waa” ну 
ходить ся, дід числом 83 (Jraiid St. 

(у класнім домі') .Тегвеу City, N. J.
я т т ш ?  *—

П р о сьв ітн *  К о м іс ія .
Ар, В. Сіменович, предеїдатель,

<Ц05 N. Avers Ave. Chicago, III.
А. Горбань, ііасієр,

135 Main St., p.erby, Cotin.
E. Струтинсьна, coup.,

714 Biekcrdike St., Chicago, 111. 
p. В. Балог,

550 John St., Whiting, Iud.
Д. Андрейко,

147 Broad St., New Hrilaiti, CoUU.
Др, І, Нопистянський,

W. Pine St., Sbauiokin, l’a,
Ю. ГЦвчан,

68 N. 8 St., Brooklyn, N. Y.

ПРЕДСТАВЛЕНА, БАЛЇ I T. П. 
ЗАБАВИ,

Юнівсрситі u« 
|(i|;

позі p i  р о д и м ц і : п о з і р :
Братство сьв, Иосифа, кіл. 200 P. Н. С„

увтроию 
Р І Ч Н И Й  Б Л П Ь 
ДНЯ 10-го МЛП 1914 р.

гали I. U1 пара донського, ч. 30.‘>
Іілсйс, Нулгсііиен. .1. Аіі 

ПОЧАТОК 0*1.30 ПОПОЛУДІІИ.
Вступ на галю 25 ціп.

Залраінавмо уеїх Р одим ців :і Вудгеіівен і а [ 
лругих сусїдннх місп^врстнй. Музика міамевята. і 

Хто прийде на то іі оаль, тоіі не пожалуй. Просимо 
також всі Братства до участи « нашім иаліо.

;ta доору забаву ручить
КОМІТЕТ.

! X їм  anas де. ., В А С И Л Ь  ЕЛ ГЛ 1 ІЕЦ ЬН И Й . з <ж- 
j-,:l І "родити, ііиіі ( имоір, Галичина. Xroufi aiian 
І про и<‘іо ііоо ні її (а ч . нехай’ згодоенть ся ■ на
j адресу: ,Т. Х< )/,< (ii.sk і , Bo x  0Л7, \\ои*!- 
ih u v n , І ’ іі . 1Н

причини виїзду ш краю ПРОДАМ ЬУЧЕР- 
!НЮ І ҐРОСЕРМІО, недалеко Церкви і читальні, 

уміркоплнііі ціні. Помешкань над «тором.
іііа Рутки, B o x  <і71, iSp rin g  У н ІІс у , 

N Y . 1М

Пошукую своєї жени .Марії, родом з .Іьсинцд, 
мов. Гурка. Мала виїхати до Ііітсоурга, Ні. Хто- 
"п іі ніднаіішон, тому жертвую нагороду и сумі
sfi.ou. ( >и*кнп У яууо гн ку . H tu hvo o il. Вп . 
to il. Co. 18

Ю В И Л Е Й Н Е  С Ь В Я Т О  f
:,и доопгЬ-лїиіу річницю основаня Ц

ЦІ. ЙНЛРЕЯ ЛЕРВОДВ.. ВІЙ, М  І  І , |
В  Н Ю  Й О Р К У  Л

в ід б у д е  с я  д н я  У '-го м а я  І9 М  р , 9.

в  г а л и  Ч е с ь к о ї  Н а р о д н о ї І і у д о в и ,  п ід  ч . Л21-Л23 Е .  7ЛгсІ Зі,, м
МОЖИ І-ШО СПНРІО ІІ І ІЮ  Йорку. I f f

Руоиніл Укрнїицїв 'міст Ніч А*лп 11 ротну і.дід всі х

п о з і  р : р у с и н и  п о з  і р :
П Е Р Ш И Й  В Е Л И К И Й  Б А Л Ь

JCTpOiOli 
Тов. ім. М. Лисенка 

В СУБОТУ, ДНЯ 2-го МАЯ С. P.* 
в C a p ita l H u ll ,  B r o a d w a y  &  2 2 nd  S t .,  

в B u v o n iie .  N. J .
ПОЧАТОК ТОЧНО О ГОД. 6.30 ВЕЧЕРОМ.

На сен Ба.чь занрашам си Г)синів і І’усшіок 
як місцевих так і з околиці.

Прийдіть погуляєм 
Тай весело засьніниим.

ЙА КОМІТЕТ:
М. Федишин, Й. Ваславсьний,
^7-10 Т, Задороцьний.

LITTLE FALLS, N. Y.
II СУБОТУ, ДНЯ 2-го МЛЯ 1014 р.

відбуде сл '.
тортралиіб прсдставлсіїе 

„Т И М К 0 К А П Р А Л  Ь" 
в гали Братноцьній при Салей улици. 

ОСОБИ:
Панас Нагірний - М. Смолншин 
Гафія, ііого жона —  Б. Сен
Оля, їх дочка -.. К Ііонарська
Тимко, канраль —  В: ІОган 
Василь, свояк —  М. Мшснтин 
Нрокін Горішниіі —Г їв. Аидріетир 
ПрнсіїжнТій —  Н. ІГаколївськиіі 
Писар —  Б. Окреика 
Жид —  Д. Тнмкін 
Дасус —  0. Ґоніулнк 
Панько Кобрін ІИ. Франкевич
1-шнй нарубок II. Паламар
2-гіій нарубок —  Ф. Ііаршішин
3-тніі ііарубок —  В. Корнак
1-ша дівчина —  Е. Петрашек
2-га дівчина —  К. Жуклїнська
3-та дівчина - - М. Микнтик

Суфлер: ІІ. Гошупак.
Дохід призначений на церков.

ПОЧАТОК 0 ГОД. '7-ІЙ ВЕЧЕРОМ.
ПО ПРЕДСТАВЛЯЮ  БАЛЬ.
Ціни місць по 25 і 35 цнт.

Ні се представлене сердечно запраша»; всіх 
’усиьів місцевих і з б’кблнцї

КОМІТЕТ ПАРОХІЯЛЬНИЙ.
ПІТСБУРҐ, ИА. Бр. сьв. Фдьора і Лавра, від. 

ІІІО, повідомляь всіх своїх членів, іцо дня 3 мая 
відбуде сл мітінґ, на якім кождий член мас без- 
уіідіино явити ся, бо с дуже важні справи до но- 
лагоджевя. —  Т. Дашнинч, предс.; С. Баранець- 
кий, кас.; П. Кульчицькнй, сскр.

КАР НЕП, ІІА. Бр. сьи. Ап. Петра і Павл;і, 
під. 55, цодак до відома всім своім членам, шо 
дШі 10 мая відбуде ся квартальний мітінґ Брат- 
г.'кьа. На тім мітінґу буде нредложеие сііравозда- 
н« касове з року 11)14. - І. А дайма, предс.; І . 
Фецншко, секр.

ЛОЗІР! УКРАЇНЦІ З ПРОВІДЕНС І ОКОЛИЦЇ! 
ВЕЧЕРНИЦї В ЧЕСТЬ ТАРАСА ШЕВЧЕНКА

відбудуть еи 
В НЕДІЛЮ 3-го МАЯ С. Р. 

в Базар Гол, 155 Білард Аве.
Початок о год. 2-ій попол.

Обовазком кождого чесного Україніці і Укра
їнки явити ся та піддати чееть найбільшому пос
товії України. ВСТУП ВІЛЬІІИИ.

КОМІТЕТ.

Г.О.ЧІДИИ УКРА ЇІІГ ІІЬ  ПОВВЯ’ГИ ЧИТАТИ І 
ІЦАІИ ;і НАГОДИ ЮВІЛІМ* ІАРАСА UJLB4EH 

КА ОҐСЇ ІВОРИ:
ііоо.іар, по цс іціпие видалк fili
j Vo бз Вр, ;і ііб|іц.ікамн , І.(НІ
!іоозар, II. чаеть 1.50
Гворн Г. ІПевченка, І. і II. часть, oup. 1.811
Гворн в гарній оправі 2.011
Малий кобзар,, з образканп 25
І.мостр. Шевченківська Г-іблютека, 24 еввж. 1.25
На нічру намлть Т. ІПевченкбви 50
ІІІеичеііко, Українофіли і соціялївй 1.00
Іарас Шевченко і Галицька Укрніва 10
Назар Стодоля, драма 20
Іарас Шевченко, Драма 20
ІІаіібільїні Сини України, 24 портрети 25
Портрет- Т. Шевченка 26
Медалі Т. Шевченка 1.50
ІІііпкартн в красках, І до.,. 50

ВЖ Е ВИЙШЛИ З ДРУИУ 
накладом Руської Книгарні отеї нниніни:

Pj еько-А'ш:лїй«ький «Зистовніїк, 288 стор. 75 
іЦцсавета, мучениця на австрійськім прс-

столї у сьніт.чї правди, ціна 00
Що стало ся з Рудольфом 60
пан Дурак та ннші оновіди'ші, ціна 25
Іуць Залнваііко і його син, її образ., ці ви 25
Інстн з нскла і Лист шинкаря до чорта 25 
Мандрівки та пригоди шляхтича Чвань-

кінського І>0
Пригоди сироти дівчини ,, 40
Пісня за (злисавиту "" ; Б
Печера ІІустиииика * 20
Ьолеслав, доля сина Гевовсфи 25 
!\о кождого аамовлеип даром стінний ювілейний 

календар Т. Шевченка.
Hauiii ндроса:

RUSKA  KNYHARN’IA 
850 Main Street, Winnipeg, Man.

На еп і’ьіини
Нирку і околиці. Q) 

І І В О І ’Р Л М  Л Г Ь В Я Т Л :
1) О п ід. Г>. ЗО по ці ї . іуд.  похід ‘у літ ця ми м ісц і а Чім-ької Нн- ™

родіїоі В уд овн  ; №
. іі ) Я  і'од. 7 fit-'u-рпм В е тп к и й  К п н ц ср г  Юнидітітнии ; w
І») Н<> К о н ц н р п  Ве л и чн іш ії Б а  іь . 1а  

Д'|Иг*ні •«. М Клічици, Орхрпіра Тип, |іц, Лиоеііііа під ур. п. М. С?р«ря«.-ьнфг».
(УМАГЛі : Н« тім сиплії Л»д" «В припимаїи ч;іонів д» Diuncma ооз вогуииоіо а ли Г. II. Союзе f it  

<ib:»n Сіагую. М  
Ніпуп лли Тана|>і«:іі' і Ьрап іи цоірі оу/іутк Лралп участь п ітхиДІ вільний, лишені, гиічлн 15 ціп, 
Dr.iyo ллн псін ітіплошачик д» Гциігсів і Гоііа|іИі:і« 25 цнт. ІА, 

_________  КОМЦІТ. А )

Урпд ЛраісГнЯ сьп. Лн/фоп Прриопп,: N
@ ІІАСИПЬ ГЛЮТ, и |» - д ,У д л т . 'л ь  IB. ЬРЛТУС, г г М , п « р  f f l

ї  vs ♦♦•*>•>•+<«.5 ! •И* •
. . . .

. • • -и-

САВТ БЕТЛЕГЕМ, ПА. Бр. сьв. Дпмитрія, від. 
288, подав до відома своїм членам, що дня 10 
мая 1914 p., о год. 1.30, відбуде ся квартальний 
мітінґ. Отже просить ся всіх членів, аби явили 
ta иа тім мітінґу, бо суть важні справи до пола- 
юджевя. Неявивший ся член заплатить кару 
$1.00, а урядник $2.00. По мітінґу буде секре
тар вписувати діти до 1'. 11. Соїоза і так само 
буде закладати ся Сестрицтво* отож прошу, аби 
всі дівчата, котрі мають охоту, явили сн о 4 го
дині пополуднії иа польській гали. —  Д. Підгаіі- 
ний, нредс.; І. Малїцькин, секр.

ДРІБНІ ОГОЛОШЕНЯ.

Поіиукут МАРІЮ СТОЦОВЛК, ;<і села Горо- 
іоіг, non. Ліско. Виїхала до Америки в маю 1913 
р. і до тепер нема про неї жадної вісти. .Хтоби 
зііав про місце її побуту, нехай голосить ся на 
адресу: Fe<1 Sfcpcow ittk, -\~>~> W o o d la n d  
A ve ., Y o u n g s to w n , О. • 17-19

ТОВ. РІИ-ІІЕРІІХШЬШ ГОРОЖАН В ЛЩ ЕЛЬІ, ГІД.
УСТРОЮ!.

В Е С Е Л И Й  В Е Ч Е Р О К U W ?
(Глиці і алвлиу) ! Я і! і ? -t іі Й “  І

a Me'rcanlitlc Mail, 8 4 9  N. Frankliii St., PHitaclelphW, Fa. 
В СУБОТУ, ДНЯ 2. МАЯ 1914 Р. ПОЧАТОК 0 ҐрД. 7 ВЕЧЕРІ 

Вступ 25 цнТ. І'ардероба безплатна:
ГРАТИ БУДЕ ВЛАСНА ОРКЕСТРА.

Па cm з а».чи у запрашпемо веї* РусЦіїів гак з Філпдольфії пи і з оиоЛиц(. Ми дилошимн веїх егд|ииь 
щпйи нождий.з гіістий був задоіюлвний.

УРЯД ТОНЛРМІ ГЬА РУІ КРІІКЛ 111 -4.КІ1 X ГОРОЖЛІІ: '
Т. Грицой, «іроді., С. Штогрии. КИСІ«[і, С. Домиів, сскр.

і*’і* • • • • • ■,**:*• *-*>•>* • *:■ * • •>

+ і  

й * -J»

Позір! П о з і р!Філадельфія і околиця!
Орхестра

ТОВАРИСТВА Р. А. ГОРОЖАН 
о Філядельфії, Па.

Хто хоче замовити ДоЛ|іу музику, ІІН Й.ЧЛЬ, КОІ1- 
г, предстанлеви, вспїли або иишу ;іаб;иіу, нсхаіі 
ям. нп до нас. Граємо: Лнглїііі'ькі, Руські, Поль

ські і Мадярські танці і найріжиороднійші мс.льодії. 
З замонленем прошу удапитиеь иа адресу:

СТЕФАН Д ЕМ КІВ  17 
822 N. Franklin St., Philadelphia, Ра.

А КРОН, 0. Отсим подач сн до відомості! всіх 
вірних греко-католицьких Русинів в Акрон, 0 . 
що дня 10-го мая відбуде ся нарохіяльннй мі
тінґ в справах церковних. Просить ся всіх че
сних Парохіяи о ласкаву участь. Мітінґ відбув
ся в домі під ч. 105 Савт стр. —  За уряд нарох.: 
М Стельмах, иредс.; Г. Піссчко, секр.; 11. Куль- 
чпцькпи, кас.

Пошукуй ся ЗДІБНОГО РІЗБАРА, Русина, 
to робіт церковних в дереві, роботи і, на довш ий  
час. -Голоситись д о : Іван Луговяк, 135 W u i-  
l in g to n ,  Ave. ,  JL’ it tH b u rg li, Вп .

ПОШУКУЮ ТОВАРИШКИ ЖИТЯ, д івч и н и , 
л іт  18. Маю літ 21, Листи і фотографії проситься 
ласкаво посилали до: I vvan F e tk o w y c z , B o x  
18, B a r r o w s ,  M in n . . 18

ВЕСТ ПУЛЬМАН, ІЛЛ. Бр. сьв. Арх. Михаїла 
ні,і 213, повідомляв всіх своїх місцевих і ноза- 
місцевих членів, шо піврічний мітінґ відбуде сн 
дня 9. чан с. р. о 7-ій год. вечером в домі п. 
Иіяновского під ч. 12057. Кождий член має япп-

ПОТРІБНО АҐЕНТІВ в кождім місті. Добрий 
дохід. За кожду продаж $5.00. Занять стале або 
у вільнім часі. Пишіть до: А . I*. Co.. 3 1 6 %  
< e l a r  A ve ., S c ra n to n , 1’u . 18-21

ФАРМА ДЕШЕВО HA ПРОДАЖ. 40 цкрін 
землі з лісом, 2 доми, 2 корови, 1 кінь і всякі 

ти єн і вирівнати свої залеглостн. Відбуде ся вії- [знаряди рільничі. Фарма находить ея в добрім 
бір нового секретаря і буде піврічне енравоздань иоложешо, близько фабрик і міста. Ціна 1.350 
контрольної комісії. Просимо всіх наших членів. І долярів. Пишіть на адресу: М . S h ib id z u m , 
щоби привели зі собою на мітінґ тих своїх зші-1 W e s t  W il l iu g to n .  ( 'o n u .
itoмих, які бажали би вписати ся до P. Н. С. і ло ------
Братства. До Братства вступ вільний, а до P. 11 j УМЕБЛЬОВАНЕ на дві кімнати відпродасть 
С. після статута. U. Шакала, оре де.: U. ІСрс- дешево а причини виїзду Голоситись: І. поверх 
ден, секр. І фронт, 41 із Е .  ї й  t i l  S t .,  New  Y o rk , N. У,

ЧУДО! GARY, IND,!
Годимцї! Одинока споеібність прийти до пла

тного добра і бути в такім місци, де (і стала 
праця.

Догідний час прийти до своєї власної хати в 
такім місци, де золота будучність.

Одинока сІїоСібність купувати лоти або доми 
лотами за низьку, дуже приступну ціну1 в хоро

нім новім промисловім місци. Місто Ґери поло- 
кене близько міста Шікаґб, Ілл., бо лише година 
і‘здії. Вісім лїт мішає від хвилі, лк на чистім по
ли почало- ся будувати місто Ґери. За так корот
кий час числить воно понад 40 тисяч мешкан
ців. Чн ие чудо?

Що за причина сего надзвичайного зросту/
Тому, іцо u богато фабрик, в котрих маю’р  

постійне запите тисячі людий. Будова фабрик по- 
стунае щораз більше, по укінченю будоки, як ви
казуй „Гери ріп орт", буде, працювати:
Indiana Steel Co. 30.000
Auiericuii Sheet,& Tin I’luto Co. 10.000 
Aiuericau Stupl «t Wire (Jo. П.О0О 
Aiuei’ican Bridge Co. 4.50,0
Universal Portland Cetneut Co. •’$ 000 
Aiuericau Cur & Foundry Co. 10.001 
Ainencan Locomotive Works 12 <100 
National fPube Co. 2.000
Cary Screw & Bolt Works 2.000 
The Kirk Railroad Yards 2.250

PaaoM 80.7!j 0
Де добра сносібність, там забігають чужі на- 

родности, бо нони скорше пізнають, де і в чім 
будучність, а ми Русина все позад\ лишаємо ся. 
її видів‘ту конечну потребу взяти сн за се діло, 
щобп своїм Родимцям помагати в куннї і вико
ристати ту  добру сносібність для своїх братів 
Русинів.

Масте нагоду довідатись хто я «; а переко- 
наьте ся. що я се. роблю тільки для добра своіх 
землдків- 4

Не гайте часу! Спішіть ся з кунном лотів 
або домів з лотами, бо хто тепер купить, сей за 
кілька літ зробить маьток, бо цїна піде в деся
теро в гору, а крім сего іі Праці ніколи не брцкпс.

Богато наших людий Kjnye лоти в місцях не
знаних, де нічого нема і ніколи нічого бути ие 
може: через те й ,поносять великі страти.

Місто Ґери —  хороше, нове, велике, чудова 
околиця, роботою тут ніхто не ж\ рить ся, заро- 
бок ліпший як по инших нлейзах.

Руська католицька церков « в місци; Руси- 
піл яшб тут понад *£00 родин крім слмогиих.

Приїзджайтс і купуйте, коли догідний иа се 
час, а інтсрссоииних прошу иіісити но інформа
ції на адресу*

JO SEPH  JAfcEMA,
Phone Drover 5832.

■5122 S. Throop St., Chicago, III.

ВА Ж Н Е ДЛЯ ТИХ. ІДО ГРАЮ ТЬ
АМАТОРСЬКІ ПРЕДСТАВДЕНЯ.

І  ПЕРШІЇ РУСЬКА К О Ш М  І
В  А М Е Р И Ц І .

Посідай великий склад першорндпид иародниц 
русько-українських і ацшого рода добірних костю
мів нк -гякож потрібні прибори до хараі'.т<-|,изоваия 
осіб, нк: перуки, волоси, бороди, «уси, шмінки і 
т. п. 1'ічи ті випозичанню по дуже низьких цінах. 
В пюйороьких околицих убираємо і ха| иктеризувмо 
аматорів иідпопідно до роль граючих на сценї. — 
Д-ібірні костюми і відповідна характернішім п;»д«- 
юі> особдиоиіу крису кождій штуці на а.чато|к-ькій 
сцені. — При зимоилешіх треба присилати спис осіб 
і потрібних річий. оамоіілеіі)! просить сн присилати 
що найменше Н днів перед предстаплеїшм нн адресу:

Mr». EM ILIA  UHORCHAK, 1,2
06 SUSSEX  ST., JER S EY  CITY, N. J.

JO SEPH  GALVAN EK
cтарлкрави й позолотн ик 

307 Е. 76 Str„ New York, N. Y.
Ириоиміи; вепиі ріиіоги пигіологарсьііі л» перший, як 

Іиоікісіаси, просюли, иивоги і і. и.
Робота гарна а ціна приступна. 1.4—28

140 МОЛОДИХ РОБУЧЙХ КОНИК НО

РУС ЬКИ Й  М УЗИ КАИ Т
доега|,»*пк; муники на инлї, иосї-оі, кой

і І ■■■■ • Ц С|)ТИ І Т . I I.  17 *
DMYTRO MELNYK,

338 Е. 9th St., Boo п і II  Now York, N.Y.

М УСИТЬ ПРОДАТИ СЯ П РО ТЯ
ГОМ 30 ДН ІВ.

Огляньте їх, заки купите деинде.
ПРОДАЖ PENNSYLVANIA EXPRESS 
COMPANY, 351 353 £aBt 34th ST., 

NEW  YORK, N. Y.
Kot/i суть її добрім стані, під 900 до 1600 фун
тів ваги. їх закуплено в послїдних двох роках 
пи нсоиїздінені і уживано їх п місті. Міні ними 
суть дібрані пари відповідні до вепких робіт, а 
також такі, що понадають сп до їзди по бруку, 
Ціни: поодинокі коні під $45.00 до $200,00, 
Пари $115.00 до $400,00. Проба дозволена иа ЗО 
днів і в тім часі можна їх звернути, сли нони 
онажуть ся не такими, пи їх представлено. Ііоиї 
висилаєсь на 400 миль від Ню Йорку враз з ио- 
цами, уздечками і Гуртами.

Відстава до місця призначсия.
Місце продажи: East 34th St., одми 

блі.ок підЛоНґ Айленд фери.
Писати руо голоситись устно налсіг.ріі. ДО 

еугіерінтендеі|та. , .........  (
Т е л е ф о н ,  7.-ІНІ ,M )lfft0 1  'М И , N b « '  Y o r k .

*  .j. . 
v  і *♦* і*

Ц НОВІСТЬ!
Н  ........

і . .j..;.. . -J.. .• ./-і- •
. . .  ; ++1.І +

РОДИМЦІ! НОВІСТЬ!

і4 
* іrt t

УВР. ТОВАРИСТВО ..ПРОСЬВІТА” ВІД. 204 P. Н. С. В НЮ ЙОРКУ
:— ::— : кідогрпе :— ::—

в суботу, дня 2=Г0 мая ЮИ р.
ТКЛ'ІТЛ.ІЬНК ІІРКДСТЛІІІК1ІС

„ПЛМ Ш Т У КА РН ВИ Ч “
або

,о к а :ш я , я к о ї  н е  б у в а л о .
ДУЖЕ І'ЛРИЛ КОМЕДІЯ ЗІ СЬПІВАМИ В 2 о* ДІТІХ Л 4-ох МІДСУІОНЛХ

В Manhattan Lyceum Hall, 66-68 Е. 4-th Str., (між 2 а 3 Ave.,)
о оо і; н

' X  Пльоидря Ану а. дііи • 
і  Еипраисіи Капитонови», йііг» ікси,і 
. 4. Варвара. І* дпчна

Діалзюра Мигдоиїй. її ум Пльнмдри 
Штукарович. Томи Сидоров"''

; Л іитиа, сои|>ний -
.j.. Кокорудзпи, російський урядиии • 
^  Лсйва Дувидініич Мондрин

Роиісор:
І *

Лаврім Свици, селннин • п. Іи. Попи
Маланка Шлпріуниха, ііаііа ішіішініа п иа II Шуплаї

п. Ікон Живнір 
u-на М. Давидів 
»-на Ю. Грицай 
и. И. Химів 
П. Ю. Лремчуи 
п. Й. Хомів 
л, Ів. Гаиц 
П. М. Трач

З сіті.сі.кото житя російської Усриїни. (О. ііїі 'ііііч а ). 
л. Іван Буґорз. Діріґоні:

Музики п. От. Ци.мйріпсьт

Дувдки Срмоіірат Пилипович 
Грицьио 
Луцько 
Домил 
Стоиьінї 
Івась 
Панас

З

л. (І. Писарчук 
Сн. Батран 
П. Батран 
І. Мокрий 
І. Полох 
Ол. і’удиіі 
Оол. ПоірІв

п, М. Нлимиїи.

Ціни'м ісць: Крісла І-рядні 75 Ц.. Н-ряд ні FiO tr. Місця стоячі 35 цнт. 
I I  ПО ПРЕДСТАВЛЕНЮ ВЕЛИКИЙ БАЛЬ!•>*' Ці). ГоДиліцї:  ̂кр. 'Гоп. ..Ііроеьві і я “ , чнане іігім чі сишх представлень, дис нагоду с.В(іі>І
,’|*1 Ліобиісля.м побачити нову, дуже поучаючу, » притім надзвичайно сьмішну штуку. 'Гож хто •% бажає побачити щось нового, а пригін насьміптись до іич-хочу, повинен прийти, на що То"- •Ьу ,,Просьоіта“  занрпшас, о певно, що ніхто не пожалує. По предстявленю буде привіт Укр. 'іо- 

' Брацтв. а потім всім кождий бт-д,- мати нагоду пчгупити о ядени 'І оварпсі в» і !’■
І '^мана. 7Н К. I S i ., І 'і По у нрмД -'(•)* Н. С. Тикети вже можи» дістати у касіери «■ І

І"? Ів. Жовнір, ЇМ Е. З St. (Room S j. КОМІТЕТ.
5-1- •-Ч-'і' V • • • • v  V • • • • •>•<• • • * . • V-J- • • ■!••> - . •

-уучг+ 'у' - -.- V  V S V ї- *І--> • ' -*• *.’ ■ '  -і'-і' Л * V  V  • .V• V -> V •/+-*<• • • •і'-ї* • ■ ->Ч- * !  - І - ’ '  ч* »*
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. ОДИНОКА ПРЯМА ЛІНІЯ МІЖ
Росією Р °сі<

і  Америкою а нан8

іІ/ CZA rtVZA R ITZA T  
/ к и  й/Мі \D W IN SK  
R U S S IA !

Точна 10-денна

БанковийЧитайте руські книжки і 
газети бо часте читане веде 
до просьвіти, а просьвіта — 
се сила.

О Щ А Д Н ІС ТЬ  се иідсгава бсатства. Но скупість вед© до мяггку, 
ж ров/мяв склндаи* грі гані* в чесвім, поважиш банку, Atrufc 
длс ґниранцію і виплачує ьродеят від вдожбяжзі грошві. 

ВИ СИ ЛАЄМ О  Г Р О Н Ії > порукою, що адресати одержать. їх 
протягом М  дв¥в. Телеграфічною дорогою •* 24 годжв. Вв- 
v i на грошпй по ва&дешовшіч курсї.

ШИФКА.РТН до і я Старого краю на всі найліпші і яаЙпвв- 
ііїйші корабельні лїнїї по комаквїЬиих ціпах.

КАНЦЕЛЯРІЯ НОТАРІАЛЬНА в ил агоджув всякі до
кумент австрійські  ̂ російські і нїмвцькі, які по- -йггг

k тверджу*'конатль, так що л(жЩріK/t7\ v _  r* у  * Г ірш ії
Щ  & « 7N СУТЬ валш1 ■ Краю.

Tel. 1323 Orchard. Л Ш І І ^ ' М

Кавция зложена 8 касі
D Я ДОВІЙ В сум і

! 100.000 .оо.лолярів]

# #  $15 Ш И ФКАРТА ДО КРАЮ $15 ф ф
ІПифи експресові, знамениті, їзда скора і вигідна. Спробуйте pay кас! 

(Осібні каЮти, і«’пелї, домошдй харч! Вирабляемо*.лільний переїзд гра
ниці'! Чекаємо Кождого на ста ції. провадимо на ш и  фу, дасмо н ічлїг — 
все ДАРОМ! СПІШІТЬ! НАПИШІТЬ ЛИСТ? Кождий дістане на дорогу дарунок !

Позір! ~ т  'Щ  ж  Ж  ПозІр!

Такого єщ е не було!!!

купить кождий з Вас прегарну ,рі*оту 
величини 25x100

в LA K E  V IE W  TERRA C E
JAMESBURG, N. J  , i'~*

в високім і сухім положеню, прм готозій вже улици у хіднику, 
в віддаленю 2 мінути ходу від Пенсильвєнської ртації коліє-, 
вої. в гарнім місті, в котрім суть школи, костели, штори, чи- 

. сленні фабрики і т. д. ~~
Віддалене від Ню Йорку всего 18 мили а'нґл.

ПРАВО ВЛАСНОСТИ (D E E D )  ГВАРАНТОВАНЕ. 1 
Користь з купна такої льоти далеко більша як зі скла- 

даня і льокованя гроший по баннах.
Тож не «екайте, але голосіть ся ЗАРАЗ по близші інформації до:

BOROUGH BUILDERS, INC.
Gen. Agent G. Czarnecki 

30 E. 7th Street, New York; N. Y.

м іс я ч н о

Ю ЛІЯН П А ВЧА К
209 Bedford Ave., Brooklyn, N. Y.
ЧГСЬКИЙ ХАРАКТЕРИЗАТОР, ВИПОЗИЧАЄ ВСЯКОГО РО- 
(А  УКРАЇНСЬКІ КОСТЮМИ І ХАРАКТЕРИЗУЄ ПО НИЗЬ
КИХ ЦІНАХ. ЗАМОВЛЕНЯ ПРИНИМАЄ НАЙМЕНШЕ 14 

ДНІВ ПЕРЕД ПРЕДСТАВЛЕНЄМ.

С В 0 ь U Д- А ’
Р.о Д И М Ц ї ,;Н.А Ф; А Р' м и.

,0і Є KOI ЛЮДИ І іЧЛНЧИШІ ПУЛ1 ОСІЛИ. Iі' задля ,и>-
бра і все (і па місци. 40 акрів, близько- місти, за 
$400.00 на сплату. Зачаті фарми можна набути 
вже з будинками на сплати.

Приїжджайте до своїх і куп у ііи 
пері в порядку.

'■мло. ІІ;і-

Korzeniowski, 
Alger, Mich.

Росією 
а Канадою

подорож.
НайпоспішнїйшІ, найгарнїйші і найбільші 
іво-шруоові пасажирські корабл? поміж 
ЛІвавою а Ню Йоркоіи і з Ню Йорку до 

Ротердаму і Яїоави. Низькі ціни. 
Звертайтесь до:

* .Е . JO HNSO N &  CO., Gen. Pass. Agent» 
37 Broadway, New York, N. Y .

I  H e  п л а т і т ь  г о т і в к о ю !
ФОНОГРАФИ!

| ЗА ПОЛОВИНУ ЦІНИ, на малі місячні сплати 
f по $1.00 !
І  BuSupaBtne собі фоноґрафи і р?Цораи з наших цТ ш К ів після
І уподобав])!
* Через 3 місяці пробуйте нашу машину, а коли вона Вас
$ задоволить, платіть по $1.00 місячно! В противнім случаю зверта-
| ємо Вам гроші. Відвідайте нас в нашім складі, котрий є отворе-
 ̂ ний щоденно, або пишіть по безплатні інформації до:

; ОМЕЛЯНА ПОГАЙКА

INDEPENDENT PHONOGRAPH COMPANY
;; 101 Essex Street, D341 New York, N. Y.

МІСЯЧНО

д л я  Братств і Това
риств до вписуваня 

місячних . вкладок, можна дістати в друкарни 
.Свобода14 по ціні 7 цнт. цдтука. " Ш ,

ІН Ш ІЇ ПЛАТІНЧІ

Нове М істо !
ІуДуеіь ся в Менвіл, Н. Дж.. в околицї фабрик і промислових підприємств 
"#В. Джанс-Менвіл Компани, яке коштує мілїоии молярів і лежить на

проти посїлостий Брукс і Брукс Норпорейшен.

РОЗКЛАДИ ЇЗДИ І ПРОВІДНИКИ

* Lehigh Valley Railroad
всілякого виданя, описуючи промислові заклади в Менвіл, подають 

слідуюче:
І  Місто Ленвіл, зване давшйше Гілсборо, « місцевостшо, яка незвй- 

айио скоро зростав, бо « положена на перехрестю трох жслїзинчих 
[ляхів, а іменно: Лїгай Валі. Ню Джерзи Сситрал і Філадельфія— Рідінґ. 
е місто стоїть в близьких зносинах з Ню Корком, бо є віддалене всего 
G миль. Значне, число домів вибудовано для вигоди робітників, що гіра- 
юють в Джанс-Менвіл Ко. Коли згадані фабрики розпічнуть правильну 
«боту, тодї буде іі нагода для енерґічних людий заложити на місци тор- 
»вельні бизнесн.
Іенвіл Провідник пише осьщо:
fc? Підчас друкованя нашої книжки довідукмо ся. що в Менвіл при
туплено до будови найбільших закладів промислових в сьвга —  виро- 
ів маґнезії, асбесту і матеріалів на крите дахів. Ся фабрика дасть пра- 
І  для 5.000 робітників. Крім сего буде виконувати ся креозотові 
Йоти.

Отся велика армія робітників з жінками і дітьми осягне небавком 
!0 тисячів людности. для якої" будуть конечні доми, живність, одіж, за
яви і инші потреби щоденні.

БУДІВНИЧІ, СПЕКУЛЯНТИ І ПРОМИСЛОВЦІ'
І  КОРИСТАЙТЕ З СЕЇ НАГОДИ.

І БІЛЬШЕдогідні лоти 1С ЇМ десять ПЯТЬ ДОЛ.
1 ДОГІДНІ СПЛАТИ БЕЗ ПРОЦЕНТУ.

ПРИ СПЛАТАХ УЗГЛЯДНЯЄ СЯ НА СЛУЧАЙ ХОРОБИ.
if ІІамитте, що иосїлости Бр\ко і Б-рукс Кирморейшен е положені 
ри стації і ндиротн фабрик і закладів; промислових. Менвіл Цо.

Наметайте, що акта власносте Брукс і Брукс Ко. е гвараитовааі 
||ез ФідеЛитІ' Трост Ко. і Ню Джерзи Тайтел і Ебстракт Ко,
^  Памятайте, що президент Брукс і Брукс Ко. веде інтерес вже Ї7  літ. 
Б" Памятайте. щ« солідність’ Брукс і Брукс Ко. є висока цінена, и чім 

jnte Вас.^адещщJovayo здідші. ...
І 5-. ІІймятайте,! що пріімисло'ві аґенти Ь Т. 1. 'Дуй і Крадстріт дадуть 

іан запоруку щодо фінансових услівііі нашої компанії.
Безллатний переїзд кождої недїлї як і в днях в тижни.

ЙЮііть, зголошуйге ся або телефонуйте по тікети і блнзші інформації:

The Brooks & Brooks Corporation
(Працює 27 лїт в тім бизнесї).

15 West 34rd Street,
ПІП:
Бюро в Алентавн 

мро в Потсвіл 
аоро в Вілксбері

New \ork, N. Y.

, Бюро в Гейзелтон

— УО South Тtїї St., Allentown, Ра.
— 116  ̂ Market St.. Potteville, Pa..
— 106 Second National Bank

Building, Wilke Barre, Pa.
— ;U2 West Broad S t , Ilazelton, Pa.

1 ДОЛ. МІСЯЧНО!
j. Чому-б ие мати в своїм домі ґра- 
мофон, іфи помочи ніиго можна 
Цочутц рідні ціснї, музику і танці.

П акоди хочете бути всегда вдо- 
fcjiifui, зві-рнїть ся лиш  до нашої 
фірми, нка істнуе 15 лїт і здобула 
«Обі славу в цілій \мериці'і Канадї.

<»сь сей гваряитований на десять 
лїт Г Р А М О Ф О Н  му- 
а 20 руськими піснями, котрий до
тепер продавано по 55 доларів, ми 
Яро даємо тепер дощ j j  $21.У)
‘ Пришліть тілько 56.00 задатку, 

я ми вишлемо Вам сей прекрасний 
Інструмент.

Іасио на складі" воїлякі ґрамо- 
і які продаємо на сплати по 
л. місячно. Мавмо також аа 

інструменти. 
Нашого :30ДрІбВ0Г0 без* . 18к а т а л ь о  у. ї й —

GREATERT NEW YORK PHONOGRAPH CO..
'8 GRAN D  S T R EET , N E W  Y  O K K  C I T Y .

$ 2 5  non. Ш И Ф Н А Р Т Д  З  Н Р Д Ю  Д О  А М Е Р И К И  $ g 6  g o n.
, Пишіть на адресу:

AMERICA EUROPE CO., 109 Greenwich St., New York.
1-І — . ■ ■’ • - Чіісло тел«фову 1 f)4.4 Rector. _____________

Русини Пітсбурґа!
Чи Ви 8Н&6Т6

що гроші, то сила?
Стирайіт© ся піввати т% пічнїть 

складати свої ои^адностп в стейто- 
вім бамяу на рояї вулиць 

1— Сипоа і 14-ої.

Сей f»aiiK в одним в найстаргрві 
і на^певяїйшиа банків, що цілковито 
чабияш*чує Ваші рщадности. У  нас 
окладАи>ті, ся гроші церковні, брат- 
С.І.КІ, сирітські і лн. Кождпіі, що 
мак у нас гроші, отримує на бажане 
»віт стейтовігл KOHTpO.lbOpL̂ ..

Продаємо КОРАБЕЛЬНІ КАРТИ, 
на па&лшші лїнїї, а Г РОШІ До краю 
аисилавмо по почтовім курсі.

Getman Savings & Deposit 8ank
cor. 14th &  Careon St*.,

South Side Pittsburgh, Pa.

И. E. Рот, ирвя, А. П. Міллвр, кас. 
Ол. Бучак, уряди, банк.

ПРАВДИВА ГОДИНКА НА 17 калі. Еі^п
з правдиво золоченою ковиртою. Ми мали а ріст і-' хі купити 
по зниженій цїцїдуже в*л и к у  икількіїгіь годинників ипро.-т 

фабрики. Гваранція на 20 літ. Купую чи  впрост під ц.н-, 
богато щадите. Ніякому місцевому годинкарсВїї пе при* 
даємо дешевше нїж  вам. 15 І>

Гарно гравіровані позолочувані коверти. Чудої^ го
динка, нечувано низька цїк*. Напиш іте1 nVmciKv i:-ipri?f.‘ 

Добре огляньте і ,■ коян. буди  ■ вповні вдоволені, sun.іа- 
тпте експр. аг. $9.75 і кош ти ; коліг.к ие,7̂ >?оіін; , j i /^ 
жете ааериуіи. а ми повернемо веї когЬтп. 'Me ку'ґ.уііто де
шеві. дрантиві годинки.4- UpoojiMo точно иодаї в овою адрес-.-. 
C H IC A G O  W A T C H  CO.. <51 Singer BMg.,

iWOKNBaaaflWa* * ■- • 'гмьмтшлуї/ WfJe : ' * • / * ! і»

j Дешева 10 акрова фарма!
Двоповерховий дім і инш і будинки, великий сад, рік», іиій.іігіипгй 

грунт. Положена близько І Ію  Йорку. лише 7 м інут ходу від стсції, 
кілька м інут їзди до великих фабрик; побіч фарми е також -фабрики. 
Працю дамо сейчас з днем, коли Осядете.

Дерева і більше ґрунту до управи разом а конем і т-акіцш  госпо
дарськими нарядами дамо зовсі'іи за дармо пераіому. котрий зголоспть ся 
до купна, бо мусимо продати ту фарму як  цайскорше ■■ причини о.> 
тосби нам робітника. Ц їна дуже низька, потреба мати на задаток 
$500 або більше її решту на м ісячні сплати. , ^

Пиш іть  як  найскорше або зголое.їть ся на адресу; "  '

Mr. І. N. 132 NASSAU ST., Suite 309, NEW YORK, CITf.

» HE ЛАІТЕ СЯ
ДОВГА ПРОБА НАШ ИХ ФОНОГРАФІВ  

ЦІЛКОМ ЗА ДАРМО!
А Г \  русько=українських співанок даром і пре= 

красний альбум на рекорди і 12 фото
графій славних співаків сьвітови.х. ======

Поменшене видане таиогоїк каталогу, пссилаемо для кож- 
дого почтою цілком даром або даємо кождому, хго нас б нашім 
складі відвідає, котрий є бтворений щоденно до 10-ої течером, а 
також в недїлї і сьвята.

1ВЛ1І і'УДЕІН btvllli

IN TERN ATIO N AL PHONOGRAPH CO.
196 E. H O U ST O N  S T R E E T , D <19 ' N E W  Y O P K , N. Y.

Dr. WARD
СПЕЦІЯЛЇСТ

МУЖЕСЬКИХ НЕДУГ
Моя кідьканайцятьлїтна прак

тика к до Вашої розпоряди.чостн. 
Лїчу кайновііішимп методами веї 
секретні недуги, сифіліс, затроє- 
нб крови. утрату жівотнасти. 
пропуклину, розширене'жіуі. ви
сушене. обезсиленє. ревматизм, 
гемороїди, як також недуги мі
хура і нирок. ЦІНИ УМІРК0ВАНІ.

Ь'слі другі лікарі не помо
гли Вам, прийдіте до на 
пораду. Уволїканк і; н̂ о’сап'ечне. 
Пораду даю даром. Прийдіть 
відвідати мій анатомічний музей 
і побачити чоловіка здорового 
і в хоробі. Інтересно і поуча
юче. Вступ вільний. Ц -26

Dr. Ward 
417 Sixt Ave., New York

Bet. 25th and 26th Sts.
Години: щоденно від 0 р. ДО 8 

веч.; в недїлї: від 10 jmao до 2 non.

Ж І Н К И  t Учіть ся анУшеРп* l v , t  11 »■ *  * • в нашій школї або 
у себе в дома. Науна в російській або 
польській мові. По скінченю видаємо ди- 
пльом. Незаможні поліжницї можуть мати 
старанну обслугу даром. Лічимо всілякі хо- 

роби жінок і дїтий. Адресуйте:
Dr. С. D EU T SC H , School of Midwifery 
229 Е . 24th St., Dpt. S. New York, N. Y.

КУ П УЙ Т Е ф а р м и  л и ш е

Проч з бритвами!
Наш  порошок усував сейчас волосе 
а тварп, бороди і де би не було, 
без жадного болю, ае лишаючи 
жадних слідів по собі. Висилаємо 
пачку того порошку ва 1 доляр, 
пробні дози за 50 центів. Пришліть 
1 доляр через моней ордер або в ре- 
джістрованім листі або почтовими 
марками, а ми сейчас вишлемо по
рошок з пояси енєм, як  Його ужи- 

14- вати.
Адре с а :

Dr. BELLIN’S CO.,
55 DELANCY ST., NEW YORK.

Ііотроба «Тестів.

КОЛЬОНП!П ЕРШ ІЙНА РУ С ЬК ІЙ
Родимці! От вже й весна прий

шла. А Ви чого чекаєте? Робо
ти годі дістати, часи для робіт
ників заповідають ся щораз то 
гірші. Чиж не стати Вам влас- 

И ним паном на власнім господар
стві? Лумає ся Вам до сего дуже 
добра нагода. ВЖЕ БІЛЬШЕ ЯК 
300 РОДИН ЗАКУПИЛО ФАРІУІИ 
НА ПЕРШІЙ РУСЬКІЙ КОЛЬО
НЇЇ В МІЛВІЛ. Н. ДЖ. Богато з 
них вже побудувало гарні доми 
і розпочало господарити. Йдіть 
їх слідами!

Родимці! З невеличким капі
талом можете доробитись з часом 
красного маєтку. Наші фарми. 
положені недалеко великого мі
ста Мілвіл, в якім є чимало ріж- 
породних фабрик. Маючи вільний 
час при господарстві найдете 
кождої хвилі добрий зарібок з 
фабриках. От і тепер мають от
вори™ фабрику —  ..Амеріка То- 
бако Компанг’, яка сама дасть 
анятє поверх 350 хлопцям і 

дівчатам.
Кождий розумний чоловік зро

зуміє се добре, що се значить 
бути властителем фарми недале- 

вєликого міста і фабрик.
ПЯТЬ АКРОВА ФАРМА КОШТУЄ 
ВСЕГО $400.00. Щоби прийти в 
поміч нашим Родимцям, продає
мо фарми на найдогідяїйші спла
ти: ЗАДАТОК В ГОТІВЦІ ВИНО
СИТЬ ВСЕГО §200.00, А РЕШ- На поразку е представлений дім на руській кольонЇЇ в Мілвіл, Н. Дж. Иовиешнй д ім __се
ТУ РОЗКЛАДАЄМО НА ЖАДАНЄ власність л. Дуннлка, який перед кількома місяцями прибув на кольонїю ,з міста Шамокін Па. 
КУПУЮЧИХ НА МІСЯЧНІ РАТИ Дім зістав вибудований через наших майстрів іш. Юзефка і' Колісника _» ’
ПО $1.00 ВІД ОДНОГО АКРА. В 93 
Можете набути також фарми, які числять і більше як 5 акрів. На одно не забувайте, що 5 акріс__се не лот!

Не жалуйте труду, приїжджайте на місце, огляньте наші землі а певно не відїдете від нас не закупивши землі пі і фапму. Ог т а 
ти можна в суботу, неділю, понед.лок нождого тижня. На случай Вашого приїзду просимо го ло іи ти сь  до п. Василя Маопича\менл п е 
ра кольонізаціиної компанії, 326 W EST  MAIN ST., M ILLV ILLE, N. J. 4  

Нольонізаційна компанія урядила для вигоди наших кольонїстів офіси в Філядельфії і Мілвіл.
Адреса офісу в Філядельфії:

TH E EU RO PEAN  COLONIZATION CO.,
DREXEL BUILDING, 5th and Chestnut Str*

PHILADELPHIA, PA.
У В А Г А .  Всі листи, писані в руській мові просимо слати на адресу офісу в Мілвіл.

кзді

Адресу офісу в Мілвіл:

TH E EU RO PEAN  COLONIZATION CO
M ILLV ILLE  TRUST  BUILDING,

19-20 High Street, Millville, N. J .

Digitized by SVOBODA-NEWS.COM
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BANK OF EUROPE I
■ п е р ш и й ,  с л л в н м с ь к и й .  п т е Ю т о в и й  б а н к  
і (V А М Е Р И Ц І  і

П І Д  Д О Г Л Я Д О М  Д Е Р Ж А В Н О Ї  В Л А С Т И .
> F I R S T  A V E .  C o r .  7 4  S t r . ,  N E W  Y O R K .  N .  Y .  j

Капітал і надвижка $250.000.00. Щадничі внладни $2,500,000.00, * 
ПРИНИМАЄ ЩАДНИЧІ ВКЛАДИ. ПЕРЕСИЛАЄ ГРОШІ ПОЧТОЮ І ТЕЛЕГРАФІЧНО. |  

і По Інформаци? пишіть в рідній мові. 21—
; Ванн отворсний щодня від 9— 3, в суботу від 9— 12. В понеділки  ̂
t і четверги від 7— 9. •>

ІВАН І іЕ М Е Ї
J  б. заступник ц. і н. КОНЗУЛЯ с.
ф <57 W ASH INGTO N STREET,__________ N EW  YORK, N. Y. *
*  39S BR O A D W A Y  1597 SECOND AVf... 150 SECONDIST., 3

1Nc.W YOfeK » N EW  YO RK  PASSA IC , N. J.gr 4 
0ДЕРБЕРГ-ШЛЕСН-АВ0ТГИЯ._____________ H>-: +

,,Висилаючи гроші до краю почтово чи телеграфічно, викупо- ^ 
вую чи н̂ифнарти чи переводячи справи нотарія/ьні, памвтайто. на 
адресу чоловіка яний стоїть від трийцпть л іт  на сторожи ваших j  
інтересів і обслугує но:«дого чесно, скоро і добре” . •

І  J O N H  N E M E T H ,  4 5 7  W a s h i n g t o n  S t . ,  N e w  Y o r k ,  f
f  .-k—;-t.
c -s-c-c soj a«c: a *c«s • c a • osc ? a&ysc $c • a *© • c jc- s-̂ .c-c$n

ОЩ АДНІСТЬ o« підстеп» Логвтстм. П» онупіг.ті і*дя до m mtmj,
k ро*/ми« складам грошчіі II Ч4СВІН, Пп»»ЖНІМ 6tRRJ, якшк 
дав ґиіраицікі І »гпл»ч/« і.роцвпт від «ложвв» гроша!. 

КИСИЛАвМО ГР О Ш І • порукою, що f драсщта од»р*»ть її 
протягом 10 диї'«. Твл«і'р»фічною дорогою •» 14 годая. Па
ні її* грошпк по ааКд«шваіпіі> курсі.

(П И Ф БА РТ И  до і а Старого краю на асі иаКдТпші і ааНоаа- 
иїйпіі корабельні лТнЛ по конпапїМпах цінах. 

ВАИ ЦКЛЯІМ Н  Н О ТАРІАЛЬНА авлагоджуа аелкі до
кумента австрійські, російські 1 німецькі, які по- «-

тверджу* конауль, так ,що -і? ¥
гть с т̂ь ■**“ ! * *р*ю. !ЩР®

Tel. 1323 Orchard.

Жерело здоровля МІСЯЧНО
Ч? Проф. 0В1ЇН перркив.ів ся, що люди терплять 

\ f * y * r  . ^L І HP К в силі позбутись терпінь тому, бо удяїоть И 
’ >• t > ’.V» ся дп докторів, не иосїдаюппх практики, або до й

яптикарів, які н< мають права па лічене. Щоб Д 
' ,. чу викорінпти недугу, треба конечно удатись до g 

j £ \ -  '*'**'; . “ доктора-спеція Діста, котрий посідав даильом на- -• 
\ .',і ук і обшпрну практику.

Проф. ОВЕН мав не лише дипльом спеція-»И 
лістп, а.іе і обшпрну 34-літву практику, яку па- О 
був через часте лічене і в Льпндппськім шпита- J j  

іиі „Ді Грміт Госиітал «ф Лондон” через що с обвнакомлеппй з^ 
ііодп.'кнм ujuiUiuMiiu до того стенеяи, що нема для ного я«дугя, 
якої він ПЇ.1КОВПТ0 не вилічив би. з якої то причави люди і пази- л 
кщііть Її or о штуку і відомості! ..ЖЕРЕЛОМ ЗДОРОВЛЯ’.

Ґварантув він за цілковите вилічене звичайних, скомплїкова- V  
т ії г хронїчио-л?старіли\ недуг. > І )

СЕКРЕТНІ МУЖЕСЬКІ І ЖЕНСЬКІ НЕДУГИ. —  Нем» слабого, й  
Жог»‘Проф. 0ВЕII в короткім часі не вилічив бя а венеричної g 
недуги. . Цема доктора в Америці, який отримав ів тідьво подяк за w 
цілковите вилічене, як Проф ОВЕН. ^

Длятого, наколи доляГав Вам яка-небудь недуг», го опишіть tj 
іі докладно, з увагою і пришлїті. на адресу: t g

БЕЗПЛАТНОЇ Z  g j  /==̂ B S ^
Сели не бувби добрий, звер- 4  Ь ів іісЖ Ч  • < ■

нїть нам. Ся проба не буде Вас |? Т  я
коштувати ані црнта. Тисячі В
наших ко^тумерів пересьвід- ф Л  F
чилось, що наш фоноґраф б •-£ |
найліпшим. *  ?  Т

24 і 50 руських пісень без- і  \ « » f
платно. і  ці і— г

Ґаранціл на 15 лїт. 1 ч£_--я п f  
ПрОДаСМО Дешевше, ЯК Другі %  і.;. i4Vf4* •+•.•*&** +<)<bw+-j>
компанії, позаян ми є ФДБРИКАНТДМИ. 19 [
іівши дп нас по руськи, а ми вншлемі Вам даром г,і чиїй, Ілюстрований натальоС.

R O Y A L  P H O N O G R A P H  CO. [
91 Е. 4th St., IVp. Г,. N E W  Y O R K , N. Y . t

Кавіїмя зложена в кас і 1 
ояаоаїй в  сумі І

1 0 0  0 0 0  .ООІОЛЯріВ

ОДИНОКА ПРЯМА 
Росією

о АмерикоюД-ра Ріхтера

Раіп-Expeller
Усунае всякі болї як: ревматшм, 
подаґру і невральґію. в помічним 
ередехвом проти паралїжу суста- 
вів і мускулів, як також наЛівпх- 
исия і легкі раии. Скоро усуває 
иорехолоду, лінфлюопцу і болї 
гирла. Заиоиігас- запалоню лег
ких, усував докучливі болї гру- 

дпйч голови і зубів. 
Чотири до пять к[)апель до одної 
скляикп води дасть Вам знаме
нитий лік проти всяких долегли- 

востий горла. 
Уживаючи стало 4 краплі до од
ної шклянкп води, усунете корчі 

жолудкові і зле травлене.
С р й  правдивий лік находить ся 
тільки в такій коробцї, яка тут 

представлена.
Вистерігайтесь численних на

слідувань.
25 і 50 цнт. бутедька у всіх 

аптиках.
F. Ad. R ichter &  Co.,

74-80 Washington St., New York, N. Y.

ДАРОЛА. Знаменита бритва I і 
і револьвер на 7 вистрілів. Я'юЖ  н
ГРОШИЙ НЕ ПРИСИЛАЙТЕ. Щ оби гговнако- |( а  /А Г ( Ж '\

р \  мити покупців гї иаш іїм и  новими зел зни- й\іГ І Ш £  \ ^ ' І  
чими r°A^HHawH* ми.піш лемо4’іо.гарно

к У'ЛггНвШі? ві рови ну ж іночу  або муж іську золоту іч>* gaav Ід  
$  ДИНКу З ПОДВІЙНИМИ КОВерТіІМИ З добрим

револьвера і бритви. Гарантія на 20 лїт <Чі- 
ма годинка вартости $15.00 я револьвер 1 бритва $8.00. Споцінльна оферта. 
Заш літь  нам се оголошене і подайте свою адресу а ми п іш лем о Вам все 
до огляненя і на пробу. Коли се вдоволить Вас, заплатіть аґентоли •̂r>.<S*c» 

і кошта пересилки. Памятайто — револьвер і бритва даром. 28-20
F I S H L E I G H  &  C O . ,  1 1 5 1  A t h e n a e u m  B l d g . ,  C h i c a g o ,  111.

He тратьте надії!!!

-9 > ПР0Ф' ддй4, др' МЕДИ1̂ ИНИ
И0,0̂,ll'* в шпиталя* Дитя ,СУС * Сьв.

ї  \ за дуже умірвовану заплату, дуже ус-
‘ ' '  п іш но всякі недуги мущ ин жен-

щ ин і д їтий. Принимир. хорих в 
ппведілки, середи і п ятн п ц ї до 8-ої 
год. вечером; в в івтірки , четверги і 
суботи від 11-ої годин» ]іаио до 6-ої 
вечером; в ведїл ї і сьвята до 4-ої по- 
полудни. 20—

DR С. DEUTSCH,
229 Eaat 14th St., New York City. 

Tel.: Stuyveeant 933.

Prof. OWEN, M. D
■ Ж 2&3 Точна ю-деині 

подорп,*, 
Найпоспіиікійиіі, найгцрнГйі 
Дво иіруоові пага кирг.ьні , 
Лківвою а Ню йорком і і 

Ротсрдаму і ЛіНови. Н 
. _  Звертайтеїь її 
А. Е. JOHNSON* CO., С, m 

Л7 Browdŵ y, Nrw

g  2 2 1  E .  1 7 t h  S t . ,  P e p .  Y .  N E W  Y O R K / N .  Y .  g
Ті, нотрі хочуть бути лично оглянені, могуть приходити: В « 

?  будні дни від год. 10-ої рано до 5-ої вечер. У вівторки і пятницї § 
$ від год. 10-ої рано до 8-ої вечер, а в неділі і Скввта від 10-ої pa- g 
М но до 1-ої пополудни. 22—£5 0
іс «оіо̂ о-4 о̂ -с ;с-в?о; с-оуз* с •'с? о-о s o'- о*>ое>а<$о$>в*аФа*

Перша Руська Фабрика Дзвонів Ж ІН КИ !
у себе в дома. Наука і 
польсьній мові. По сніичш 
ПЛЬОМ. ЛІЧИМО успішно ІСІї ■ 
щим, жінок І дїтий, а , < 
юроби. Адресуйте:
Dr. С. DEUTSCH, School 
229 Е. HthSt., Dpt.S N, 

Telephone: Stunt,

(лрибувший зі старого краю)

936 Mt. Ve-non St., 
SCRANTON, PA.

ВИРАБЛЯІО ДЗВОНИ РІЖН0І 
ВЕЛИЧИНИ, ГАРМОНІЙНІ, НА 
СТАРОКРАСВУ ФОРМУ І АМЕ
РИКАНСЬКУ. З НАЙЛІПШОГО 
МЕТАЛЮ І ПО НАЙНИЗШІЙ 
ЦІНІ. ДАЮ ТАКОЖ НА СПЛАТУ. 

Ґвіранція на 10 лїт.
23--5

П Е T R 0 Я Р Е М А
р у с ьк и й  п о гр еб н и и  

в и п о зи ч а в  к е р в ч і в а  в е с їл я , гр к  
е ти в и  і  в с я к і  д р у г і і а б а в і .

115 Avc. A., New York, N Y.
Телефон: Orchard 2568.

spbain:

Офіс ваіпдш я 
в W ILL IAM  McCONNBl 

SHAM0KIN, і
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